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Ziro-racun za izbjeglice
ndbor za pomoć izbjeglicama s područja općine Knin, što ga je prošlog i u Cvjetnom domu, gdje su im osigurani smještaj i prehrana. Posebno se po- 

tivHna imenovalo Izvršno vijeće Skupštine opčine Šibenik otvorio je kod SDK živa ju građani koji imaju slobodne stanove u vikendicama i obiteljskim kuća- 
čihenik žiro-raćun 34600-743-4148, s naznakom »Pomoć izbjeglicama iz Kni- ma da se ukoliko su voljni ustupiti ih za smještaj izbjeglica obrate Radio

smještenima na području općine Šibenik«. Odbc^ ^riva građane, podu- Šibeniku (telefoni: 23-222 i 23-668). Svi građani koji su svoje stambene pro- 
n&, i ustanove da za sada pružaju samo nov^' yć, s obzirom na to store već ponudili posredstvom Radio Šibenika, evidentirani su kod Odbora 
da se većina izbjeglica nalazi u hoteisk^ naselju »Solaris« za pomoć izbjeglicama, pa nema potrebe da se javljaju ponovno.
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GLASILO SKUPŠTINE

IZDAVAČ: INFORMATi

GRADSKI MUZEJ:

KAKO SE 
ŠTOVIŠE

REVITALIZACIJA ŠIBENSKIH OTOKA

MOGU U TRAJEKTI 
SPASITI OTOKE?

STRANICA 5.

OTVORITI II 
JAVNOSTI? I
Imperativ vremena u šiben
skom muzeju jest kako se mo
dernizirati i što više približiti 
javnosti? Ideja ne manjka, ali 
nestašica novca upućuje na

. zaključak da to i neće biti ta- 
I ko lak posao STRANICA 6.

INTERVJU
Onesin Ovitan,
gradonačelnik Splita

DODVORAVANJE 
JE NAJOPASNIJE 

ZA LJUDE OD 
POLITIKE

»U političkom pluralizmu vi danas 
možete biti u jednoj stranci, sutra 
u drugoj, prekosutra u trećoj. Za-

100 GODINA PRIJATELJSTVA NARODNIH GLAZBI TROGIRA I ŠIBENIKA

SVEČANOST U TROGIRU
sto netko mora robovati nekom 
programu za kojeg se uvjeri da 
mu ne odgovara. Pa to je pretpos
tavka demokracije, seliti se iz jed- 
ne stranke u drugu«

STRANICA 3.

Na proslavi su se sastali gradonačelnici Šibenika, 
mr. Paško Bubalo i Trogira gospodin Jfško Ivačić. 
Uzvratni posjet Trogirske glazbe / općinskih čelnika 
Šibeniku dogovoren za mjesec dana

Zajedničkim koncertom limenih 
glazbi Trogira i Šibenika minule srije
de na Narodnom trgu u Trogiru, dvije 
su glazbe proslavile stotu godišnjicu 
prijateljstva. Dana 26. lipnja 1891. go
dine. kako to opisuje izvjestitelj ta
dašnjeg -Narodnog lista- iz Zadra, 
šibenski su gradski oci. praćeni glaz
bom. na putu brodom do Splita za
stali u Trogiru, i otad traje neprekinu
to prijateljstvo narodnih limenih glaz
bi. U srijedu, kao i prije jednog stolje
ća. u Trogiru su se sastali gradona
čelnici — šibenski, gospodin Paško 
Bubalo i domaćin, gospodin Joško 
Ivačić, i među ostalim, razgovarali 
o mogućnostima da i općine kojima 
su na čelu, surađuju na tragu stoljet
nog prijateljstva njihovih limenih or
kestara. Govoreći prije zajedničkog

koncerta šibenskih i trogirskih duha* 
ča. obojica gradonačelnika istaknula 
su sličnosti susreta danas i prije sto
tinu godina. Jer, rekli su ivačić i Bu
balo. stoljeće prije Hrvati su bili ugro
ženi od talijanskog posizanja, a sada 
su pod imperijalističkim pritiskom ve
likosrpske politike. Složnost i prija
teljstvo, stoga, potrebni su i danas, 
ne samo između dviju glazbi osnova
nih prije, otprilike, stoljeća i pol 
u vremenu^parodnog buđenja, već 
i širom -Lijepe"riaš^^asvečanosti 
u Trogiru dogovorenjeužvratnj. po
sjet Trogirske glazbe i općinskih ćel-
nika za miku.

(Na arhivskom snimku Šibenske 
narodne glazbe susret glazbi Trogi
ra i Šibenika 1927 godine)
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RUEČ UREDNIKA

PRAVDA 
I ŽRTVE

O
sim Dana državnost! 
Hrvatske, nema sumnje 
da su saborski dani bili 
obilježeni, a zacijelo

i održavani, zbog potrebe Vlade 
i, dakako, vladajuće stranke da 
riješi odavno burno nagoviješta- 
vane zakone o denacionalizaciji 
i vraćanju oduzetih nekretnina te 
o prodaj! stanova na kojima po
stoji stanarsko pravo. Zašto vla
dajuće stranke — pa u najmanju 
ruku zato što joj je to zadatak 
koji je, a nemojmo se zavaravati 
kako je ovdje riječ o ičem dru
gom osim o politici, jasno i mož
da najglasnije isticala u prediz- 
bornoj trci obećanja i najava 
svojih poteza.
A zašto burne zakone — zato 
što nema čovjeka koji nije osjet
ljiv na »krov nad glavom- što, iz
među ostalog, potvrđuje manjim 
dijelom i peticija s oko sto tisu
ća potpisa građana pod motom 
»zaštitimo svoje pravo na dom«. 
Glede toga ministar pravosuđa 
i uprave dr. Branko Babac kazat 
će da nikakva socijalna solidar
nost ne može biti opravdanjem 
za općenito zahvaćanje u Imovi
nu i tržišnu slobodu pojedinaca, 
pa ni iznimno, sve dok je to mo
guće postići individualnom inici
jativom i poduzetništvom.
Ostaje dakle dilema kako u ovih 
nekoliko redaka kazati nešto 
u okviru politike kao umijeća 
mogućeg. Jer, ISTINE o tome 
kako i kome su dodjeljivani, do
slovce poklanjani stanovi, što 
ne pamti niti jedna civilizacija, 
nitko ne može poreći. Kao ni IS
TINE o tomu da je zapravo riječ 
o čistoj krađi, oduzimanju tuđeg 
vlasništva »bogatih« kako bi se 
dodijelilo »siromašnima«. Dakle, 
dobri i podobni protiv zločestih 
i neposlušnih. A u ime komunis
tičke svetinje — pravednost!.
S druge pak strane, ISTINE kako 
će stanar u društvenom stanu, 
jer ne može kupiti stan, postati 
podstanar odnosno izgubit! 
dom, i kako će stanari u nacio
naliziranim stanovima ovisiti is
ključivo o volji vlasnika, znači 
također ostati bez doma — ta
kođer ne može nitko poreći. Uza 
sva obećanja Vlade kako nitko 
neće na ulicu i kako će mnogi 
naredni zakonski akti regulirati 
sva ostala »tehnička« pitanja. 
Potpisnik ovih redaka ne usuđu
je se lamentirati o zakonskim 
osnovama jedne III druge Istine 
jer, između ostalog, život nikad 
i nije bio puki mozaik crno-bije- 
Uh i nikakvih drugih kockica. Na
protiv.
Dakle, tek dvije »krupnlce«. Na
prosto nije argument niti se nji
me treba mahati — »uostalom, 
pa što smo mi krivi što su drugi
ma stanovi oduzeti III što su na
ma dodijeljeni društveni kvadra
ti«. U najmanju ruku zato što su 
se pogođen! te svoje »nekriv- 
nje« sjetili tek i, samo sada, a ni
ti u primislima im nije bila dok 
su drugi »ne krivi« seljakali svo
je obitelji po podstanarskim so
bama.
I druga. Ozbiljnoj i demokratskoj 
vladi nigdje se u svijetu ne može 
dogoditi da pri izradi tako važ
nog prijedloga zakona odlučuju
ći utjecaj imaju ljudi koji tim za
konom očekuju povrat značajnih 
materijalnih dobara. Nitko ne 
može biti sudac u sporu za čiji 
je ishod na bilo koji način zain
teresiran.
Ostaje potreba da skinemo 
maske i prestanemo se nabaci
vati normama — zakonskim Ili 
moralnim, svejedno. Ostanimo 
kod onih interesnih, jer svi su 
i sve je u njima. Na tome počiva 
ovaj svijet, dok ne stvorimo dru
gi, bolji.

Prosvjedu zbog ubojstva vozača 
splitske -Dalme«, Vinka Eleza. od stra
ne pripadnika tzv. Martićeve milicije, 
pridružili su se i šibenski vozači kamio
na. Naime. 24. svibnja svi ulazi u grad 
bili su blokirani desecima kamiona te 
na šibenskom I morinjskom mostu. 
Prosvjedu što je trajao sat vremena 
pridružili su se 1 vozači osobnih auto
mobila.

• • •
Članovi IV SO Šibenik, uputili su 

predsjedniku Republike Hrvatske dr. 
Franji Tuđmanu, prosvjed protiv namje
re da se od Plitivca prema Dalmaciji, 
buduća cesta račva u dva pravca. Op
ćinska vlada ističe u tom prosvjedu ka
ko je trasa Plltvlce-Perković-Split, 
u gospodarskom smislu potpuni pro
mašaj, sličan onome s izgradnjom pru
ge Beograd-Bar, te da je u tom projek
tu dovoljna samo jedna trasa prema 
Dalmaciji, pod uvjetom da se izgrade 
potrebni priključci za dalmatinske cen
tre. Prosvjedno pismo upućeno je 
I s napomenom da će stručnjaci iz Ši
benika, bude li potrebno, svoje tvrdnje 
detaljnije argumentirati i na vrijeme ih 
dostaviti hrvatskoj vladi.

Općinska vlada donijela je Odluku 
o korištenju javnog pomorskog dobra, 
prema kojoj će svi korisnici, od luka pa 
do vlasnika uzgajališta ribe i školjaka, 
ubuduće plaćati tzv. položajnu rentu 
i porez iz dobiti u visini od 3 posto.

Šibenske političke stranke, odlu
kom IV SO Šibenik, ubuduće će imati 
primjerenije uvjete rada. Naime, osam 
šibenskih ogranaka političkih stranaka 
i HDZ, kao stranka na vlasti, dijelit će 
prostore nekadašnjeg suda udruženog 
rada u Ul. P. Grubišiča 3, kao i prosto
rije u Stubama Dragojevlća.

Republički Fond osnovnog škol
stva. odobrio je pozajmicu od 15 miliju
na dinara za Izgradnju sportske dvora
ne u okviru osnovne škole na Vidicima. 
Sredstva će se Fondu vratiti do 31. 
prosinca 1991. godine.

Općinska vlada, raspravljala je na 
sjednici, održanoj 24. svibnja, o osniva
nju vodoprlvrednog poduzeća slivnog 
područja rijeke Krke za općine Šibenik, 
Drniš i Knin. Kako su u svezi s tim os
tale nedorečene neke pojedinosti, 
a odnosi so to na mogućnost da ukoli
ko Drniš I Knin ne pristanu na osniva
nje Javnog poduzeća, a Šibenik ima 
zakonske utemeljenosti da poduzeće 
osnuje samostalno, rasprava je odgo
đena za narednu sjednicu IV SO Šibe
nik. • ••

Svim korisnicima novčanih nakna
da u Zavodu za zapošljavanje, uplaće
na je razlika od 1. sliječnja do 31. ožuj
ka ove godine. Riječ je zapravo o po
većanju novčanih naknada nezaposle
nima za 30 posto za navedeno razdob
lje. Najniža naknada tako sada iznosi 
3345 a najviša 10035 dinara. Inače, pri 
šibenskom Zavodu za zapošljavanje, 
novčanu naknadu trenutačno prima 
oko 700 nezaposlenih.

Ministarstvo vanjskih poslova Veli
ke Britanije, uvažilo Je apel turističkih 
djelatnika srednje i sjeverne Dalmacije, 
da povuku preporuku britanskim turis
tima da ne putuju i ne planiraju ljetova
nje na području od Karlobaga do Spli
ta. Povlačenje preporuke uslijedilo je 
nakon niza zamolbi što su ih na adresu 
britanske ambasade u Beogradu, upu
tili hotelijeri, agencije, turistički savezi 
dalmatinskih općina i sami britanski tu
risti.

Oko 270 turista odmaralo se 25. 
svibnja u hotelu »Ivan« u Solarisu i to 
pretežno iz Njemačke i Nizozemske. 
U vodlčkoj »Ollmpiji« istoga dana bora
vilo je 70-tak, a u »Imperialu« 16 posje
titelja. dok je u primoštenskim hoteli
ma »Marina lučica« i »Zora-Slava«, za
bilježena brojka od oko 150 turista. 
U plrovaćkom »Mlranu«, posredstvom 
agencije OBENA, odmaralo se istog 
dana 40-tak posjetitelja iz Njemačke, 
a 20-tak ih je bilo u tamošnjem kampu. 
U vodlčkoj marini dnevno Ima desetak 
uplovljavanja, što je za 70 posto manje 
nego lani. Desetak brodova posjeti 
dnevno I marinu »Kremik« u Primošte- 
nu.

Pod motom »Kraljica mira, kraljica 
Hrvata« u Tisnom je 25. i 26. svibnja 
proslavljen blagdan Gospe od Karava- 
ja. Po tradicionalnom običaju na pro
slavi je bilo nazočno mnoštvo hodo
časnika Iz biskupije šibenske i nadbis
kupije zadarske i splitske. U predve
čerje blagdana u svetištu na brdu 
Broščica bilo Je misno slavlje s počet
kom u 18 sati, a točno u 21 sat iz župne 
crkve krenuo je prema svetištu križni 
put. U 22 i 30 sati u svetištu je ponovno 
održana misa, a od 23 do 24 sata bdije
nje. Na sam dan blagdana u subotu 26.

* DOGAĐAJ! TJEDNA <
svibnja, prvo misno slavlje održano je 
u ćetiri sata, a svečanu misu u 10 i 30 
sati predvodio je i u njoj propovijedao 
splitsko-makarski nadbiskup u miru dr. 
Frane Franić. Večernje misno slavlje 
s blagoslovom djece u 18 sati predvo
dio je šibenski biskup dr. Srećko Badu- 
rina.

Prema odluci IV SO Šibenik, do na
redne sjednice općinske vlade, Služba 
društvenog knjigovodstva treba obaviti 
kompletan inspekcijski pregled u po
slovanju poduzeća »Šibenka«, te pod
nijeti izvještaj o poslovanju tijekom 
prošle i ove godine. S tim u svezi Sek
retarijat za privredu mora predložiti 
potrebne mjere kako bi sistem poslo
vanja u poduzeću »Šibenka« ubuduće 
bolje funkcionirao.

Općinska vlada osnovala je Odbor za 
pružanje pomoći izbjeglicama iz knin
ske općine. Predsjednik Odbora je Pe
tar Dunđer, inače potpredsjednik-.. SO 
Šibenik, a uz njega je izabralo još 
osam predstavnika humanitarnih i so
cijalnih organizacija te dviju političkih 
stranaka. Odbor je odmah po osniva
nju raspravljao o načinu zbrinjavanja 
izbjeglih hrvatskih obitelji s kninskog 
područja.

---------------------------s----------------------------

Poduzeću »Rivijera« pristiglo je na po
zivni natječaj osam idejnih skica za Iz
gradnju, odnosno preuređenje hotela 
»Krka«. »Rivijera« kao investitor, Inače 
cijeni, da je najpovoljnije rješenje koje
ga je ponudio šibenski arhitekt Steva 
Clćo Popović. Većina Idejnih rješenja 
predviđa naime, potpuno rušenje po
stojećih objekata, što nije prihvatljivo. 
U tijeku je i postupak Izdavanja urba
nističkih uvjeta, a u svezi s tim bit će 
zatraženo i mišljenje općinskog Zavo
da za zaštitu spomenika kulture. Budu
ći hotel imat će 130 postelja I prema 
sadašnjoj kvalifikaciji četiri zvjezdice. 
U njegovu gradnju bit će uloženo najvi
še 10 milijuna DM, a budući da »Rivije
ra« ne raspolaže s tolikim sredstvima, 
predviđeno je osnivanje dioničkog 
društva.

Općinska komunalna komisija 1 Savjet 
za sigurnost prometa, počeli su provo
diti općinsku odluku o uklanjanju nere
gistriranih i napuštenih automobilskih 
olupina Iz pojedinih dijelova grada: Šu- 
bićevca, parkirališta porod željeznič
kog kolodvora i na Njegoševu trgu.

Prije otprilike mjesec dana, pokrenuta 
je inicijativa za izgradnju trajektne luke 
u Šibeniku. No, kako Je rečeno na sas
tanku održanom u SO Šibenik, 27. svib
nja, i dalje je sve ostalo samo na Inici
jativi. Razlog je. najverovatnljo. što su 
želje za ostvarenjem te inicijative jed
no a mogućnosti i potrebe grada nešto 
sasvim drugo. Osim toga, kombinacija 
za realizaciju ideje je više — spominju 
se uvale Martinske I Zablaća. isto kao 
i ona na području sadašnje -Luke- Ši
benik. u uvali Vrulje, koja se sa stano
višta budućih ulaganja, čini najefikasni

jom. Josip Morić, dir. »Luke«, ne pod
ržava takve brzopotezne odluke, pla- 
šećl se mogućih posljedica. Morić, nai
me. svoje pretpostavke obrazlaže či
njenicom da je za uvalu Vrulje vezana 
i ideja o izgradnji specijalne marine za 
prihvat većih plovnih objekata, stoga 
predlaže predstavnicima općine da 
ideju o realizaciji trajektne luke poku
šaju ostvariti na- području sadašnjeg 
Improviziranog skladišta poduzeća 
»Šlpad«. što Je u zaključku skupa na 
kraju I prihvaćeno.

Sigurnosna situacija na području ši
benske, drniške i kninske općine, te 
mjere koje je potrebno poduzeti za nje
zino poboljšanje, bila je tema Razgovo
ra u Predsjedništvu SO Šibenik, održa
nom 28. svibnja. Razgovor je inače, 
inicirao novi komandant kninskog kor
pusa, general Špiro Ninković Uz gene
rala Ninkovića i šibenskpgjgradonacel- 
nika Paška Bubala, nazočni su bili i na
čelnik štaba šibenskog;garnizona, ka
petan bojnog broda Ivan Milišić i na
čelnik Policijske uprave Šibenik. Nikola 
Vukošlč. y

Talijanska tvrtka -Rad kam« isporučila 
je TEF-u prve dijelove uređaja za ot- 

prašivanje dimnih plinova, prema ugo
voru potpisanom u rujnu prošle godi
ne. Cjelokupna investicija, koja će one
mogućiti Ispuštanje manganske praši
ne nad Šibenikom, vrijedna je ćetiri ml- 
ijarde Ura. a uvozni dio opreme košta 
dvije milijarde Ura, za što je TEF dobio 
talijanski kredit. Za sada, međutim, 
TEF te uređaje ne smije ugrađivati, jer 
Im je općinska vlada odbila dati urba
nističke uvjete. Čeka se naime. Izrada 
Studije o opravdanosti daljnjeg rada 
TEF-a 1 mogućnosti njegova premješ
tanja III pak zatvaranja, nakon čega će 
se procijeniti da U je ta ekološka inves
ticija potrebna.

• • •
Članovi općinske Komisije za zaštitu 
okoliša, vrlo su povoljno ocijenili Stu
diju utjecaja na okolinu ražinske Tvor
nice aluminija. Nasuprot tomu, članovi 
Komisijo nisu raspravljali o Studiji i ut
jecaju na okolinu marine u Tribunju, 
zbog toga što lm nije predočen nika
kav dokument o Studiji. Na narednoj 
sjednici općinske Komisije za zaštitu 
okoliša pokušat će se odgovoriti na pi
tanje — zašto Je TEF-u onemogućena 
ugradnja već naručenog uređaja za ot- 
prašivanje, što nakon neuspjelog ugra
đivanja zaštitnog sustava u »Luci«, što 
je posebna općinska Komisija napravi
la glede zagađenja šibenske »Luke« 
od strane Remontnog zavoda i konač
no, kakko se suprotstaviti invaziji mari
na na šibenskom području. Izneseno je 
i niz kritika na rad općinskog Sekretari
jata za razvoj I korištenje prostora, 
a u svezi s tim zatražit će se odgovor 
nadležnih te o svemu raspraviti na na
rednoj sjednici.

N.F.

IZ PERA JURE DOMINISA

GODINU

DANA

KASNIJE
■ ^ao što čitamo i čujemo na TV / /a^ 

SSSR je na putu utemeljivanp sam 
f \ suverenih država, tako da će sam- 

sformirati u Savez sovjetskih sumfi 
republika To nije još sigurno, ali je izvjesno 
da će se to dogoditi. Kako pak stvari stoje 
u nas? State department izjavljuje & te M 
NICKLESOV amandman primjenjivati se*** 
no. a istodobno daje oštre kritike srb/janbl 
politike, s osobitim obzirom na ljudska

Ne hoteći se miješati u unutarnje posta* h 
goslavi/e na direktan način, Amerika i Europa 
ipak jasno stavljaju do znanja što očekufi

U prvome redu. Zapad želi mirnu smjenu 
predsjednika Predsjedništva SFRJ. što znah 
da preferiraju rješavanje toga problema. Dal 
će se stvari razriješiti na optimalan način, 
u ovome trenutku (srijeda, 29. svibnja, kada 
se ova kolumna šalje u tisak) još ne znamo, 
mada je teško očekivati da će predstavnici 
dviju republika izmijeniti stajalište glede Stope 
Mesića, jer ako Jović izjavljuje da je Hrvatsko) 
slobodno umjesto Mesića izabrati nekog dru- 
gog predstavnika u Predsjedništvu, onda je to 
svojevrstan ultimatum. Da h će ekspllcilni sta
vovi zapadnih zemalja (moći) utjecali na revi
ziju srbijansko-crnogorskog stava ne zna se, 
ali osobno u to sumnjam. Bilo bi sjajno kada 
bih bio demantiran. Da ti je prije godinu dana 
bilo moguće predmnijevati tijek događaja a 
sljedeću godinu, 1990-1991? Nešto je bih 
moguće, a nešto ne. Moglo se očekivati da će 
hrvatska demokratska vlast biti u nekim dije
lovima Jugoslavije gledana sa nesimpatijama. 
ali nisam siguran da je itko mogao anticipirati 
razvitak događaja. Znamo da je do prvih čark 
došlo 17. kolovoza, ali su dosta brzo barikade 
skinute i promet Ličkom magistralom neone 
tano se odvijao. No. takvo stanje relativnog 
mira kratko je trajalo, a stanje se posebno po
goršalo nakon promulgacije novoga hrvati 
skog Ustava. No, da ne opetujem ono što ji 
notorno, svima nam poznato, trebalo bi se 
držim, osvrnuti na pitanje da U je od 30. svib
nja prošle godine do 30. svibnja ove godine 
hrvatska vlast počinila velike greške Hi nije. Ne 
osnovi onoga što se događalo, ne bih mogao 
reći da je vrhovništvo pravilo bitne. krucijakR 
greške. Svojevrsna euforija do koje je došlo 
nakon 30. svibnja 1990. razumljiva je / politič
ki. ali i psihološki. Ako se u bivšem režimu 
zbog pjevanja -Vile Velebita- i -Ustani bane, 
išlo u zatvor zbog vrijeđanja -'patriotskih osje 
čaja građana-', ako se moglo samo slobodna 
misliti, ali ne i govoriti ili pisati, onda je potpu 
no razumljivo što su ljudi bili veseli i odušev
ljeni zbog toga što su se stvari izmijenile i što 
je u našoj Republici pobijedila demokracija.

HDZ nije bezgrešna, počinjene su stanovi
te greške, ali ako se želi biti realan i objekti
van. onda se mora zaključiti da je vrhovništvo 
postupalo kako je znalo i um jelo, ali svakako 
umjereno, argumentirano i u skladu s ođhp- 
som snaga u zemlji, te imajući u vidu stajališb I 
Zapada. Vrhovništvo je nastojalo, i još uvi# i 
nastoji da se -srpsko pitanje- riješi na mnrl 
način, na način koji će zadovoljiti RtfM 
srpskog naroda u Hrvatskoj na najbolji 9 
ci način, alt ne na uštrb suvereniteta Re& 
ke naroda Još ie^om trebah

U b /e ako uP°M^bitl silu. lako top** 
ah građanski rat na tlu Hrvatske 
man ne želi Šivan se mora/u 
na miran način. naravno, koliko je fo mog/A

Prema tome. Hrvatska ne smije i neće pok!^ 
nuti. moja ocjena politike hrvatskoga vodSH 
tijekom zadnje godine nesumnjivo je paafr 
na. Mislim da se učinilo sve što se moglo 
niti da se problemi, koji su zaista veliki, riješi 
na najbolji način.
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ONESIN CVITAN, GRADONAČELNIK SPUTA

DODVORA VANJE JE NAJOPASNIJE

D
a bt M stupio u kontakt s -tatom- grada Splita 
gospodinom doktorom Onesinom Cvitanom do 
Nepotpisanoj je trebalo ravnih četrdesetosam sa
ti. što. s obzirom na činjenicu da gradonačelni

kov kućni broj nije u -opticaju-, a da ga se zbog -priro
de- posla rijetko može zateći na radnom mjestu, i nije 
neka cifra. Privolrti rečenog gospodina na razgovor za 
novine trebalo joj je još toliko Zbog -prirode- njegova 
posla Razgovor smo ipak obavili iako gospodin Ovita n 
u posljednje vrijeme baš nešto i nije sklon novinarima 
Naročito ne »novinarima smetlarima- Jer. »novinar tre
ba biti adekvatan sugovornik, treba ga pratiti, odnosno 
on treba pratiti njegova pitanja (ukoliko nisu ih ‘laička’, 
ili 'provokativna*, i ukoliko ih uopće uspije postaviti op. 
a) moraju se naći na nekom zajedničkom nazivniku, 
ukoliko žele komunicirati.« Mi smo se. kao našli na -za
jedničkom nazivniku«, međutim, činjenica da. najprije ja 
nisam bila u stanju nekoliko sati po obavljenom razgovo
ru podastrijeti tekst na autorizaciju, a gospodin gradona
čelnik zbog »prirode- posla nije u stanju odvojiti desetak 
minuta u bilo koje drugo vrijeme kako bi pročitao ono 
što mi je u razgovoru rekao, (a šio je upamtio redakcijski 
kazetofon), imam sve predispozicije da se pridružim tzv 
-smetlarima« Jer nisam, iako mi je gospodin gradona
čelnik predložio, izbacila »ono provokativno- i »ono 
o Partiji« zato što je. kako mi je rekao, -taj svoj odnos 
i svoje mišljenje o Partiji on želio objasniti meni kako bih 
bolje shvatila neke stvari- Međutim, ja nisam došla raz
govarati zbog sebe niti je ovaj razgovor namijenjen meni 
Namijenjen je čitateljima, zbog kojih uostalom i postoje 
novinari, što se liče onog -provokativnog-, — mislila 

sam da demokracija ne trpi takve termine. Ili pak postoje 
demokracija i -demokracija-. Ili samo demokracija, ili ne 
u »našoj kući-.

Misli se da svatko može biti 
političar

ŠL: Kod nas su. što nije običaj u svijetu, svi grado

načelnici mahom i političari.
CVfTAN: Nisam sasvim siguran da su svi gradona

čelnici političari, i ako jesu ne vidim što bi u tome bilo lo-, 
še. jer politiku ne treba uvijek uzimati u jednom sasvim 
negativnom smislu. Sa stajališta znanstvene obrade poli
tika je disciplina koja ima jedno pozitivno određenje 
Druga je stvar što je u svijesti ljudi prisutno doživljavanje 
politike u makjavelističkom smislu lako, ima i toga, na
ravno. kao i u svakoj drugoj struci Međutim kod nas se 
još uvijek misli da svatko može biti političar, uzmeš čov
jeka s ulice, odrediš ga za neke funkcije i on odmah mo
že biti političar. To je jedna zabluda, iluzija jednostavnos
ti nasljeđena od posebne Lenjinove vulgarizacije kad su 
u pitanju ljudi koji se bave državnim poslovima. Poznata 
je stvar da je on g ovorio kako su to tako jednostavni po
slovi koje svatko može obavljati Ali. na iskustvima čita
vog soc-lagera pokazalo se da je to zabluda koju je 
praksa demantirala. Vidite tko u razvijenim zemljama mo
že biti gradonačelnik. To je čovjek koji ima jedno veliko 
znanje, jedno veliko iskustvo, prije svega s područja 
društvenih znanosti, s gospodarskog područja i tako da
lje. Mi smo još uvijek mlađi za takav jedan skok, kod nas 
još uvijek traje gledanje na politiku iz prethodnog susta
va. a to su da bilo koji čovjek može biti gradonačelnik 
To su te marksističke i lenjinističke zablude i neki koji se 
danas jako tuku o prsa da su om protiv bivšeg sistema. 
protiv ovog, protiv onog, a kad vidite koje se funkcije uh
vatio. koju funkciju obavlja, a iza toga nema niti prakse, 
niti profesije potrebne za tu struku. Recimo, inženjer je. 
liječnik je. a. ne znam, vodi upravu jednog grada. Tada 
moramo posumnjati u ozbiljnost onoga o čemu on govo
ri. posumnjati u to da on. zapravo, ide starim kolosije
kom. da na tu funkciju gleda, što bi se reklo, boljševički.

ŠL: Vi ste pravnik. Koliko Vam ta Vaša struka po
maže pri obavljanju gradonačelničke dužnosti?

CVITAN: Znanje koje čovjek stekne šklovanjem i is- ( 
kustvo koje ima radeći na nekim poslovima mora ju se 
spajati i za obavljanje ovih političkih funkcija u gradu. 
U gradovima trebaju biti profesionalci koji znaju svoj po
sao. Moja struka je pravo Ja sam redovni profesor Prav- 
nog fakulteta iz područja nauka o upravi, nauka o uprav
ljanju. Prema tome vi govorite sa čovjekom kome je ovo 
struka 0 tome sam jako puno pisao, poznata je moja 
knl»ga -Upravljanje gradom u razvoju« koja obradu/^ 
probleme grada i njegovog upravljanja od davnina do da-

Veće«//, opustili se, otkopčali 
opasače...

ŠL: U posljednje vrijeme bili ste po ovim kriznim 

područjima, bili ste i u Kijevu, zatim ste za vrijeme ovih 
posljednjih demonstracija u Splitu koje su. nažalost, 
odnijele I jedan ljudski život, pozivali demonstrante da 
te smire. Čujem da su Vas kod »Jugoplatike« gdje je 

Mio -najgušće- gađali sladoledom, da su Vas izviždali 
CVITAN: Kako Vi znate da su me izviždali’ 
ŠL: Rekli su ml...

CVITAN: Ma. nemojte nasjedati, bilo je protestiran ja 
.a ove. za one stvari Nemojte svoje odnose graditi na 
ula, rekla, kazala. Jeste Ii bih tamo’

š Lt Nisam Ja, ali su bili...
CVITAN: Onda nemojte postavljati pitanja o tome, 

.judi su protestirah protiv našeg nagovaranja da se smi- 
e. da tu vojsku i te džipove odvedemo u policijsku stani- 
u. da na jedan civilizirani, demokratski način raspravimo 
ašto su se pojavili na ulicama, da vidimo što će oni reć |

i da njima pokažemo kako se moraju vladati prema civili
ziranim ljudima koji se prema njima civilizirano postave 
Kad smo savladah taj pritisak ljudi koji su tražili da se 
vojska razoruža, mi smo ih (predstavnike vojske op a) 
odveli u policijsku stanicu i vrlo brzo se uspostavio jedan 
normalan odnos. Odveli smo ih u restoran i oni su sjeli 
za stolove skupa s policajcima, večerali, opustih se. ot
kopčah opasače. oružje postavili sa strane kao ulične 
metle i razgovarali normalno. Onda su oni tek vidjeh da 
nije ono što im se tvrdilo, a tvrdilo se. pazite, čuvajte ih 
se. tih MUP-ovaca. om će vas likvidirati, oni ce vas ovo 
ono. oni su dobili pića, pa sam ja došao tamo, pa sam 
i ja večerao, razgovarah smo s njihovim komandirima, na 
koncu se opustih, do tog momenta bih su ukočeni Kad 
su om vidjeh da smo mi bih spremni sebe žrtvovati, staja
li smo svojim tijelima između njih i mase ljudi, tada su oni 
u nas stekh povjerenje, i mi smo tu noć čitav taj konflikt 
između nas i vojske razriješili na jedan miran i kulturan 
način

ŠL: Lijepo je kad se ljudi uz »mezu« I piće uspiju 

dogovoriti. A nekoliko sati prije toga u jednom nemir
nom 1 nekulturnom okružju, pod okolnostima koje su 
do dana današnjeg ostale nerazrješene poginuo je je
dan mladić.

CVITAN: Pa slušajte u Splitu se mogla dogoditi još 
veća tragedija, i svaka žrtva je tragedija, mene je to po
godilo. užasno me pogodilo U tome nismo sudjelovah, 
dapače, kad smo doznali da se pnpremaju demonstraci
je. ujutro sam bio informiran od policijske uprave, hitno 
sam pozvao organizatore, i nastojao sam da zaustavim 
demonstrante, smatrajući da su one neorganizirane Or
ganizatori su mi rekli da se to više ne dš zaustaviti, ljudi 
su se već kretali po ulicama ja sam ih upozoravao, gos
podo na sebe preuzimam veliku odgovornost i nemojte 
se čuditi ako vi tu masu ne budete u stanju kontrolirati 
Rekao sam. meni će biti drago ako se ništa ne desi, ah 
ako se desi morate biti svjesni toga da ste poduzeli jed
nu akciju mimo naše volje Oni su rekli mi ćemo to držati 
pod kontrolom, da će to biti tako i tako, mi smo se raziš
li. međutim došlo je do te žrtve, skočili smo dolje čim 
smo doznali što se desilo, došli smo u komandu, voditi 
borbu tamo gdje nismo, što narod kaže, mf luk jeli, mf 
luk mirisali. Netko je drugi to nama pripremio, a to je od
govaralo baš onim ljudima koji su željeli nemir, onima ko
ji ne žele dobra ovoj hrvatskoj demokraciji Željeli su da 

dođe do jednog velikog krvoprolića, da dođe do sukoba 
između vojske i naroda

ŠL: Prošlog tjedna Iz Makedonije se s jednodnev

nog posjeta vratila delegacija splitskih opclnara. stra
načkih predstavnika, te delegacija Hrvatske unije sin
dikata. Otišli su s namjerom da, Između ostalog, po
sjete, iskažu sućut I Isporuče novčanu pomoć obitelji 
Gešovski. Oni su pomoć odbili, a navodno su splitsku 
delegaciju istjerali Iz kuće.

CVITAN: Dolje jo stvorena jedna atmosfera od onih 
koji to žele iskoristiti u političke svrhe i koji to žele pre- 
tvoriti u jednu igru na jugo-planu Naravno da republike 
žele imati svoju poziciju, odnosno žele imati kontrolu 
nad svojim životom u svojim rukama Neki žele zaustaviti 
taj proces demokratizacije, proces konstituiranja država 
na područjima pojedinih republika i žele uzimati ono što 
njima treba, a ostavljati drugima onoliko koliko misle da 
je potrebno bez obzira na doprinos življenju odnosno 
suživljenju na ovim prostorima

Uvijek potrebno suprotno
ŠL: Gradonačelnik svih Splićana I sšm je član jed

ne stranke, I to vladajuće. Hrvatske demokratske za
jednice. Da li je baš nužno da osoba koja obavlja takvu 
funkciju bude stranački opredijeljena, jer, složit ćete 
se, Vaš je primarni zadatak zastupanje Interesa svih 
građana grada Splita, bez obzira na njihovu stranačku 
opredijeljenost?

CVITAN. Pazite, u svijetu postoje razna rješenja za 
ovakve situacije, i uglavnom bi trebalo poslušati ona koja 
su se pokazala najboljima, dakle, ono što sam na počet
ku rekao, treba profesionalizirati ove funkcije, da mogu 

I raditi ljudi profesionalci koji znaju što je uprava, što je 
i upravljanje gradom, koji znaju sve ono što čini jedan vrlo 

komplicirani mehanizam. Najveći je izum čovjeka organi
zacija. Na ovom području organizacija je samo jedan 
segment kojeg ljudi moraju poznavati u tančine ako žele 
uspjeti u tom poslu. To ljudi zaboravljaju i onda svi klize 
na parolašenje. na politiku, na neku podobnost, tako da 
i mi tako sad imamo slučaj da se stalno ističe nekom 
podobnost, jer se taj busa u prsa, on je HDZ-ovac. on je 
veliki Hrvat, ali kad to treba pretočiti u toj funkciji u jedan 
konkretan rad iza toga nema rezultata To treba promije
niti i to je jedan korak kako bi ubuduće na sve te funkcije 
došli ljudi koji bi to profesionalno obavljali. Svaki čovjek 
koji razmišlja o onom što se sada nudi i što se sada po
javljuje na površini ove demokracije kao podloga, kao 
platforma, kao vrijednosna orijentacija, to svi ljudi prihva
ćaju. Sad ste vidjeli, za ovaj model koji se ponudio o su
verenitetu. odnosno model razdruživanja pa udruživanja, 
imali smo 93% glasova od svih onih koji su izašli na gla
sanje. To znači da se tu ne radi, da tu nema ove ili one 
stranačke pripadnosti, nego da je to naprosto ono što 
ljudi u sebi nose, to osjećaju Pa ako se na to što nose 
i osjećaju nataloži profesionalizam tada to vodi razvoju 
budućeg društva odnosno demokraciji u Hrvatskoj Sup
rotni stav prema nekoj funkciji nekom čovjeku koji nosi 
neku funkciju je nekada pozitivniji nego neki stav koji je 
poltronerski koji ga podržava, koji mu se dodvorava To | 
dodvoravanje najopasnije za ljude od politike, odnosno |

ljude koji se bave upravljanjem, političkim ambijentom 
u kojem to treba opravdati To dodvoravanje je najopas
nije Ono što je za Vas vrlo važno da Vam ja kao grado
načelnik kažem je da ako se čovjek koji je u toj funkciji 
ne zna od toga osloboditi, odnosno ograditi od takvih ut
jecaja. kad on padne pod takve utjecaje • dobije ograni
čen vidokrug, omeđen ljudima koji mu se dodvoravaju 
onda on vrlo brzo odleti u zablude, odleti u prostore sa- 
mozadovoljnosti i samoljubljrvosti. narcisoidnosti i šta ja 
znam Naravno, ne može obavljati svoju funkciju, vrlo 
brzo se pokaže disfunkcionalan u obavljanju takve poli
tičke dužnosti, odnosno uloge gradonačelnika ih tome 
shćno U tom pogledu je potrebno uvijek suprotno, uvi
jek je potrebno, pa i kad komunicirate s masom, da vam 

masa kaže »ne slažem se- i to. ah na jedan ljudski, de
mokratski način da mu k^e »to nije istina-, »vi niste is
punili ta obećanja-, »rekli ste to i to«. Onda im v. objas
nite zbog čega, jer postoje objektivni razlozi zbog kojih 
vi ne možete ostvariti nešto što ste obećali tim ljudima 
Kad smo se sad analizirali, sve ono što smo rekli u pred- 
izbornoj kampanji i ovo što smo ostvarili postoji bitna 
razlika, odnosno jedan veliki dio nismo obavili, a objek
tivni su razlozi zbog čega ta obećanja nismo ostvarili To 
ie svakome jasno. Mi to možemo odmah objasniti Netko 
više i ne traži objašnjenja Da samo vidi ovaj trnoviti put 
koji smo mi prošli ovu godinu dana i kojeg smo nosili na 
svojim leđima, mi koji smo preuzeli neke odgovorne fun
kcije. mislim da nam nitko nema prava zamjeriti što neke 
stvari koje smo obećali nismo mogli ostvariti Nekad se 
ljudima treba diviti, meni pišu, ima i onih koji vam kažu, 
-svaka vam čast kad ste mogli izdržati to. a to je nemo
guće. nadljudski«, i to je točno. Ja se sebi čudim kako 
sam neko stvari izdržao, ali. čovjek je takva materija, kad 
ga više, što se ono reče, stavljate na vatru, on više izga
ra. više se bori, više se dobiva energije i naprosto se 
može reći da se reproducira u kreativnom smislu

Danas u jednoj stranci, sutra 
u drugoj...

ŠL: U prošlom sistemu bili ste isto tako član vlada
juće stranke, bili ste član Saveza komunista?

CVITAN: Ne znam šta se ljudi puno oko toga bakć I 
ju, nema to je osamdeset, pazite pedeset posto ljudi je I 
prošlo kroz Partiju, više od pedeset Može h se Hrvatska I 
odreći tih ljudi kojih je bilo sigurno jedno 400-500 tisuća. | 

znači 40-50% ljudi je prošlo kroz taj partijski život
ŠL: Za Vas mnogi kažu da ste, citiram, -politički I 

kameleon«.
CVITAN: Ne. to su. pazite Vi. ja bih morao prekinuti | 

razgovor s Vama, ako ste došli s tom namjerom da po
stavite to pitanje, znate zbog čega, jer to znači nezre
lost. jer. molim Vas hjepo. u političkom pluralizmu vi da
nas možete biti u jednoj stranci, sutra u drugoj, preko
sutra u trećoj Zašto netko mora robovati nekom progra
mu za kojeg se uvjeri da mu ne odgovara Pa to je pret
postavka demokracije, seliti se iz jedne stranke u drugu 
To je njegovo individualno pravo Nitko ne kaže da vam 
jedan program može biti stalan Vi danas možete biti za 
program HDZ-a. sutra već ja nisam za taj program, ide
mo u drugu stranku, ili uopće nisam za program niti jed
ne stranke To je dio čovjekova korpusa prava da misli 
suprotno od mišljenja nekog drugog Ne znam zašto to 
ljude jako uzbuđuje, to uzbuđuje, one koji su de facto 
impregnirani jednoumljem. Svi mi ljudi uvijek postavljaju 
to pitanje. Ne moraju to pitati ljudi koji kao nisu bih 
u Partiji, ah om su daleko puta veći partijci nego om koji 
su bili u Partiji, jer om koji su bili prevladali su to jedno
umlje. vidjeh su sve negativnosti jednoumlja. Onaj tko je 
bio izvana, on je de facto rob jednog impregniranja masa 
u ovoj boljševičkoj, u ovoj partijskoj, u ovoj komunistič

koj ideologiji. Ti ljudi ne vide svoju zabludu da je on pro
izvod onog prethodnog sistema i tđ u najgoroj varijanti, 
jer on nikada nije prevladao u sebi tu ideologiju Nije ide
ologija djelovala prema onima koji su bili u Partiji, nego 
prema svim masama koje su aplaudirale, koje su ovdje 
stajale, koje su histerično navijale Ja sam se tim ljudima I 
čudio, ja sam se stalno pitao »pa dobro jeste li vi ludi, I 
.čemu vi aplaudirate u tom sistemu«, ja sam davno to I 

prevladao u sebi

Prihvatiti ideologiju Hi ne opstati
šL: Ipak, bili ste jako dugo vremena član te iste I 

Partije. Zbog čega ste se onako, blago kazano, naljutili I 

kad sam Vas pitala, zapravo konstatirala da ste sve do | 
prije godinu i nešto bili komunist?

CVITAN: Pa vi novinari nikako ne možete neke stvari 
shvatiti, vi ste robovi tog sistema, najveći robovi. I vi se 
formirate kao robovi tom sistemu. Nikako ne možete 
shvatiti da vi imate pravo na individualno opredjeljenje.

ŠL: ???

CVfTAN: To jo isto kao da vi pitalo liječnika, dobro 
zašto vr dajete ovaj lijek, zašto no bisto drugi, a laik ste. 
Tako i vi postavljate toliko laička pitanja kad je u pitanju 
ta demokracija da vam moram reći, morate se popraviti, 
pazite vi morate vidjeti svoju vlastitu zabludu. Mi smo is- 
koraknuli iz jednog stanja u drugo, i što sad. nije ovo 
prvi put. stalno novinari istu stvar pitaju »VI ste bili to, 
zašlo ste to-, a ja kažem. -VI ste budala, pa ste I ostali 
budala-. Vi ste demokraciju shvatili na način, na dva na
čina. kao nešto što je sad pomodarstvo Ili drugo, shva
ćali ste to jo demokracija samo za one koji nisu bih ničim 
dodirnuti, ma tko je mogao biti ničim neđodirnut. tko 
nek mi se kaže Ma svi koji su došli do bilo kakve diplo । 
me. koji nisu pobjegli i koji nisu vani u dijaspori svi su 
morali prihvatiti ovu ideologiju. Hi neopstati Pa vidite ko- I

I lektivizam. pa radničko samoupravljanje, pa prava ova. 
| prava ona. pa sve oni to. tuku se u prsa za to. a to su 
I proizvod« bivšeg režima, i om i đan danas o tome govore. 
I nisu nikad bili u Partiji, a stalno govore o tim stvarima na 
I način na koji je govorio prethodni režim, i to je nama 

problem Nama je manji probam u ljudima koji su Partiju 
prevladati iznutra. Mi opozicija unutar te Pvtije. vidjeh 
sve negativnosti tog sistema iznutra Ne govorim o sebi, 
govoren općenito Ja uopće nisam sporan Ja sam opo- 
zicionar dvadesetpet godina. Iz Partije sam izašao prije 
svih ovih demokratskih promjena, pnje nego su se osje
ćalo ove demokratske promjene jer mi je bilo više do
sta Rekao sam dobro, sad sam sve shvatio, naučio, vi
dio što je unutra, pomogao instituciju u kojoj sam radio, 
da se odupre tom boljševičkom pogledu na svijet Sve 
što sam pisao i objavljivao je antiboljševizam najgore 
vrste, eno. uzrmte moje kn^ge pa ćete vidjeti Vi ćete ša
rm postaviti pitanje, pa kako je ovaj čovjek mogan bđi 
u Partiji, pa on je napao neke osnovne zasade na kojoj je 
ta partijska organizacija funkcionirala, čitavu nehumanu 
stranu te organizacije Ja sam više pridonio rušenju tog 
modete u smislu ukazivanja na to što se nije obistinilo, 
a što su svi ideolozi tvrdih da će se obistiniti Ti ljudi koj« 
nisu bih u Partiji danas hoće da se to obistini, iako nikad 
nisu bili u Partiji, mnogi od njth sada tuku da su om za 
hrvatstvo, za hrvatsku suverenost i tako dalje, oni su ne- 
partija. antipod ovome, ah u biti om. pojedinci, žele da 
se obistini ono što je Ma težnja u Mantovom smislu 
A to je tragedija A om to ne vide, a ja ih vidim Vidite ja 
bih vam mogao nabropti neke osnovne stvan. recimo 
problem odnosa prema radničkoj klasi, pa onda sred
njeg sloja, pa onda odnos slojevitosti u društvu, pa onda 
što ja znam, nije se obistinila tvrdnja da će doći do stal
nog siromašenja najnižih slojeva ljudi i da Ce se taj sloj 
stalno povećavati, đa ce to biti podloga socijalnim pro- . 
mjenama što se nije obistinilo. Vi imate mnogih koji tvrde 
da to sada ide u tom pravcu i da treba pnje svega soci
jalno zaštititi, odnosno napraviti takvu uravnilovku na ni
vou društva da se zaštite ti i takvi slojevi društva To je 
čisti Mancov pc-Med na svijet

Vlast treba primijeniti i si i u ako 
treba

ŠL: Kao dvadosetpotogodišnji opozlcionar i de- 
I mokra! kako biste VI meni -Indoktriniranoj- objasnili 

što jest Ili bi trebao biti proces demokracije.
CVITAN: Demokracija nije besmislenost odnosno 

jedno anarhično ponašanje Ne Demokracija je red. a to 
znači da vi u okviru tog reda imate određena prava jed
naka svim drugima Na temelju svojih sposobnosti arti
kulirate svoje stavove, svoja mišljenja a da vam se za to 
ništa ne može desiti Znači jedan red u društvu gdje se 
zna što je vlast, što ona može raditi, kakav je njen legiti
mitet gdje su njene granice, i gdje su granice onih koji 
se moraju odnositi na određen način prema toj vlasti 
Kad se uspostave određena pravila, vlast ta pravila mora 
provesti u život. I tu nema milosti. Tu onda ona mora re
zati. primijeniti i silu ako treba, bez pogovora

(Razgovor je na trenutak prekinula tajnica gospodi
na gradonačelnika priopćivši mu da ima telefonski poziv 
i gospodina Hrvoja šarinlča s druge strane žice Nared
nih dvadesetak minuta moja je malenkost protezala no
ge (op. a)

CVITAN: Gdje smo ono stali? 
ŠL: Kod gospodina Šarinlča.
CVITAN: Malo se ja s njim natežem mi smo stan 

znanci

^e želim biti baba vračara
šL: S obzirom na posljednja događanja u Predsjedniš
tvu Jugoslavije, što mislite kakva nam budućnost pred
stoji?

CVfTAN: Tu čovjek treba biti baba vračara a ja ne 
želim biti baba vračara Ima elemenata koji mogu govoriti 
u jednom pravcu, ima onih koji mogu govorili u drugom 
Ja bih se suzdržao od nekih predviđanja, vjerojatno ću 
uskoro svoju štafotnu palicu dati drugome, ja idem na 
neku drugu funkciju gdje ću biti manje na udaru • gdje ću 
se moći više baviti svojom strukom

ŠL: Dobro, to bi bilo sve, ne bih Vas više htjela za
državati.

CVITAN: A mste me pitah gdje •dem'’ 
ŠL: Kada?
CVITAN: Pa gdje idem s ove funkcije To svi novinari 

pitaju.
ŠL: Pa gdje Idete?
CVITAN: U Rim 
ŠL: Zašto u Rim?
CVITAN: Vi znate da se otvaraju nova predstavništva 

Hrvatske u svijetu, pa u tom smislu Vrhovništvo predlaže 
da preuzmem funkciju predstavnika Hrvatske u Italiji, 
u Rimu.

Razgovarala Lmda MIUŠA
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HRVATI SU POSTALI SVJESNI DA
NEMAJU DRUGE DOMOVINE OSIM
HRVATSKE

Prije godinu dana na današnji dan 
nakon višestranačkih izbora, konstitui
ran je novi Hrvatski sabor, kao politički 
izraz demokratske volje hrvatskog na
roda i ostalih građana demokratske 
Hrvatske. To je značajna prekretnica 
u političkoj povijesti Hrvatske. Totali
tarni sustav zamijenjen je demokrat
skim.

Godina je dana u cjelokupnoj povi
jesti hrvatskog naroda, koja traje pre
ko 1300 godina, i malo i mnogo, pogo
tovo ako se zna u kakvom trenutku 
hrvatske povijesti živimo. No, jedno je 
sigurno: prošla 1990. i tekuća 1991. 
godine su u kojima su se zbile značaj
ne promjene. Hrvatski narod i svi de
mokratski opredijeljeni građani stvorili 
su: novu demokratsku vlast, otvorili 
put slobodnoj i suverenoj hrvatskoj 
državi čije ustavne odredbe garantiraju 
demokratska i građanska i narodna 
prava svim građanima, bez obzira na 
nacionalnu i vjersku pripadnost te 
svjetonazor.

Međunarodni položaj Republike 
Hrvatske i Hrvata kao naroda iz temelja 
se izmijenio. Europska i svjetska de
mokratska javnost listom je na našoj 
strani, pa i službeni organi mnogih 
država prihvaćaju demokratske pro
mjene i priznaju naša nacionalna prava 
i težnju za slobodom i suverenom 
državom. Štoviše, posljednjih dana da
ju nam i podršku. Sve je to posljedica 
spoznaja da je nova vlast demokrat
skim putem stvorena i da je njeno 
držanje i ponašanje razumno, mirot
vorno i konstruktivno s najnovijih eu
ropskih i svjetskih političkih stajališta. 
Ta podrška je uslijedila nakon plebisci
tarno izražene volje hrvatskog naroda 
i ostalih demokratski opredijeljenih 
građana Republike Hrvatske na pro
teklom referendumu Preuzevši vlast 
prije godinu dana suočili smo se s tri 

krupna problema:
1) Morali smo uklanjati dijelove sta

rog totalitarnog sustava I nedjelotvor
nog samoupravnog socijalizma 

razvijamo demokratsko društvo u vrlo 
teškim političkim i gospodarskim uvje
tima i prilikama

3) Od prvog dana nove vlasti morali 
smo našu vlast i državu braniti od na
srtaja velikosrpske imperijalističke po
litike i unitarističkih i hegemonističkih 
snaga okupljenih u saveznoj adminis
traciji i dijelu armije.

Njihovi planovi i programi te scena
riji o rušenju demokracije daleko su 
stariji nego je nova demokratska vlast. 
Vjerojatno su nastali zadnjih godina 
vlasti Josipa Broza Tita. Vidljivo su se 
počeli realizirati od 1987. i 8. sjednice 
SK Srbije, te tzv. »antibirokratske revo
lucije«. koja se nastavlja 1988. i 1989. 
»jogurt revolucijom«, a koja je proguta
la dvije pokrajine i jednu republiku 
i u posljednjoj fazi »balvan revoluci
jom«. koja je direktno usmjerena protiv 
Republike Hrvatske i njene suverenos
ti i teritorijalne cjelokupnosti. Sve se to 
reflektiralo i u našoj općini.

Čitavo ljeto bilo je ispunjeno katas
trofalnim i vrlo sumnjivim požarima. 
Oni su bili uvertira u ono što će se do
goditi u srcu turističke sezone, kad su 
se barikade pojavile i na rubu naše op
ćine. Naša općina počela je živjeti na
peto i nespokojno. Mora nesigurnosti 
i stalnog iščekivanja ispunila je odrasle 
ljude, ali i djecu. Iz takvog duševnog 
stanja ipak smo izišli ojačani voljom da 
branimo teško stečenu slobodu i svoju 
Republiku Hrvatsku pa ako treba 
i oružjem. U tom pogledu posebno su 
se iskazale naše policijske snage od
nosno njihov redovni, rezervni i speci
jalni sastav. No. i svi građani pokazali 
su da im je domovina i vlastita sloboda 
na srcu i da su spremni i trpjeti i ginuti 
za svoje nacionalno biće i demokraci- 
ju

li ovih godinu dana dosta se toga 
promijenilo. Hrvatsko nacionalno biće 
postalo je vrlo homogeno, nikad ho
mogenije u svojoj povijesti. Zar to re
zultati referenduma ne pokazuju? 
Hrvatski nacionalni organizam riješio 
se malignih izraslina i jugonacionaliz- 
ma i unitarizma na svom nacionalnom

Tijelovska procesija

Svečanost u Šibeniku, a bez Šibenske narodne glazbe - teško zamisHvo. Ovaj
put ispred Gradske vijećnice Snimio: Vilson POUČ
korpusu. Nacionalna svijest nikad nije 
bila veća, tako da je hrvatska nacija 
prije izbora i referenduma i poslije ipak 
nešto drugo To je izvanredno razdob
lje našeg naroda i sve se to reflektira 
na naš grad i općinu.

Rad nove vlasti može se različito 
tumačiti, od toga što smo do sada uči
nili, kojom efikasnošću i kamo idemo? 
Možemo li učiniti i više za dobrobit 
ovoga grada i općine? Zaista, što smo 
učinili? Naizgled, malo, ali u biti puno 
za aodinu dana. *____________________

Na području infrastrukture za mje
sec dana bit će modernizirano i asfalti
rano oko sto k i lom e tara lokalnih cesta. 
Dovršava se pokretni most u Tisnu.

Dovršava se osnovna škola na Vidici
ma i novi pogon »Revije- u Bilicama. 
Započeli smo aerodrom na Pokrovmku 
i čvrsto vjerujemo da ćemo ga dovršiti. 
Gradi se vodovod na zapadnom dijelu 
općine i do 1. srpnja treba da se zgo
tovi. Vodovodnim cijevima premostili 
smo rijeku Krku i zašli u skradinsko 

područje. Uskoro započinje gradnji 
grand hotela -Krka- Podiže se niz ma 
nna Niču mala poduzeća i vrši se pre 
strukturiranje privrede Na športskon 
polju teniski klub -Šubićevac- dobio j 
deset teniskih igrališta, a KK -Elemes- 
je postao košarkaški prvak Jugoslavi 
je. Dobili smo i treći program HTV. Ii 
pripremamo naš 31. medunarodr 
dječji festival. Vrši se reorganizacij 
srednjeg obrazovanja uz još jednu re 
formu školstva. Akcija podizanja sp< 
menika kralju Petru Krešimiru IV. odv 
ja se po planu. Borimo se da budem 
županijsko središte i sjedište, za šl 
imamo vrlo velike izglede. Nastojim 
poboljšati gradski promet i stvoriti tr 
jektnu luku za inozemne i domaće bn 
dove

Sve se odvijalo u vrlo teškim, si 
ženim političkim i gospodarskim pri 
kama, kojima ste i sami svjedoci.

Možemo h više9 Sigurno možemi 
ali za to treba i vremena i sredstav 
s kojima jako oskudijevamo. No. trel 
volje i napora, što nam nadam se nec 
nedostajati.

Naša Općinska skupština, tal 
mlada, radila je dobro, a ponekad vr 
žučne rasprave pojedinih vijećnika bi 
su samo u interesu boljitka nali 
grada i općine Uostalom u demokril 
ju smo tek zakoračili i nije ju lako I 
graditi Kamo idemo? Idemo k stvarr 
demokratskom društvu u ko^” 
vlasti zaista polagan račune 
i građan ima. »e će om giavm po&rt
ki faktor koji će nam pisati svoju tx 
dućnost. 1

Na kraju, dopustite mi da vam č« 
titam Dan državnosti Republike Hrva 
ske. Dan koji je sigurno najznačajn 
u novoj hrvatskoj povijesti. To će pov 
jest, najpouzdanija svjedokinja vremt 
na, sigurno i potvrditi. Taj dan čekal 
su mnoge generacije Hrvata i demo* 
ratski opredijeljenih ljudi Ovaj dan na 
bolje iskazuje dan hrvatske slobode z 
kojom smo toliko žudili.

I zato, dopustite mi da raspotaže 
nje svih nas izrazim stihovima Petr 
Preradovića iz pjesme -Pozdrav domo 
vini«
Oj sretna se ćutim, opet sretna, 
kao suzan/ iza dugoljetna 
tamnovanja, kad stupi na zrak: 
kao brodar izgubljen na moru, 
otimajući život svoj ponoru, 
kad ugleda bliza žala trak.
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MOGU LI TRAJEKTI 
SPASITI OTOKE?

Težnja za revitalizacijom M oživljavanjem 
otoka odavno se javila kao odgovor na neumitne 
zakonitosti stvarnosti koja se kretala suprotnim 
tokom - otoci su ostajali sve napušteniji. jer su 
mlade generacije mjesto pod suncem tražile na 
kopnu, gdje su život i privređivanje trajali i bujali 

Otocima je prijetila potpuna depopulacija i zati
ranje života, osim u ljetnim mjesecima. 0 razvo
ju otoka i zadržavanju ljudi na njima u posljed
njih se deset godina posebno puno razmišljalo 
i govorilo. Neki su u to i vjerovali a drugi revitali
zaciju smatrali utopijom. A što je do sada na
pravljeno? Podaci, nakon posljednjeg, popisa 
stanovništva ne ohrabruju Niti na jednom šiben
skom otoku broj stanovnika nije povećan. Na
protiv. govori se i dalje o tendenciji iseljavanja 

'renutačno na otocima živi 7884 stanovnika od
nosno 36 posto manje nego 1948. godine Naj
veći pad zabilježen je na Žirju i to 53 posto, 
a potom u Prvić Šepunni i na Kapriju — 30 po
sto. Istodobno pokret za revitalizaciju otoka do
biva novu dimenziju. Nova Hrvatska puno pažnje 
poklanja takozvanoj Jadranskoj orijentaciji u če
mu počasno mjesto zauzima ju otoci i planovi za 
razvoj različitih gospodarskih djelatnosti na nji
ma Inzistiralo se sve ove godine u okviru tih 
■otočnih orijentacija-, najprije onih starih, a sada 
i ove nove, na vraćanju stanovnika na otoke po 
svaku cijenu Hi pak na nečemu drugomu—stva
ranju uvjeta za privređivanje i moliviranje ljudi da 
pronalazeći svoj, prvenstveno materijalni inte
res. oživljavaju otoke? Živko Žaja. stručni savjet
nik u općinskom Sekretarijatu za privredu, čov
jek koji je godinama uključen u -otočna pitanja- 
dileme i probleme ne ostavlja mjesto sumnji.

-Nema smisla niti bilo kakve osnove-, kaže on. 
»sanjati o prošlosti kada je na otocima bilo druk
čije i pokušavati vratiti ta vremena. Smisao naših 
programa revitalizacije otoka je stvoriti uvjete da 
život na otocima bude bolji, da se tamo da živje
ti Smatram da smo do sada dosta u tom smislu 
napravili Svi naši naseljeni otoci imaju izgrađenu 
infrastrukturu, osim što Kapnje i Žirje nemaju 
vode. U posljednje četiri godine ostvareno je 
čak 15 programa razvoja otoka Među ostalim, 
napravljena je cesta na Žirju. izgrađeni su neki 
objekti na Prviću, napravljeno je nešto i na Zlari- 
nu. Osnovni problem bio je novac jer je financij
ska pomoć Republike izostajala a ovdašnji izvori 

ć/ grad samo poslom a onda prvom prugom nazad

financiranja bili su krajnje nedostatni. Puno toga 
napravljeno je zbog toga samo zahvaljujući en
tuzijazmu i upornosti ljudi koji žive na otocima.

Sada se stvari mijenjaju. Hrvatska Vlada daje pu
no bolji tretman otocima, a u Ministarstvu za po
morstvo bit će osnovan i poseban resor za pita
nja razvoja otoka I u našoj općim uskoro bi tre
bao biti imenovan profesionalac koji će bili is
ključivo nadležan za otočno područje. Ne b;h se 
složio niti s mišljenjem da je prostor na otocima 
devastiran, jer ako je netko napravio kuću bez 
dozvole to ne podrazumijeva da je uništio pro
stor Istina, prostorna regulativa na otocima je 
nedostatna i neprimjerena jer konzervira posto
jeće stanje i onemogućava razvoj

Osnovni preduvjet za oživljavanje gospodar
skih djelatnosti na otocima, uz infrastrukturu, je 
i poboljšanje veza s kopnom, koje su sada rijet
ke a putovanja brodom spora. Kako to promije
niti kada je riječ o nerentabilnim linijama? .

— Prvo i najvažnije — naglašava Žaja — je 
razviti trajektnu vezu, jer se s ovakvom dopre
mom građevinskog materijala ne može očekivati 
neki razvoj na otocima Vozila moraju doći do 
otoka a pitanje za diskusiju je samo da li dopus
titi normalni promet automobila na otocima ih 
pak to zabraniti Treba uvesti i brži prijevoz put
nika jer neodrživo je da se osam milja udaljenos
ti do Žirja prelazi za skoro dva sata. Ohrabruje 
pojava privatnih brodara koji su voljni uključili se 
u tu djelatnost. Imamo već i konkretnu ponudu.

Privatno poduzeće -INTER- zainteresirano je za 
održavanje dodatne, treće pruge ovog ljeta do 
Kaprija i Žirja. brzim brodom i to 10 tisuća su jef
tiniji od -Jadrolinije-, kada su u pitanju subvenci
je

AGRESIVNI NASRTAJI NA PROSTOR 
- NEMOGUĆI?!

Kada je o gospodarskom razvoju otoka ri
ječ. još uvijek nisu do kraja definirani programi 
i potrebe. Polazi se istina od toga da je buduć
nost u turizmu i uzgoju hrane — poljoprivredi 
i mankulturi. To su još uvijek profitabilne djelat
nosti koje pnviače kapital i ulagače posebno ako 
bi se riješili osnovni preduvjeti Kako u tomu 
pronaći prave kriterije i za sada očuvane otoke, 
koji su zbog toga svojevrsan »Eldorado- ovog 

područja zaštiti od nasrtaja nemilosrdnih ulaga
ča na kojima nije niti da štite prostor niti da vode 
brigu o interesu domicilnog stanovništva Opekli 
smo se već u dosadašnjem razvoju mjesta na 
kopnu ali koliko smo spremni na greškama uči
ti? Otočanima željnima izlaska iz privrednog 
mrtvila i propadanja svaka ponuda koja miriše na 
razvoj i privređivanje dobro je došla. Svjedoci 
smo polemike koja se vodi oko namjere jedne 
zagrebačke tvrtke da izgradi marinu u uvali Veli
ka Stupica na Žirju. čemu su se suprotstavili ne
ki članovi općinske vlade a najuporniji. Slobodan 
Skračić. nakon što je bio nadglasan, i to ne prvi 
put. kako kaže kada je o prostornim problemima 
riječ, dao je ostavku Temeljno pitanje je treba li 
Žirju marina i to baš u uvali Stupica? Slične dile
me javile su se i u vezi s gradnjom marine na 
Kapriju prije dvije godine«dok se ne utvrde pro
storne. ekonomske i druge pretpostavke razvoja 
otoka mogu se javljati i dalje Živko Žaja. među
tim. smatra da opasnosti za pogrešan razvoj 
otoka i mogućnosti devastacije prostora nema. 
Po njemu, nautički turizam trebao bi biti jedan 
od najvažnijih razvojnih programa za koje su 
otoci bogom dani i koji tamošnjem stanovništvu 
donose korist. Bez obzira na to hoćemo li ili ne
ćemo graditi manne. kaže on, brodovi će dolaziti 
i dolaze na otoke i -okupirat- će uvale -Pitam 
se da Ii je onda bolje ostaviti situaciju kakva je 
sada, dopustiti nekontrolirani i neorganizirani 
boravak brodova ili pak gradnjom marina sve to 
podvrći kontroli, što znači zaštititi more i obalu. 
To je sada problem o kojem moramo raspraviti 
Najvažnije je međutim to što svaki projekt, svaka 
značajnija investicija sada prolazi mnoge fritere 
od republičkih do općinskih. Time je otklonjena 
opasnost da će se provući nešto što nije u inte
resu razvoja i zaštite otoka -

Kada je o devastaciji i uništavanju krajolika 
riječ, Žaja smatra da je puno veći problem odla
ganja i sakupljanja smeća koje je do sada goto
vo zagušivalo otočane jer ga nisu imali gdje od
voziti. Sada je taj problem riješen. Privatni bro
dar. poduzeće INTER. organizirat će ove sezone 
sakupljanje i prijevoz smeća sa svih otoka šiben
skog arhipelaga (osim Krapnja kop je to već rije
šio) do Martrnske gdje će ga kamionima preuzi
mati vodički Lee i odvoziti na depo

-LOTUS- NUDI OŽIVLJAVANJE
Osnivanje poduzeća -Lotus- u Šibeniku tre- 

balo bi također značiti pomak k vraćanju života 
na otocima i korištenju njihovih komparativnih 
prednosti Programi tog poduzeća, prema riječi
ma njegova direktora Borisa Jurkovića — razvoj 
lovnog turizma, sportskog ribolova, uključivanje 
domicilnog stanovništva i revitalizacija postoje
ćih posebno napuštenih objekata na otocima 
usmjereni su na produženje sezone za oko 200 
dana za što bi se oni u marketinškom smislu po
brinuli. Zanimanje su pokazale neke strane 
agencije ali s obzirom na političku situaciju ti po
slovi su zamrznuli Osim toga, u -Lotusu- su iz
radili i investicijsku studiju restauracije dviju ne
kad rustikalnih i otmjenih vila na Zlarinu. koje su 
sada u ruševnom stanju. Smatraju da je upravo 
u takvim programima, koji se temelje na korište
nju postojećih objekata i uključivanju domicilnog 
stanovništva, posebno u djelatnosti smještaja, 
ugostiteljstva i uzgoja zdrave hrane, budućnost 
razvoja otoka.

Koliko će njihovi i ostali projekti ispuniti cilj 
i vratiti otocima život, otočanima smisao ostanka 
i opstanka vidjet ćemo Ostanvanje ideja tek 
predstoji. Do sada je populacija na otocima za
hvaljujući -Lotusu- porasla, ali ne ljudska već ži
votinjska. Za potrebe razvoja lovnog turizma vra
tili su na otoke gotovo izumrlu vrstu — poljsku 
jarebicu, posebno atraktivnu za lovce ...

D. FERIĆ

D
ok traju porođajne muke re
vitalizacije otoka pitanja ka
ko i što napraviti, mnogima 
se doimaju više knjiškim 

i akademskim, a manje praktično 
ostvarljivim. neki rijetki, mladi ljudi 
ne čekaju rezultat Pokušavaju osta
ti i živjeti upravo na otocima i sami 
sebi taj. za mnoge neprivlačan život, 
učiniti boljim i izdržljivim Jedan od 
tih egzemplara je doktor Vinko A If i - 
er. liječnik na kirurškom odjelu ši
benskog Medicinskog centra koji se 
nakon studija u Zagrebu, vratio na 
svoj škoj — na Zlarin1 Tamo živi već 
šest godina a na posao putuje sva
kog jutra u 5.30 -radničkim- Njih 
šest otočana I po buri i po mirnom 
moru, i zimi i ljeti

— Nakon završetka studija, ka
že dr. Alfier - morao sam raščistiti

osnovne škole Međutim zbog po
rode svog posla razmišljam kako to 
putovanje skratiti i kako sebi omo
gućiti da što lakše dođem do Šibeni
ka Umjesto da gradim, recimo, ku
ću u građu ili plaćam stan, kupit ću 
gliser i lime mogu u šibeniku biti za 
pet-deset mmuta. Istina, ima trenu
taka. posebno zm. kada nastupi 
kriza, kada osjećam samoću i po 
mislim — trebalo bt možda otići'

Sjetim se tada stihova Arsena Dedi- 
ća — -..jer sam tim na ovoj obali 
koju ste napustili i predali bezvolj
no .• Ali ti trenuci kratko traju Naj
važnije da čovjek sam pred sobom 
raščisti što zapravo želi i ćemu daje 
prednost u životu, što je za njega 
kvaliteta i smisao života

• Što bi po Vama, kao inte-

sam sa sobom, odlučiti što žehm da
lje. gdje živjeti i raditi! Osjećao sam 
tu iskonsku vezu sa mjestom iz ko
jeg sam potekao i nisam mogao 
podnijeti da bih. ako ostanem u Za
grebu. bio osuđen boraviti na Zlari
nu svega mjesec dana, samo na go
dišnjem odmoru. Mislio sam tada, 
treba se vratiti na Zlarin i pokušati 
nešto napraviti živeći tamo a ne. kao 
što mnogi rade, govoriti što treba 
napraviti a dolaziti na Zlarin samo na 
odmor. Na moju odluku utjecali su 
puno i stihovi što ih je napisao po
kojni Ante Viculin a koji glase: -Nije 
i neću da moj povratak, da moje vra
ćanje. bude hodočašće i nije moj 
otok zid plača. Nije nas ostalo mno
go. ali dovoljno da se ognjemo me
du sobom toplom riječju prijatelj
stva.- Jasno da ta iskonska veza sa 
škojem i morem, ne može biti do
voljna da se^etko vrati Na to ga 
ipak mora nešto prisiliti, jer i prije su 
ljudi naseljavali otoke pod prisilom, 
bježali su ili ispred kuge ili ispred 
Turaka.

• Ži već i sada stalno na Zlari
nu i putujući na posao u Šibenik 
i dalje vam se ne čini da je vaš 
otok zid plača?!

— Ne. Nisam se pokajao što 
sam se vratio i ne mislim seliti Otići 
živjeti u Šibenik značilo bi biti prva 
generacija koja se otkinute od og
njišta i keja se mora prilagodavati 
To ne želim. Ako čovjek ima posao, 
a posebno ako ima obitelj, ovdje se 
zaista može živjeti, puno drukčije 

sadržajnije nego u gradu. Nije mi 
teško putovati, naviknut sam još od

lektualcu. koji se odlučio živjeti na 
otoku, trebalo napraviti da ti otoci 
ne budu mjesta "koja su napustili 
i predali bezvoljno-. Ima li nade?

— Mi koji živimo na Zlann u znal 
smo govoriti — idemo ovdje nešto 
napraviti, početi nekakav razvoj pa 
će se naši Zterinjani. kad to vide, 
vraćati. Ali mislim da je to pogrešno. 

Revitalizacija otoka ne može biti za
snovana na ljudima koji potječu s tih 
otoka pa bi se sada oni trebali na 
njth vratiti, već na ljudima sa strane, 
koji će ovdje vidjeti mogućnost bo
ljeg života i povređivanja Tako je 
primjerice na Ztenn došao živjeti 
mladt bračni par iz Zagreba, koji je 
istina tu prije ljetovao i tđ im je bila 
jedma veza sa Zlarinom. Imali su 
restoran u Zagrebu ali su ga zatvorili 
i otvorili novi u Zlarinu jer im se to 
valjda bolje isplati*Čini mi se da sa
dašnja situacija u društvu ide na ru
ku revitalizaciji otoka i da sve više 
mladih ljudi dolazi živjeti na otok i tu 
sebi stvoriti neki posao Čude me 
i te dileme da li manne graditi na 
otoku ili ne. Činjenica je da su na 
otoku brodovi ono što su na kopnu 
automobili. Ti brodovi trebaju luku, 
trebaju vez. trebaju se održavati, 
popravljali Pitanje je samo kako 
to organizirati — gradnjom manna. 
pnvezišta A drukčije i gdje takva 
mjesta graditi I. na kraju, živjeti na 
Žirju i Kapriju ipak je zbog udalje
nosti i loših brodskih veza, vjerujem. J 
teže Ali Zlarin i Prvić su škoji stvo
reni za život...

KOLIKO ĆEMO PLAĆATI VODU?
Primjena dviju odluka Republičke vte- 

§ đe koje će bitno promijeniti cijenu vode 
gi izazvale su poprilično zabune i na sjednici 
? Izvršnog vijeća, na kojoj se o tome ras- 
g pravljalo. a i nakon nje. Radi se prvo o ob- 
g vezi (za sve potrošače) izdvajanja 5 dinara 
g po kubiku potrošene vode koji bi se izdva- 
g jali kao naknada za korištenje prirodnih re- 
| sursa i služili bi kao prihod Javnog vodop- 

K: rivrednog poduzeća, inače nedavno osno- 
sš vanog. Druga odluka odnosi se na kanali- 
§ zacionu vodu — dakle onu koju ispuštamo 
§ i kojom zagađujemo okoliš, pa bismo po 
I metru te ispuštene vode plaćali Vodopriv- 
g redi Hrvatske još 4 dinara i 25 para. Kako 
g je omjer potrošene i ispuštene vode uvijek 

jednak praktično znači da svaki litar vode, 
koji prođe mjerilo, opterećuje dosadašnju 
cijenu sa dodatnih 9.25 dinara Kako su 
obje te odluke već prošle nužnu zakonsku 
proceduru komunalna su ih poduzeća 
dužna primjenjivati od 1. travnja ove godi
ne.

U čemu je i kako onda nastao pro
blem?

Poznato nam je da općina Šibenik već ■ 
godinama kroz različite doprinose uz onu 
stvarnu cijenu vode (trenutno ona iznosi 
6 dinara) financira gradnju infrastrukturnih 
i kapitalnih vodoopskrbnih objekata na 
svom području. Posljednjim srednjoroč
nim planom koji upravo istječe za mjesec 

dana na temelju posebnog SAS-a izdvajali 
smo tijekom zimskih mjeseci još 55 posto 
od cijene vode, a tijekom sezone čak 200 
posto! lako nismo realizirali sve planirane 
investicije dosta je toga završeno, ali iz
gleda još više započeto. Upravo to zapo
četo (cjevovod prema otoku Murteru) izi- 
sk uje još sredstava i to mnogo pa su se 
stanovnici zapadnog dijela općino obveza
li izdvajati po jednu marku (ili 13 dinara) za 
svaki potrošeni kubik vode

Dosadašnja cijena vode koju plaćamo 
od veljače (kad se posljednji put poveća
la) iznosila je 9,30 uz 1,20 koji smo plaćali 
za kanalizacijsku vodu — dakle 10,50. Sa
mo za vodu Izdvajat ćemo sada 14,50. a za 

odvodnju još 5.45 što znači svaki litar 
19.75 dinara Problem se naravno sada 
javlja najviše oko doprinosa za proširenu 
reprodukciju, jer od onih pet dinara za vo
doprivredu Republika vraća općinama 2.50 
dinara, ukoliko naravno, ima kvalitetne 
programe razvoja vodoopskrbe. Budući 
da za mjesec dana istječe SAS Izvršno vi
jeće nije željelo sada govoriti o tim dopri
nosima nego je raspravu jednostavno od
godilo za lipanj kada bismo se trebali odlu
čiti da Ii ćemo i dalje izdvajati za razvoj 
vlastite općine ili ćemo se zadovoljiti samo 
izdvajanjima za republiku. Svi oni koji su 
pratili i koji se razumiju u ovu problemati
ku kažu da će ukidanjem izdvajanja za 

proširenu reprodukciju doći do potpunog 
zastoja u financiranju već započetih inves
ticija. Javno poduzeće -Vodovod- već je 
prilično detaljno izvršilo Obračun pa tako 
predviđa da se u slučaju povrata sredsta
va od -Vodoprivrede- (onih 2.50 dm) osi
gurava samo 42 posto od dosadašnjeg 
priliva za investicije — ukoliko se naravno 
odreknemo izdvajanja za vlastitu prošire
nu reprodukciju, što učiniti? Izgleda da je 
jedino moguće rješenje da uz ono što iz
dvajamo za Hrvatsku vodoprivredu i nada
lje izdvajamo i za općinu, ali o tome ćemo 
se uz sve izvagane argumente za i protiv 
odlučiti u roku od najviše mjesec dana

J.P.
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KAKO SE ŠTO VIŠE
T

ema je možda otrcana 
— a sadržana je u vječitoj di
lemi: kako gradski muzej 
u Šibeniku što više otvoriti javnos

ti? Tako će direktor prof. Slavo 
Grubišić započeti ovaj razgovor, 
nadopunjujući tezu i zaključkom 
-da je to problem svih malih muze
ja. pa tako i ovoga našeg.« To je. 
međutim, samo jedan od prijedlo
ga pravaca u kojima bi se ovaj na
pis o najmarkantnijoj kulturnoj us
tanovi u gradu mogao razvijati. Po
malo ironično, ali nipošto zlobno 
moglo bi se reći da je -muzej i ot
voren javnosti« sasvim dobro, ima 
li se na umu pukotina na zapad
nom zidu Kneževe palače, a koja, 
recimo u sobi arheološkog odjela 
odražava sve blagodati vremena: 
kada je jugo, još se nekako i mo
že. ali je bura krajnje neugodna. Ili. 
da krajnje loš sistem ventilacije, 
nepostojeć u restauratorskoj pro
storiji svaki put kada se radi 
s opasnim kemikalijama dovodi 
u pitanje i život restauratora 
— pokazuju da se o mirnom, sa- 
mozatainom i uvijek hladovitom (u 
klimatskom smislu!) ozračju dav

nog sjedišta knezova može govo
riti i drugačije. Svakako, onaj os
novni problem institucije koja 
u nekoliko svojih odjela — od ar
heološkog do etnografskog — is
tražuje našu najstariju i noviju po
vijest. jest kako se modernizirati, 
pa tako i bolje -okrenuti javnos
ti«,..

Jedva za plaće
Status gradskog muzeja još 

uvijek je formalno isti — samostal
na »radna organizacija« na »plat
nom spisku« Fonda za kulturu. 
Vječito tanak dinar za kulturu 
— jer kulture nikad nije previše 
— istopio se u odnosu na prosi
nac lani za dvadeset i pet posto. 
Prof. Grubišić kaže da u sadaš
njim prilikama takve dotacije jedva 
namiruju plaće, a još uvijek se ne 
zna da li će. do kraja godine dote- 
ći za nužne režijske troškove.

»Ostaje otvorenim i pitanje da li Če 
Fond smoći snage platiti opsežnu 
programsku djelatnost. Poteškoća 
će sigurno biti, ali je sigurno da 
nećemo stati. Kalendar postoji

JAVNOSTI1
— ostvarili smo izložbu BI-NE BI. 
u povodu Međunarodnog dana 
muzeja, 17. svibnja izložili smo 
»Blago šibenskih knjižnica«. Pre
ma kalendaru kojega smo izradili, 
tu su još izložbe kolor fotografija 
podmorja Kornata, zatim za Festi
val djeteta. »Igračke prethistorije 
i antike«, tradicionalna MORE, 
LJUDI, OBALA, antički portreti Is
tre i Dalmacije, izložba GRB grada 
Šibenika u povodu predstavljanja 
novog grba, zatim u povodu godi
ne Nikole Tavelića izložba iz rizni
ce slikarstva šibenskih franjevač

kih samostana, i da dalje ne nabra
jam.

Kada muze šute
Problemi su. međutim, veliki. 

Uz redovitu djelatnost, koje nipoš
to ne može stati, sazrelo je vrije
me da se stalni postav gradskog 
muzeja, stvoren 1979. promijeni 
i dopuni. Ima novih ocjena i spoz
naja o trenucima prošlosti, a u me
đuvremenu se došlo i do novih 
muzejskih materijala. U tome pro
jektu zacijelo leži i ključ osuvreme
njivanja. Imperativ vremena i novih

saznanja, zasjenjen 
nedostatkom novca 
noj muzejskoj posta 
hvate koji će je učin 
za sve i pri tome ne i 
ban lokalizam, koji o 
ziti krug interesa. U 
leži možda i dio odgi 
če ne baš osobito 2 
sad. Prof. Grubišić 1 
da je stalna postava 
stanka rađena s p 
pedagoškim aspek 
u vezi, teško je r 
i sveprisutnu politike
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KRETANJE 
BRODOVA 

»SLOBODNE 
PLOVIDBE«

PROMINA — u San Loren- 
I zu. ŠIBENIK — na putu za Kon- I 
I slancu ŽlRJE — na putu za r

Nadhotku. JABLANICA
— u Nampu. BIHAĆ — u Trogi- I 

' ru. DINARA - na putu za šan-
gaj BARANJA — u Šibeniku, I 
KRAPANJ — u Buenaventun. I 
KNIN - u Baru. J. DALMATI- I 
NAC — na putu za Šangaj, S. I 

MATAVULJ - u Dakru. MUR- 
TER — na putu za Hong Kong I 
KORNAT — u Marini di Carrara. I 

BILICE - na putu za Garruchu 
SKRADIN — na putu za An- 
tverp. VODICE — na putu za 
Hjuston JEZERA — u Porto | 

Cabelu. VARDAR — na putu za 
Meksički zaljev. TISNO — u An- 
tverpu SUBOTICA - u Chaiki- 
su ZLARIN — na putu za New 
Orieans. DRNIŠ - na putu za 
Aleksandriju. PRIMOŠTEN 

— na putu za Aleksandriju. 
PRVIĆ - u Trogiru. ROGOZNI- 
CA - u Aleksandriji. STOLT 
EKSPORTER — u Buenos Aire- 
su. STOLT USKOK - u Los An- 
gelesu

BRODOVI
od 3. do 8 VI. svaki drugi tjedan 
RADNIM DANOM:
Šibenik-Zlarin — 6. 9 30. 13.

AUTOBUSI

srijedom i subotom u 19 
šibenik-P Luka-Šepurine — 6.
9.30. 13.45. 15 30
srijedom i subotom u 19
Šibenik-Vodice - 9.30 15.30

RED VOŽNJE GRADSKIH LINI
JA
N. TRŽNICA — VIDICI: 6.30. 
7,10. 8.05. 9.00. 10.00. 11.00. 
1210.13.10.13.50. 14 30. 15 15. 
16.50.18.10.19.15,20.10.21.05. 
2210
VIDICI — KAZALIŠTE: 6.40. 
720. 815. 910. 1010 11 10.
1220.13 20.14.00.14 40. 15 25. 
17.00.18 20.19 25. 20 20.21 15.
22.20
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi' 
ovaj raspored:
645. 8.00. 9.30. 11.00 12.30. 
14 00.16.20.17.00. 18 30.20.00. 
21.30
6.55. 8.10. 9.40. 11 10 12 40. 
14 10.16.30. 17 10.18 40, 20 10. 
21.40
Napomena: Polazak u 6.40 od 
Vidika prometuje preko Šubićev- 
ca do TEF-a kao i u 14 40 od 
KAZALIŠTA do TEF-a U 15 05 
cd TEF-a preko šubićevca Ne
radnim subotama ne prometuje 
od TEF-a
KAZALIŠTE — NJIVICE: 6 50 
730. 8.25. 9.20. 10.20. 1120. 
12 30.13.30.14 10.17 10 18 30. 
1935.2030. 21 25
NJIVICE — N. TRŽNICA: 7.00. 
7 40. 8.35. 9.45 1045. 11.50. 
12 55. 13.40.14.20 18 00. 19 00. 
19.55. 20.50. 21 35
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
7.05 8 20 9 50 11.20 12 50 
14 20.1640 17 20 18 50.20 20. 
2150
7 45 8 45. 10 45. 12 15. 13.45 I 
14 30 16 50 18 15 19 45. 21 15 I 
2200
N TRŽNICA - MANDALINA:

botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
7.10. 8 10. 9.10. 10.10.
12 10.13.10.14.10. 15.10.16.10, 
17 10,18.10.19.10.20.10.21.10. 
22.10
7.00. 8.00. 9.00. 10.00. 12.00, 
13.00. 14.00, 15.00.16.00. 17 00. 
18.00,19.00.20.00.2100.2200 
Napomena: Polasci iz MANDA- 
LINE u 6.40 i 14.40 ne prometu
ju do TEF-a kao i u 7.05. 15.05 
od TEF-a do MANDALINE pre
ko VIDIKA Neradnom subotom 
ne prometuje
KAZALIŠTE - BILICE: 7 35. 
8.35. 9.50. 10.50. 11 50. 12.50. 
13.50.16.30. 17.20.19 00.20.40 
BILICE - KAZALIŠTE: 7.45. 
9.15. 10.15. 11 15. 12.15. 13.15. 
14.15.16.45.1730.1915.20.15 
Napomena: Linija BILICE ne I 
prometuje nedjeljom, subotom I 
i praznikom
N. TRŽNICA - ŠUBIĆEVAC I 
— N. TRŽNICA: 6 30 7 20. 
740. 820. 8.40. 920. 9.40. 
10 20 10.40. 11 20. 1220.12.40. 
13.20. 13.40. 14.20, 14 40. 1520. 
16.20. 17.20.1820 18 40 1920 
19 40.20 20.20 40.2120 2200 
Nedjeljom, praznikom te subo
tom poslije 15 sati vrijedi ovaj 
raspored:
6.30. 7 30. 8.30. 9.30. 1130. 
12.30. 13.30, 14 30 15 20 16 30 
17 30. 18 30. 19 30.20 30. 21 30 i 
2215
N. TRŽNICA - RAŽINE: 7 10 
7 40 8 10. 845. 915. 945 
10 15 1045.11.15. 11 45 12 15 
12.45. 13.15.14.00.14 55.16.15 
1645. 17 45. 18 45. 19 45 20 15 
2045. 21 15. 22.15
RAŽINE - TRŽNICA: 6 50. 
725. 7 55. 8 25. 9 00 9 30. 
10 00. 10 30.11 00 11 30 1200. 
12 30.13.00.13.30. 14 15 16 30. 
17 00.18.00.19.00.20 00. 20 30. 
21.00 21 30. 22.30
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
6.30. 7 45 9 15. 1045 1215. 
13 45 14 55.16 15 18 15 1945 
21 15
620 7 30 9 00 10 30 1200 
13 30 14 40.16 00.18 00.1930 
21 00

do Frankfurta (utorkom i nedje- | 
ijom)
do Kolna (nedjeljom)
Trst: 23.05
Banja Luka: 22.15 (petkom i ne- 
djeljom)
Benkovac 1 30. 7 00 10 15 I 
15.30
Drniš 14.30
Dubrovnik 2.30. 5.15. 9.00 I
11.00 13 15
Ervenik- 15.30
Knin (via Kosovo) 6.15. 7.20 I 
11.00. 13.00. 17.30 20.15
Knin (via Oklaj): 10.00. 15.30
Ljubljana 19 35
Rijeka 1300 19 35. 23 05
Zagreb 1 30 4 30. 21 15
Zadar 4 30. 7 00. 12 15. 13 00 I 
16.00. 19 35. 21 15. 23.05
Spht 2.30 4 25.5.15.6.00.6.45 | 
9.00 10.30. 11.00. 11 30. 13,15. ■ 
15 30 17.30. 20.30
Brodarica 5.30. 7 15. 8.45 9.45. | 
10.45. 1145. 12.45. 13.45 16.45 ■ 
17 45 19.45 20 15
Bribirske Mostrne 20 15
Cista 6 45 11.00. 12.30, 14.00.
15.20 20 15
DamloG 5 15.7.20.9.00 11 30 I 
13.15. 15 20 15.40 19 30 21 15 ■
Kistanje 11 30
Murter 4 30 5.00. 6.00 6 45 
900 11 30 12.30 14 00 15 45 I 
19.30 20 15
Pirovac 5.40. 7.15. 8.45. 10.45.
11.45.12.45.14.00. 15.00. 17 30 ■ 
22.30
Ražani 5.50.12 00. 14.15. 20 30 
Rogozmca 5.50. 9.30. 12.00. 
14.15. 20.30
Stubaij-Vrulje 5.30. 7.00. 7 20 | 
845 1030 1145 13.00 1400 | 
15.20 18 00 20 00 22 03
Tnounj 515. 6 45. 7 30 9 00
11 30 12 30 14 15 15.30. 18 00 |
19.30. 21 00
Vodice 5.15. 6.45. 7.30. 7.45.
8 40 9 00 9 45 10 15 10 45 I 
11 30.11.45.12.30 12 45 13.15. | 
13 45 14 15 15 00.15.30 15 40 ■
17 40 18 00 18 40 19 30 21 00 I 
Zabiaće 6 25 7 00 8 00 10 00 I 
1130 13 15 14 00 14.55 1700 | 
19 15 20 15 21 30
Zaton-Raslma 5 30. 7 00 7 40 | 
10.00 11 00 12.30,13.00 14 00 
15 30 18 30 20 00 21 30 23 20

NAPOMENA Podcrtani polasci ® 
na linijama nedjeljom i prazni- ■ 
kom ne prometuju Polasci za ■ 
ostala prigradska mjesta pro- ■ 
metuju u skladu s potrebama ■ 
radnika i đaka

IZ MATIČNOG 
UREDA

Rođeni
Dobili kćerku: Anita i Ivica I 

Anđelić. Jadranka i Zvonimir; 
Grcić. Mladen i Svetlana Rupić. I 
Mirjana Viđović. Goran i Divna! 
Gubić. Rajko i Ljubica Maretić. i 
Zoran i Jadranka Brkić. Emilio’ 
i Slavica Markov, Zdravko i Mil-1 
ka Vrbatović. Željko i Slavica! 
Bojćić. Živojin i Ljilja Protić

Dobili sina: Mtlan i Ardenia | 
Tošić, Ivo i Keti Zenić. Branko I 
i Ljiljana Strunje. Nikica i Jago-! 
da Vrhka Aiđo i Nada Meštro-1 
vić, Ante i Karmela Lepur. Milan I 
i Nada Džapo. Vladimir i Mla
denka Prpić, Željko i Nada Ja- 
koliš, Petar I Marija Barać. Eu-> 
gen i Ines Birin. Momčilo i Sanja I 
Skočić.

UMRLI

Josip Grgas-Pupa (66). Jer- 
ka Radić (90). Ježma Alfonso I 
(80). Elda Delfin (79). Ana Lam- 
baša (51). Arthur Pierre Vimard I 
(80). Ivan Antić (77). Ante šu- 
puk (74). Ljubica Vukov (71). | 
Ana Zjalić (87). Vinka Lušić 
(93). Franka Antić (81). Maša i 
Karđum (68). Jagoda Malenca 
(21). Viče Radan (54). Mara ši- I 
šak (91)

TRAŽE SE 
RADNICI

NEDJELJOM:A • . —.

1 1 Ov IJJU. 14 JU, !□ 15
16 10. 17 00 18.00 18 40 19 30 

[ 20.20. 21 30. 22 30
MANDALINA - KAZALIŠTE:
6 40 (neradn subota do*TEF-al 

! 7.25. 825. 940 1040 1140 
( 12.40 1340. 14 40 1525. 16 20

POLAZAK AUTOBUSA 
SA AUTOBUSNOG 

KOLODVORA 
ŠIBENIK ZA:

BIBLIOTEKA 
■JURAJ SlŽOORIĆ-

Radno vrijeme svaki radni dar 
od 7 30 do 20 sati 
Subotom od 8 do 12 sati

Nedjeljom i praznikom te su-
CENTRALA. UhCa B Kidr 
(bb do 7 VI |

DEŽURNA LJEKARNA

LUĆKA KAPETANIJA ŠIBE
NIK

— strućm referent za lučku 
kapetaniju Šibenik i Pnmošten 
(dva izvršitelja) za sezonu SSS 
pomorskog ih općeg smjera 
Rok oglasa do 4 VI

-SLOBODNA PLOVIDBA- 
ŠIBENIK

— direktor marine u Betlni 
na neodređeno vrijeme. VSS. 
Vš. SSS pomorskog, ekonom
skog, ugostiteljskog ih turistič
kog smjera sa jednom dvije 
odnosno tri godine iskustva te 
poznavanje dva strana jezika, 
obavezno talijanski ih njemački 
Rok oglasa do 6 VI

GOSTIONICA -KOD DUJE- 
ŠIBENIK

— konobarica na neodređe
no vrijeme KV. PKV. NKV i jed
na godina iskustva Rok oglasa 
do 4 VI.

INA PLIN 
ISPOSTAVA ŠIBENIK

Svaki dan od 7 do 21 sat Subo 
tom od 7 do 12 sati 10 kilogra 
ma plina (boca) 108 dinara

Vlakovi
ZA ZAGREB:
6.50 — -Mediteran« expres (di- I 

rektna kola)
1045 — veza za -Dalmaciju- I 

expres (lokalna linija do Perko-1 

vića)

1515 — -Marjan- expres (di
rektna kola)

21 02 — Putnički (direktna kola
1. i 2 razreda te spavaća kola)

ZA BEOGRAD:
21 02 - Putnički (direktna kola I
1 i 2 razreda te spavaća kola) I

JADRANSKA
BANKA 
ŠIBENIK

CENTRALA 7-13. 14-19 30. su- I 
botom 7-12
KORNATKA 7-14. 14 30-19. su- I
botom 7-12

POSLOVNICE
VIDICI svakog dana 8-20 30 I 
nedjelja 8-12 Ponedjeljak za- I 
tvoreno
ĐALDEKIN 8-12. 17 30-19 30. I 
svaka druga subota 8-11
ROBNA KUĆA 8-12. I 
17 30-19 30 svaka druga subo- I

CRNICA I RAŽINE 7-14 a su- | 

botom kad rade službe tvom;- |

Tjedni program Rodio-šibeniko
SUBOTA, 1. VI. 1991.

7.00 — Jutarnji program. 9.00 
— Deklinacija. 14.00 — Vijesti.
14.30 - Glazbeni portret. 15.00 i 
— Vijesti Hrvatskog radija. I 
15 30 - Riječ i život. 1630 
- Dnevnik. 16.45 - EPP 19.00 
— Šport i glazba, 22.00 
— Crno-bijelo u coloru,

NEDJELJA, 2. Vi. 1991.
7 00 — Jutarnji program. 9.001 
— EPP. 10.00 Makroskop. I 
1230 — Dalmacija u pjesmi. I 

13.00 — Poruke, želje i čestitke 
slušatelja i sportski prijenos.

PONEDJELJAK, 3. VI. 1991.

7 00 — Jutarnji program. 11.00 
— Ne gasi radio, 12.00 — Vijes
ti. 12 05 — Privatno oko. 14 00 I 

- Vijesti 15.00 — Vijesti HR.
16 30 — Dnevnik. 17.00 — De
setica 18 45 — Vijesti 20.00 
- Gong. 22.30 — Glazbeni po
rtret (repriza). 00.00 — Vnjeme | 
za džez. 100 — Odjava

UTORAK, 4. VI. 1991.
7 00 — Jutarnji program, 11 00 I 
— Ne gasi radio. 12 00 — Vjes- j 
ti. 12 05 — Privatno oko. 14 00 i 

- Vijesti. 15.00 - Vijesti HR 
15 45 - Ja volim -SiOenku- 
16.30 - Dnevnik. 16 45 - EPP I 

17 30 - Otvoren« val 1845

- Vijesti. 19.00 - Večernji 
glazbeni program, 1.00 — Odja
va.

SRIJEDA, 5. VI. 1991.

7.00 — Jutarnji program. 11 00 
- Ne gas 'ad o 12.00 - Vijes
ti. 12.05 — Pnvatno oko. 14.00 
- Vijesti, 15.00 - Vijesti HR. 
16.30 — Dnevnik, 16.45 — EPP 
17.30 — Otvoreni val 18.45 
- Vijesti. 20.30 - Da si na 
mom mjestu. 22 30 — Za vašu 
diskoteku. 23 00 — Coo) time 
1.00 - Odjava

ČETVRTAK. 6. VI. 1991.

7.00 — Jutarnji program, 11 00 
- Ne gasi radio. 12.00 - Vijes
ti. 12 05 - Privatno oko. 14 00 
- Vijesti. 15 00 - Vijesti HR. 
16.30 - Dnevnik. 16 45 - EPP 
17.30 — Otvoreni val, 18.45 
— Vijesti, 19 00 — Zec mega- 
herc, 1 00 - Odjava.

PETAK, 7. VI. 1991.
7 00 — Jutarnji program. 11 00 
— Ne gas; radio. 12 00 — Vijes
ti, 12 05 - Privatno oko. 14 00 
— Vijesti. - 14.15 — Između 
dvije smjene 1500 — Vijesti 
HR. 15.45 - Ja volim -Šiben- 
ku- 16 30 — Dnevnik. 1645 
— EPP 17 30 — Otvoreni val. 
18.45 - Vijesti. 21.00 — Svira
mo za vas. 01 00 - Odjava

• KINO • KINO • KINO • • VIDEO • VIDEO • VIDEO •

TAMO GDJE JE SRCE
Joanne Cas$ ay Chnstoo-

ne f P;um me •
Svoj zadnji film -Tamo gdje je srce- parabolu o ži

votu ljudi u visoko razvijanom društvu postindustnjske 
opohe snimio ie po vlastitom scenanju engiesko-ame- 
nć* 'eda!® । Jonn Boorman U p'eoočavanju svog ose-

dateij se poslužio m^omanskom prćom o bogatoj ame- 
nćkoj ob teiji koja se p'v dno raspadi u trenutku kaca 
otac stručnjak । akctonar firme za rušenje stann zgnoa 
svoju pooarasiu djecu ostavlja (za nj novo dobro) pre
puštenu samu seo u sta’oj nizozemskoj Kuc- o ć jem ru- 
Jenju ovisi i njegova oos’ovna budućnost Uhom su po 
nepisanom Boormanovom pav-u dominantno nosioci 
ideja a one se kao • u njegovim prijašnjim filmovima raz
vijaju poi tono oa 0 se konačno sine u grand-ozn. tok 
nahk delastom ušću Svjesn* svoje autonomnost <o\ 
koegz-stiraiu u harmonij, avanture duha ć« je neoonodn 
preduvjet odsustvo mater inog Zasade Boormanova 
svjetonazora t'eoa tražiti u bavljenju Jungom • krajem 
šezdesetih godma toliko popularnim > citiranim istoč
njačkim filozofsko-religijskim sustavima Tenčnost bij- 
kolikog scenarija u premišljanjima nad -bolestima- suv
remene Amerike sigurno ee prabti । zao glas dije-a kriti
ke no Boormanov nepatvoren numanzam i -edate ,$*o 
umijeće čine njegove timove jeCnskenima

Ocjena * * * * J.F.

MAXIMUM OVERDRIVE
Redatelj Stephen K«g iAoge Emibo Estavez Ptt 

Hmgie d^sinbucija Deita-vdeo povodnja SAD 1986
ime Steonena K-nga postalo ie nazaoDMuno vec 

u drugoj po ov^c sedamdesetih kada je njegov prv ro
man -Camt- veoma uspješno t movan zanvaijupč- Ce 
Palm1 a aa^as ie smonim kvalitete i jedno od većn me- 
na no'ror o'odukcie Ma o je toga osta:o nepoznatog 
u kotkct od dvadeset i dva romana te brop« kratim 
pnčama Od ekran^cija treba staknut barem neko:«' 
nu -The Sn- n3. '1980 i Stervyey Kubrcka -The dtao 
rone- (19831 Davda Croneot^ga
Jonna Oa^e'3 te -Usr*.- Aooa 
-Max mum Overdnver- je K-ngov deatantsta 
rađen o’ema zaštitom z'td oš*u U o* ć o tenoru te.k‘ 
kamtona koj opsjedaju grupcu iud zarootje<*nj«w- 
tovnom svat štu K ng n ie usoo prenijeti 
nj atmosferu u kojoj se ot^nvaju skrivene ' 
ra Ne po'azi mu za rukom da vš postupnu 
napetost a pojM« 'kov o^ze • 
jašnj.v nać n Očto je aa se
pa je • vrlo atraktivne pnzore of^o^s^og 
tovnih krstanca ret^ao s vf kom dozo«' 
orepunom šaoonsk n rješanja Njegova kons» _ 
teta u prof ’anju likova sve do nai'^anj'h eo-.*- 1 

mo donekle wd‘j»va pnje svega zahvaljuju^ 50 - 
mačkoi ekipi od kojih se ističe tada man#e po- 9 
mac Em'O Estavez

Č.K.



Šibenski list Pripremila: NATHALIE TRLAJA

HOROSKOP od 1. do 7. VI. 1991.
Ovog tjedna bit će dva važna aspekta, točnije 4. VI. sekstil Između Venere I Merkura, te 6. VI. opozicija Marsa I Saturna. Bit će 
prosperiteta I povjerenja među ljudima, međutim moguće su I velike promjene u svemu. 6. će biti jedan od najlošijih dana. Ovo 

je tjedan kad će biti problema na moru, nemira među religijama I opasnosti od požara. Moguća je smrt velikog I čuvenog 
čovjeka. 5. planet Merkur ulazi u znak Blizanaca, što znači da će u tom razdoblju biti kile i sumaglice, međutim što se nauke 

i umjetnosti tiče, bit će mnogo napretka. Od 6. VI. — 11. VI. planet Venera naći će se u znaku Lava, tako da će to biti općenito 
dobro vremensko razdoblje.

TRENUTAK PREDAHA
S UŽA VALJKA

Šibenski list

Posljednje vrijeme niste imali sreće u ljubavi.! 
međutim 6. i 7. će vam biti izuzetno dobri dani | 
Doživjet ćete sreću uz lijepe I ugodne trenutke! 
sa svojim ljubavnim partnerom Ispunit će vam 
se gotovo sve vaše želje Dosta vremena pro-| 

vest ćete u slušanju i uživanju u glazbi i umjet-1 
nosti uopće
POSLOVANJE: Od 5 do 7. u poslu ćete se po-! 
našati mnogo pametnije i više diplomatski Bit I 
ćete osoba puna razumijevanja, tako da rezultati i 
neće izostati
ZDRAVLJE: Dobro. Mnogo pažnje ovog tjedna I 
posvetit ćete svom izgledu, tako da postoji mo-1 
gućnost da ćete posjetiti kozmetičara ili frizera |

LAV:
22. VII. — 21. VIII.

; Od 6 planet Venera ulazi u vaš zodijakalni znak 
i daje vam puno optimizma zbog kojeg nećete 
vidjeti partnerove greške 6 i 7. u ljubavi ćete 
imati uspjeha, lako ćete osvajati, bit ćete iskrena 

. osoba puna šarma i imat ćete velike erotske po- 
I trebe. Pripazite na svoj pretjerani autoritet, koji 

I partneru jednostavno ne ostavlja prostor za di
sanje. Ukoliko ste ženska osoba voljet ćete na-

| kit i imati visoke ideale
POSLOVANJE: Zbog opozicije između Marsa 

I i Saturna imat ćete nesreću na poslu Bit će su
koba i gubitaka Vi ste osoba koja posjeduje ve- 

I liki autoritet koji po svaku cijenu želite provoditi 
I u poslu. Imat ćete želju za vlašću i zato ćete biti 

* izloženi napadima Nećete prihvatiti ničije savje
te.

STRIJELAC:

23. XI. - 20. XII.

6. i 7. su vam dani idealni u ljubavi, zbog utjecaja 
planeta Venere. 7. vam može u svemu biti dobar 
dan zbog Mjeseca, koji će vam dali puno opti
mizma. Tog dana su moguća putovanja.
POSLOVANJE: Veoma loše, a najgore od 5. do 
7. U tom vremenskom razdoblju loš utjecaj na 
vaš zodijakalni znak činit će planet Merkur 
ZDRAVLJE: Budite jako oprezni. Mogući su 
zdravstveni problemi i nesreće.

4

3

5

2

6

VJEŽBANJE TURIZMA 
konjićev skok

7

1.1 4 su vam veoma dobn dani u ovom tjednu 
Trenutno u vašem znaku veliki utjecaj imaju pla
neti Venera i Merkur, koje tvore pozitivan aspekt 
sekstil što će vam donijeti ravnotežu između va
ših osjećaja i razuma Jednako tako imat ćete 
dobre odnose s ljudima Vaši se ljubavni odnosi 
baziraju na interesu, ali ipak bit ćete iskreni t ot
voreno to priznati
POSLOVANJE: Ovaj tjedan karaktenziraju jako 
dobn odnosi sa suradnicima na poslu i to još vi
še ako ste rođeni u drugoj dekadi bika. 
ZDRAVLJE: Dobro

ZDRAVLJE: Imat ćete zdravstvenih tegoba 8. je 
dan kada su moguće nesreće.

U vremenskom razdoblju od 1. do 5. imat ćete 
mnogo sreće i uspjeha u ljubavi. Zapravo, ovog 
tjedna samo ljubav će vas činiti sretnom oso
bom.
POSLOVANJE: Od 5. do 7. bit će vam dosta dra
matično razdoblje za posao. Sve će se okrenuti 
protiv vas i nećete imati povjerenja u sebe. Osje
ćat ćete se nesigurni, a upravo takvi ste i rođeni. 
Sumnjat ćete u sve i svašta. Takvo ponašanje ne 
može ništa dobro donijeti
ZDRAVLJE: Kao i posao jako loše. Bit ćete ne
rvozni a naročito od 5. do 7.

JARAC:
21. XII. - 19. I

1. 5. i 6. su vam jako dobri dani. Kod vas će se 
javiti buntovni egoizam Bit ćete izuzetno strogi. 
Nećete bili romantični i strastveni u ljubavi, već 
naprotiv potpuno hladni.
POSLOVANJE: Neprestano hoćete da budete 
u pravu, pa i onda kada to niste. Dosta ćete raz
mišljati. težit ćete za samostalnošću u poslu. 
Moguće je da doživite u poslu neželjene promje
ne.
ZDRAVLJE: Nestabilno.

VODORAVNO I OKOMITO: 1. Iseljenje 
iz neke zajednice III društva, 2. Hrvat
sko selo u općini Knin, čiji su žitelji bili 
primorani napustiti svoja ognjišta, 3. 
Tuga, duboko osjećanje potlštenostl, 
znakovito obilježje ovih dana u našoj 
neposrednoj blizini, 4. Grđdlć u Iranu. 
5. Dvoznamenkastl broj, 6. Kratica za 
upravni odbor. 7. Znak za sumpor.

KRIŽALJKA

VODENJAK:

20.1. — 19. II.

Za rođene u ovom znaku 2.13 su najbolji dam | 
Od 5. planet Merkur ulazi u vaš zodijakalni znak I 
। daje vam izuzetnu inteligentnost u svemu I 
U ljubavi 6 17. će vam biti jako dobn dam 
POSLOVANJE: Na postu ćete biti izuzetno kon-| 
centnrani ali t proračunati Postoji mogućnost 
da pokažete dvoličnost U vašim razgovorima 
s okolinom bit će dosta hladnoće
ZDRAVLJE: Super forma

VAGA:
i 23. IX.-22.X.
I Od 1. do 5. vam neće biti dobro zdravlje, sve će 
< vam krenuti onako kako to ne biste htjeli. Među- 
| tim 6.17 se možete nadati da će vam se vratiti 

sreća Imat ćete ugodnu klimu u ljubavi, bilo
I s bračnim ili partnerom u nekoj ljubavnoj vezi. 

POSLOVANJE: Imat ćete uspjeha i to još više 
ukoliko se bavite poslovima vezanim za ljepotu

I । uljepšavanje. zatim glazbom ili umjetnošću op
ćenito. Imat ćete ispunjenje svih poslovnih želja.
5 6 17 ćete imati dobrih rezultata Bit ćete od
lično poslovno informirani i puni razumijevanja.

Imat ćete ovog tjedna loš utjecaj od jednog 
opasnog aspekta između planeta Marsa i Satur
na. što još više vrijedi za rođene u prvoj dekadi 
i donosi vam blokadu instinkta i proizvodi pred
rasude Općenito u svemu se čuvajte.
POSLOVANJE: Dokazivat ćete se na iracionalan 
i opasan način Vi sle originalni, imate tvrd ka
rakter i neelastično mišljenje. Niste obična oso
ba, kad se nečeg uhvatile to shvaćate izuzetno 
ozbiljno. Volite slobodu u poslu.
ZDRAVLJE: Trebate ovog tjedna povećali op
rez. Osjećat ćete umor. Postoji mogućnost lo
mova i to oko 8.

ZDRAVLJE: Super forma _____________

RIBE:
20. II. — 20. III.

I Planeti Merkur i Venera tvore sekstil tako da će-
I te ovog tjedna imati i simpatićnosti i živosti
I u svakoj situaciji Imat ćete u ljubavi s partnerom
( dobru razmjenu osjećaja
I POSLOVANJE: 4 5 6 vam je *zuzetno dobro
I poslovno razdoblje ovog tjedna stoga ga maksi- i 
I maino s*or st te
I ZDRAVLJE: Dob'O

Od 1 do 5 bit će vam odlično razdoblje u ljuba
vi. jer plane Venera ima veliki utjecaj na vaš zodi- 
jakalm znak. U tom razdoblju pokušajte ostvariti 
sve svoje nakane u ljubavi zato što su već 6 17 
mogući ljubavni problemi
POSLOVANJE: Od 1 do 5 za razliku od ljubavi 
uposlu ne trebate očekivali ništa dobro, jer vam 
zvijezde nisu naklonjene.
ZDRAVLJE: Čuvajte nerve

U ljubavi će sve biti na vašoj strani, u vremenu 
od 1 do 6 zbog Mjeseca koji prolazi kroz vaš 
zodijakalni znak Ovog Ijedna ćete biti intuitivni 
i jako vidoviti Bit ćete maštoviti Iskazat ćete pu
no ljubavi prema glazbi, poeziji i umjetnosti op
ćenito.
POSLOVANJE: 5 6 i 7 imat ćele problema 
u poslu, zbog nerazumijevanja, osjećat ćete ne
stabilnost i nesigurnost
ZDRAVLJE: Relativno dobro, samo 5.6 i 7 ćete 
bili malo više nervozni,

1 2 3 4 5 6 7 8
•

•

•

•

• •

• •

• •

•

•

•

•

AMERIČKA KRIŽALJKA
Ova se križaljka rješava samo okomito. Sva slova u vo
doravnom smjeru su ista, do prvog crnog polja, a onda 
se mijenjaju prema zadanom opisu
OKOMITO 1 Mornar, moreplovac (tuđ.) — žensko 
ime. 2. Luke za turističke plovne objekte — posude za 
kupanje — prvi samoglasnik: 3. Ime književnika Frani- 
čevića — dio donje Mezopotamije — auto-oznaka za 
Valjevo; 4 Antički trgovački grad na Eufratu - grobna 
raka — ime glumice Gardner. 5. Marljivost - mjera za 
papir — otok nedaleko Zadra. 6. Indijska božica plod
nosti — rijeka u Italiji — dubletna riječ za pravac: 7 
Rimska oznaka za 1000 - šteta — aparat. 8 Vrsta po- 
vrlnice — dokument.

SASTAT: 
M.M.

NAZIV
JEDNOG
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TJEDNIK*

STARA 
ST*- 

MJERA
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DENI VJERAN
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MANSKO 
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• : •

•••
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DU BOJA
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■ NORTH-
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SMUTNJA
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PRANC. 1 
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PRVI PROGRAM

8.15 Vijesti
8.20 TV-kalendar
8.30 Vesela subota

10.00 Pjesme i priče za vas 
Marijanka*Mudrijanka

10.15 Igrnaimacija
10.30 U crkvi Sv. Marka
11.00 U vrtlogu stoljeća: Poljica III san 

u kamenu
12.00 Ave Maria — za Zagrebačku 

katedralu
13.05 Obojena brda — američki film
14.10 Mikser »M«
14.55 Sedmo čulo
15.05 -Branko Ružić« 

dokumentarni film
15.35 Emisija narodne glazbe: Jugo

u nidrima
15.05 TV-tjedan
16.20 Vijesti
16.25 TV-aukcija
17.55 Povratak na otok s blagom
18.50 U početku bijaše riječ
18.55 Denver, posljednji d i no sa u r
19.30 Dnevnik 1
20.15 Kineski porculan — francuski 

film
21.45 Dnevnik 2
22.05 Srdačno Vaši: Veljko Barbi eri
22.50 Sportska subota
23.10 Fluid
23.55 YUTEL

DRUGI PROGRAM
14.20 Naftalina, repriza
15.20 Pakistan — zemlja i ljudi,
15.50 Alt. repriza
16.15 Nepredvidljivi policjac
17.00 PJ u rukometu — finale

doigravanja (Ž): »Lokomotiva« 
— »Voždovac«

18.20 Glazbeni brojevi
18.25 Karate: Klupsko prvenstvo

Europe, prijenos
19.30 PJ u vaterpolu: »Mladost«

— »Partizan«
20.50 Dobra večer
20.55 Megamix
21.50 Zakon u Los Angelesu (17/19)
22.40 Koncert Rolling Stonesa
0.00 Noćne ptice

TREĆI PROGRAM
9.00 RTL PLUS

17.00 Hit Trećeg
17.10 Blue Moon
18.00 Turbo-Limaćc Show
19.00 Muppet Show
19.30 Videoglazba
20.50 Portreti: Francisco Goya
21.05 Šansone u subotnju večer
21.30 Dave Allen Show
22.00 CIKLUS KANADSKOG FILMA:

Kolodvor termini
23.40 Hit depo

rKVI rKUUKAM

9.30 Panorama 15
9.45 Vijesti
9.50 TV-kalendar

10.00 Dobro jutro
12.00 Plodovi zemlje
13.00 Vijesti
13.05 Daktarl (34/39)
13.55 Govorimo o zdravlju
14.25 TOM
16.50 Veni, vidi... na brodu
16.55 Doručak kod Tiffanyja 

— američki film
18.45 Leteći medvedići (19/26)
19.10 TV-fortuna
19.30 Dnevnik I
20.05 D. Ivanišević: Ljubav u koroti 

— drama
21.40 Borba za demokraciju (5/11)
22.35 Dnevnik II
22.55 PJ u nogometu: »Dinamo«

— »Proleter«, reportaža
23.25 Sportski pregled
0.10 Večer Mozartovih arija, snimka
0.55 YUTEL
1.55 Vijesti

DRUGI PROGRAM

12.35 Dobar dan
13.30 Kineski porculan — američki 

film, repriza
15.00 SPORTSKO POSLIJEPODNE 

Košarka: NBA-liga 
PJ u stolnom tenisu
PJ u rukometu — polufinale 
doigravanja (M):
»Zagreb« — »Metaloplastika«, 
snimka

19.30 Dnevnik
20.00 SEDMA NOĆ

3 + 3 + 1 = nedjelja 
Fasion and style 
Murphy Brown (20/20) 
susret s likovnim umjetnikom 
NLf

00.00 Poziv u ponoć (21/22)

TREĆI PROGRAM

9.00 SCREENSPORT
17.00 Hit Trećeg
17.10 Treći limać — Poštarčić
18.00 Disco-limach •
19.30 Videoglazba
20.05 Žuta rijeka (3/10)
21.00 Zaboravljeno — američki film
22.30 Metal mania
23.30 (Po) noćni gost
00.00 Glazba za laku noć

9.45 Vijesti
9.50 TV-kalendar

10.00 Famlly Album (1/26)
10.30 Zlatna nit (4/20)
11.00 Aladin i čarobna svjetiljka 

— francuski animirani film
12.10 Roanoak (1/3), repriza
13.10 Borba za demokraciju
14.15 Šaljivi kućni video (1/19)
14.40 Vijesti
14.45 TV-kalendar
14.55 Megamix, repriza
15.45 Zakon u Los Angelesu, repriza
16.30 Poziv u ponoć, repriza
17.15 U Velebitu — putopis
17.45 Zlatna nit (4/20)
18.15 Hrvatska danas
18.45 Alpe-Jadran
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik I
20.05 Bolji život (33/35)
20.55 Sedam dana u svijetu
21.25 Dnevnik II
21.50 KINOTEKA HOLLYWOODA:

Melodrama na Manhattanu
23.20 YUTEL
00.20 Vijesti

Mršavko — WUham Powell / Myma Loy

DRUGI PROGRAM
16.00 Roland Garros: Tenis 
— Otvoreno prvenstvo Francuske, 
snimka i prijenos
19.30 Dnevnik I
20.05 Crtić
20.15 Svijet sporta
21.10 Mozak razreda (2/22)
21.45 Do ponovnog susreta (1/6)
22.45 Vijesti
23.00 Čovjek zvan Sokol (11/13)

23.50 Glazbena svakodnevica

TREĆI PROGRAM
9.00 RTL PLUS

18.20 Hit Trećeg
18.30 Crtlć. spot
18.40 Santa Barbara
19.25 Dnevnik na njemačkom jeziku
20.00 Dnevnik na engleskom jeziku
20.40 Mršavko — američki film
22.20 Fashion tape
22.50 ZeKaeM vam predstavlja
23.50 Električni kauboj

9.45 Vijesti
9.50 TV-kalendar

10.00 Family Album (2/26)
10.30 Mali svijet
11.00 Mršavko — američki film
12.30 Od vašeg dopisnika: 

Johannesburg
13.30 L Matačić: VII. Beethovenova 

simfonija
14.45 Vijesti
14.50 TV-kalendar
15.00 Crtani filmovi
15.15 Svijet sporta, repriza
16.25 Mozak razreda, repriza
16.55 Do ponovnog susreta, repriza
17.45 Mali svijet
18.15 Hrvatska danas
18.45 Znanost i mi
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik I
20.05 Priče Jeana Glonoa (6/6)
21.00 LOTO
21.10 U KRUPNOM PLANU
22.40 Dnevnik II
23.00 KINO-KLUB EUROPA: 

Tajanstvena žena — francuski 
film

0.35 YUTEL
1.40 Vijesti

DRUGI PROGRAM
15.55 Pregled programa
16.00 Roland Garros: Tenis

— Otvoreno prvenstvo
Francuske, snimka i prijenos

19.30 Dnevnik
20.05 Crtić
20.15 PEDESET PLUS
21.30 Kafić »Uzdravlje- (14/52)
22.05 Do ponovnog susreta (2/6)
23.05 Vijesti
23.20 Povijest smijeha (1/6)

TREČI PROGRAM
9.00 RTL PLUS

18.20 Hit Trećeg
18.30 Crtlć. spot
18.40 Santa Barbara — serijski film
19.25 Dnevnik na njemačkom Jeziku
20.00 Dnevnik na engleskom jeziku
20.40 Sportski vijek
21.40 Šampion rodea — američki film
23.10 Rok velikani
0.00 (Po)noćnl gost
0.20 Glazba za laku noć

9.45 Vijesti
9.50 TV-kalendar

10.00 Famlly Album (3/26)
10.30 Gimnastika (5/20)
11.00 Šampion rodea — američki film, 

repriza
12.35 Dobro Jutro jazzerl (5/7)
13.20 Crtani film
13.45 Šaljivi kućni video (3/19)
14.10 Od Drežnika do Vaganca, 

repriza
14.45 Vijesti
14.50 TV-kalendar
15.00 Crtani filmovi
15.20 Kafić »Uzdravlje«, repriza
15.50 PEDESET PLUS, repriza
16.50 Do ponovnog susreta, repriza
17.45 Gimnastika (5/20)
18.15 Hrvatska danas
18.45 Lijepa naša
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik I
20.05 Plavi baršun — američki film
22.05 Dnevnik II
22.25 Dokumentarna emisija
23.25 YUTEL
0.25 Vijesti

DRUGI PROGRAM
16.00 Roland Garros: Tenis

— Otvoreno prvenstvo

Francuske, snimka i prijenos
18.30 PJ u vaterpolu — finale 

doigravanja
19.50 Dopuna
20.05 Crtić
20.15 Megamix
21.10 Krila (1/15)
21.45 Do ponovnog susreta (3/6)
22.40 PJ u nogometu: »Crvena 

zvezda« — »Hajduk«, reportaža
23.10 EPP
23.15 Vijesti
23.35 Novo doba
23.50 Spot — portret

TREČI PROGRAM
9.00 RTL PLUS

17.25 Hit Trećeg
17.30 Turbo limač
18.30 Crtlć. spot
18.40 Santa Barbara
19.25 Dnevnik na njemačkom Jeziku
20.00 Dnevnik na engleskom jeziku
20.40 Bitne staze
21.30 Koncerti koji se pamte
22.10 Šaputanje na Jastuku 

— američki film
0.00 Van struje

9.45 Vijesti
9.50 TV-kalendar

10.00 Famlly Album (4/26)
10.30 Lažeš. Melita (1/5)
11.00 Šaputanje na Jastuku

— američki film, repriza
12.45 Crtani film
12.55 Lijepa naša
13.25 Klupa na Jurjevskoj
14.15 Šaljivi kućni video (4/19)
14.45 Vijesti
14.50 TV-kalendar
15.00 Crtani film
15.15 Megamix
16.05 Krila, repriza
16.35 Novo doba, repriza
16.50 Do ponovnog susreta, repriza
17.45 Lažeš Melita (1/5)
18.15 Hrvatska danas
18.45 Znanstveni razgovori: Kongres 

kancerologa
19.15 Male tajne velikih majstora 

kuhinje
19.30 Dnevnik I
20.05 SPEKTAR
21.10 Nestali svjetovi, iščezli životi

(1/4)
21.50 Dnevnik II
22.10 Alkemija unutarnjeg zvuka (3/4)
23.10 YUTEL
0.10 Vijesti

DRUGI PROGRAM

13.55 Roland Garros: Tenis 
— Otvoreno prvenstvo 
Francuske — polufinale (Ž), 
prijenos

18.30 Dopuna
19.30 Dnevnik I
20.05 Baš je šašav ovaj svijet (9/13)
20.40 Atena: Košarka — Turnir 

u povodu 100 godina košarke: 
Jugoslavija — Španjolska

22.15 I TO JE ŽIVOT

23.20 Do ponovnog susreta (4/6)
0.15 Vijesti
0.30 Opća praksa

TREČI PROGRAM
9.00 RTL PLUS

18.20 Hit Trećeg
18.30 Crtlć, spot
18.40 Serijski film
19.25 Dnevnik na njemačkom jeziku
20.00 Dnevnik na engleskom jeziku
20.40 Pinklec na rame
21.30 Zabranjeno — američki film
23.20 Džez oko ponoći
23.50 (Po)noćni gost
0.10 Glazba za laku noć

9.45 Vijesti
9.50 TV-kalendar

10.00 Američki engleski jezik (5/26)
10.30 »Živjeti kao sav normalan 

svijet« — dokumentarna 
emisija za djecu (6/8)
— LJETNI PROGRAM

11.00 »Zabranjeno« — američki 
Igranl film G. Massnet:

»Thrčse« — opera
14.10 »Šaljivi kućni video« 

— humoristićka serija, repriza 
(4/19)

14.40 Pregled programa
14.45 Vijesti
14.50 TV-kalendar
15.00 PROPUSTILI STE

— POGLEDAJTE
17.55 Hrvatska danas
18.15 »Živjeti kao sav normalan 

svijet« — dokumentarna
emisija za djecu (6/8)

18.45 »Prvi dojmovi« 
— humoristićka serija (3/8)

19.10 Crtani film
19.27 Večeras ...
19.30 Dnevnik I.
20.00 »Adam« — američki igrani film
21.45 Dnevnik II.
22.05 Slike vremena
23.05 YUTEL
00.05 Vijesti
00.10 Odjava programa

DRUGI PROGRAM
11.55 Roland Garros: Tenis

— Otvoreno prvenstvo 
Francuske — polufinale (M).

prijenos
18.25 Solun: Košarka — turnir 

u povodu 100 godina košarke: 
Jugoslavija — Italija, I.

poluvrijeme
19.20 Solun: Košarka. II. poluvrijeme
20.00 DRUGI PROGRAM
20.05 Crtić
20.15 Dokumentarac
20.50 Nostalgija
21.25 »Aif« — humoristićka serija 

(25/31)
22.00 Vijesti
22.20 -Hobotnica- — serijski film

(1/13)
23.10 Glazbeni maraton

Bili: I PROGRAM
9.00 Satelitski program: RTL PLUS

18.20 Hit 3 programa
18.45 Kućni ljubimci
19.30 Dnevnik na njemačkom jeziku
20.00 Dnevnik na engleskom jeziku
20.40 SPortmaker
21.40 D.J. is so hot 

— FILMSKA VEČER

22.30 Vrtoglavica
25.30 -Tridest sekundi iznad Tokija- 

— američki igrani film
01.00 Glazba za laku noć
01.30 Odjava programa

l



Šibenski list

S TV FILMOVI • TV FILMOVI • TV FILMOVI •

TREĆI PROGRAM 
»MRŠAVKO« 
— američki igra ni film 
PONEDJELJAK. 3. 6. 1991. u20.40sati

Radnja filma se zbiva u New Yorku za 
vrijeme božičnih praznika Pripiti detektiv, 
njegova žena i njihov pas rješavaju slučaj 
ubojstva jednog ekscentričnog izumitelja...

-Mršavko- je slavan holivudski film iz 
30-bh godina Ova duhovita kriminalistička 
komedija po prvi je put u amenčki film uvela 
odnos žene i muškarca u braku bez drame 
i suza, tretirajući ih kao ravnopravne partne
re. s mnogo' humora, komičnih situacija i in
teligentnih reakcija Film je rađen prema kla
sičnom romanu Dashieiia Hammetta uz Ra- 
ymonda Chandiera najslavnijeg američkog 
pisca knmmaiističkih romana

Režija W. S. Van Dyke
Uloge tumače Willtam Powell, Myma 

Loy. Maureen O SuIlivan. Nat Pendleton.

TREĆI PROGRAM 

»ŠAPUTANJE NA 
JASTUKU«
— američki igra ni film
SRIJEDA, 5. 6. 1991. u 22.10 sati

-šaputanje na jastuku- uspješna je ko
medija zabune u kojoj su prvi put zajedno 
nastupili Rock Hudson i Dons Day

Zaplet počinje u trenutku kad protago
nistica. dekoraterka stanova otkriva da 
u njezinu telefonsku liniju neprestano upa
daju odlomci ljubavnih izjava i pustolovina 
nekog skladatelja Njih dvoje zbog uzajam
nog smetanja. postaju najljući neprijatelji no 
kad se upoznaju na jednoj zabavi skladatelj 
otkriva tko je zapravo njegova nova znanica 
i zaljubi se u nju Ona također ne odolijeva 
njegovoj zavodljivosti međutim još ne 
shvaća da je pristali skladatelj zapravo nje
zin telefonski protivnik Kad to otkrije na
stavlja s njim ratovati kao i pnje no vrlo krat
ko vrijeme.

Film je snimljen 1959 režiser je Michael 
Gordon a ostale uloge tumače Tony Ran- 
dali. Thelma Ritter. Ntck Adams - drugi

PRVI PROGRAM

»KINESKI PORCULAN«
— francuski igra ni film
SUBOTA. 1. 6. 1991. u 20.15 sati

Sajgon. travnja 1975 Posljednji dani 
pred dolazak osvajačke vojske Sjevernog 
Vijetnama S gradskih krovova uzhjeću po
sljednji helikopteri s izbjeglicama U jednom 
se nalazi dvadesetgodišnji Math Mathieu 
s osmogodišnjom euroazijskom djevojči
com Njih dvoje napuštaju Sajgon kao brač
ni par .

To ie treći fdm Denysa Gramera-Oefer- 
rea mlađeg francuskog režisera koji je za
počeo kao asistent Beđranđa Bliera Philip- 
pea de Broce i Francisa Giroda Neobična 
priča k zaosu iz kojeg se ljudi spašavaju na 
svakojake načine Režiser je isjconstio stvar
ni motiv brzih vjenčanja izbjeglica kojima su 
bih potrebni dokumenti za evakuaciju 
u ovom slučaju mladić se ženi djevojčicom 
jer je to jedini način da je spasi

Film je snimljen 1988 godme. 90 mm
Režija Denys Granier-Deferre
Uloge tumače Robin Renucci, Michel 

Piccoll, Marguerite Tran. Denys Hawthor- 
ne.

I PRVI PROGRAM
I »DORUČAK KOD
TIFFANYA«
— američki igrani film
NEDJELJA. 2. 6. 1991. u 16.55 sati

Ovo je jedan od najboljih filmova hoh- 
vudskog veterana Blakea Edwardsa tvorca 

I briljantne serije komedija o Pinku Panteru, 
odnosno, nespretnom pariškom inspektoru 
Clouseau s Peterom Seliersom u glavnoj 

[ ulozi.
Edwards je jedan od najpopularnijih ho- 

I livadskih režisera komedija (Viktor Viktonja. 
i Desetka. Pasji sinovi. Mickey i Maude. što si 
। radio u ratu tata i đr.) i njegova je ekranizaci- 
’ ja priče Trumana Capotea prepuna blagog 
■ humora Kritičari šu na premijeri bili razoča- 
; ram Edwardsovim tzv. -razvodnjavanjem-

»Doručka kod Tiffanya- Kod Edwardsa. me
đutim. junakinju priče, provincijalku Holiy 
Gohghtly djevojku koja u New Yorku poku
šava živjet1 mondenim životom, igra Audrey 
Hepburn. a ona nije bila medij za transpom- 
ranje Capotove urbane satire Stoga je Ed- 
wardsov film nježan, elegantan, romantičan, 
te se danas smatra jednim od posljednjih 
velikih filmova klasičnog Hollywooda Gleda
teljima je vjerojatno poznata evergreen pjes
ma iz filma -Mjesečeva rijeka- (Moon River) 
Henrya Mancima koji je za glazbu u filmu 
nagrađen Oscarom

' Redatelj Blake Edmards
Uloge tumače Audrey Hepburn. Geor- 

ge Peppard, Patricia Neal, Buddy Ebsen. 
Mickey Rooney.

TREĆI PROGRAM

»KOLODVOR TERMINI«
— kanadski igrani film
SUBOTA. 1. 6. 1991. u 22.00 sat

Moliy Dushae 50-godišnja je alkoholičar- 
I ka Prije dosta godina izazvala je skandal 

zbog ljubavne afere s gospodinom Steinom. 
Do tragičnih posljedica ove afere došlo je za 
vrijeme jednog lova Mollyin muž zaprijetio 
je da će ubiti njihovu kćer Michehne no 

I u očajanju, ubio je sebe Molly se prepustila 
‘ očaju, piću । operi

Režija Allan King
Uloge tumače Colieen Dewhurst Me- 

’ gan Follows

TREĆI PROGRAM
| »MJESTO ZLOČINA«

— francuski igrani film
NEDJELJA. 2 6. 1991 u 21.00 sat 

tf
Četrnaestogodišnji Thomas živi u selu 

na jugozapadu Francuske. Jednoga dana 
' nešto poremeti njegov život, kao i živote 
I njegove bake oca Mauncea i bjegunca Mar- 
I trna koji da bi zaštitio Tnomasa počini uboj- 
i stvo Iznad svega taj događaj mijenja Tho- 

masovu majku Lili
Andre Techmc rođen je 1943 Od 1954 

’ do 1967 pisao je kritike u slavnom časopisu 
I -Cahiers du cmema- Bio je asistent režije 
* nakon čega je počeo režirati filmove. Pozna

tiji su mu filmovi -Barocco- -Nevini- -Ses-
! Ire Bronte-• -Hotel des amengues-

Redatelj Andre Techine
Uloge tumače Catherine Deneuve, Vi- 

ctor Lanoux, Danielle Darrieux, Wadeck 
Stanczak

DRUGI PROGRAM

»HOBOTNICA 3«
■ — serijski film

PETAK. 7. 6. 1991. u 22.20 sati
Nakon tragičnih događaja koji su obilježili njegov život 

I inspektor Corrado Gattam ostaje sam Na suđenju je hrabro 
I svjedočio a zatim je nestao

Srećemo ga ponovno u jednoj neurednoj sobi, gdje leži 
I mučen uspomenama Izvještaj sa suđenja upravo je emitiran 
I na televiziji — advokat Terrasim proglašen je krivim, ali već 
I sada se zna da će iz zatvora izaći za nekoliko mjeseci. Olga 
I Camastra oslobođena je zbog nedostatka dokaza a Laudeo 
I je dobio pet godina Mučen noćnim morama i prizorima 
I ubojstva žene । kćeri Corrado je na rubu samoubojstva Jed- 
|| nom prilikom kada ga jedan sitni lopov želi prevariti. Corra- 
I đov potisnuti bijes eksplodira u punoj silim Iznenađen viasti- 
I tom reakcijom. Corrado shvaća da je njegov život u slijepoj 
I uho On napušta grad i dolazi u jedan samostan gdje sreće 
I nekad moćnog Abbota Lovanija koji je prekinuo s nekadaš- 
I njim životom i posvetio se molitvi Zahvaljujući Lovaniju. Cor- 
| rado se postupno psihički oporavlja Ali svojoj sudbini ne 
I može izbjeći.

Jednoga dana u samostan dolazi američki federalni 
I agent Bert di Donato. koji je na tragu jeonom plaćenom ubo- 
| jici Njegov je dolazak potaknuo Corrada i da se ponovno uk- 
I ljući u borbu protiv kriminala U Milanu ga dramatične okoi- 
] nosti dovode u kontakt s bogatom obitelji Antman — banka- 
| rem Čadom njegovom ženom Annom kćeri Giuliom kao 
II i s briljantnim ah beskrupuloznim Dinom Aiessijem koji je 
| bankarova desna ruka. Corrado i Giulia osjećaju uzajamnu 
I privlačnost no njihova je veza ubrzo na ispitu — Giulia je 
I prisiljena na nekoliko ishitrenih odluka a zbog Corradove 
| odlučnosti saznaje o svojoj obitelji stvari za koje bi voljela da 
I ih nikada nije čula

Prema priči Ennia De Concinia scenarij su napisah San- 
I dro Petragba i Stefano Rudi

Fotografija Nino Celeste
Glazba Ennio Morricone
Režija Luigi Perelli
Uloge tumače Michelo Placido (Corrado Cattam) Gluli- 

ana De Sio Giuba. Alain Cuny. Francisco Rabal, Marie La- 
foret. Luigi De Filippo. Remo Girone, Pierre Vaneck. Paul 
Guers. Cyrus Elias dr

DRUGI PROGRAM

»OD SVIBNJA DO PROSINCA«
— humoristička serija
ČETVRTAK. 6 6. 1991. u 23.10 sati

Pedesetogodišnji advokat Alec Caienđer udovac je 
। otac dvoje odrasle djece Njihov se život odvija prema usta
ljenim navikama sve do dana kada u Aiecovu kancelariju po 

I pravni savjet dolazi mlada nastavnica gimnastike Zoe Angel 
I koja se upravo razvodi Ovaj sasvim obični škotlanđanih । al- 
I raktivna mlada žena na prvi pogled nemaju ama baš ničeg 
I zajedničkog No ubrzo ih zbližava zajednička ljubav prema 
I glazbi । sličan osjećaj za humor

Scenarij za ovu BBC-ovu humonstičju seriju što ćemo 
I je gledati u dvanaest epizoda, četvrtkom napisao je Paul 
I Mendelson režirao ju je Sydney Lottreby a u glavnim su ulo- 
I gama Eve Matheson (gledah smo je u -Vašaru taštine-1 
I । sjajni Anton Rodges kojeg se sjećamo po ulozi u seriji -No- 
I ve zanimacije-

v acKuc

• DRAME
• FILMOVI
• REPOIETAŽE

• PUTOPISI

TELEVIZIJSKIH DANA
PRVI PROGRAM

BORBA ZA DEMOKRACIJU
5. dio: ULOGA ZAKONA
Nedjelja, 2. lipnja u 21.30 sati

U demokratskim je društvima nadasve 
važno pitanje hoće Ii zakon štititi prava po
jedinca ili interese zajednice Patrick Wat- 
son dijakrono uspoređuje odnos zakona 
prema pravima pojedinca u Kanadi (Toron
to) i Nizozemskoj (Amsterdam) da bi se 
preko prava u staroj Ateni i prvog islan
dskog zakonodavnog parlamenta, os
vrnuo na britansko pravo gdje je vlast pre
šla iz ruku monarha na parlament. Na pri
mjeru nacističke Njemačke Watson doka
zuje koliko su opasni zakoni što ih sankci
onira država koja čim najstrašnije zločine 
protiv čovječanstva.

TREĆI PROGRAM 

»ZABRANJENO« 
— američki igrani film 
ČETVRTAK. 6 6 1991. u 21.30 sati

Američki film -Zabranjeno- snimljen je 
1985 godine prema romanu Leonarda 
Grossa -Posljednji Židovi u Berlinu-. To je 
ljubavna priča o njemačkoj grofici i židov
skom intelektualcu u nacističkom Berlinu. 
Ova uzbudljiva priča odlikuje se odličnim 
glumačkim ostvarenjima i sugestivnom at
mosferom njemačke metropole pod vlaš
ću nacista

Režija Anthony Page
Uloge tumače Jacqueline Bisset. Jur- 

gen Prochnow, Irene Worth.

TREĆI PROGRAM

TRIDESET SEKUNDI
IZNAD TOKYA
— američki igrani film
PETAK. 7 6. 1991. u 23.30 sati

Ovo je klasični ratni film o prvom američkom 
zračnom napadu na Tokyo Rađen je u doba rata 
i posjeduje žestinu kao i svi ratni filmovi koji su 
trebah buditi borbeni duh američkih vojnika No 
režiser Mervyn LeRoy vrlo je vješto sklopio akci- 
onu priču, koristeći odhćne glumce (Robert M>t- 
chum igra epizodnu ulogu) i specijalne efekte 
koji su nagrađeni Oscarom)

Scenarij je napisao Duiton Trumbo jedan od 
najslavnijih hohvuđskih scenarista

Režija Mervyn LeRoy
Uloge tumače Van Johnson. Robert Wal- 

ker, Spencer Tracy. Phyllis Thaxter Scott 
McKay. Robert Milchum

DRUGI PROGRAM

»DO PONOVNOG
I SUSRETA«
| — ttrl/skl tUm

I 3. 4. 5. 6. 10. i 11. 6 1991. • 
u 21.45 sati

Blistavi music-hahovi Pariza pn- J 
I je prvog svjetskog rata raskoš Hoo- • 
I lywooda tridesetih godina, bogati vi- • 
I nograđi u Champagm — pozornica • 
I su zbivanja u ovoj uzbudljivoj seriji • 
I snimljenoj prema istoimenom bes- J 
I tseleru Judith Krantz koji prati sud- j 
I ome triju generacija dinastije Lancei ! 
| Champagne

Kada se mlađ* aristokrat pukov- • 
I mk Paul de Lance; zaljubi । suprot- J 
I no tradiciji oženi s pnvfaćnom zvi- • 
I jezdom muS'C-nai-a moćni su rodi- • 
I teiji njegove prve žene ogorčen.- Na • 
| Paula svaljuju krivnju za samouboj- 9 
| stvo njihove kćen । upotrebljavaju 
I svoj utjecaj kako bi Pauia ■ Eve po- <

prvog braka Brune
Pau>ove । Eveine dv,e kćen od

roditelja nasljeđuju tvrdoglavost < 
I । nekonvencionalnost

Mar>e-Fredenque razvija ljubav J 
I prema letenju - postaje p>'ot Tran- ■ 
I sportom avona bavi se ■ u drugom < 
I svjetskom ratu a oosi je rata us- 1 
I oješna je oos ovna žena

Lijepa । talentirana Deiphme < 
I pod utjecajem je soiubrata Brune J 
I । ne slaže se s 'Od-te j ma Vodi raz- < 
I uzdanžvot ta*o da je otac 2 HoBy- J 
I woođa ša>je natrag u Francusku •

qi svietsk- rat donosi različ

I posjed ooitehi — vinograd u Cham- • 
I paoni Novcem od prodaje Bruno će • 
I nastojati uništiti Paula 1 Eva koji su ® 
I konačno kod kuće u svom volje- • 
| nom dvorcu Vaimont

Prema romanu Judith Krantz J 
I scenanj za seriju nao’sao je Andrew • 
I Petter Mann a režiser je Charles • 
I Jarrott

U platnim jtogama Michael * 
I York. Lucy Gutteridge. Mia Sara. ®

Courtney Cox. Hugh Grant. Juliet s 
Mills. Maxwell Coulfieid. Bruce J

I Boxleilner. Barry Bostwlck drugi •

DRUGI PROGRAM

KRILA
— serijski film
SRIJEDA. 5. 6. 1991. u 21.10 sati

Od ove srijede svakog ćemo tjedna, u dvanaest 
sljedećih termina, gledati humorisnčku senju -Krila-, 
koju je pripremio jedan od najuspješnijih Paramounto- 
vih scenarističkih i producenstskin timova

Braća Joe i Brian Hackett dvojica su u svemu razli
čitih mladića. Povezuje ih samo jedno — ljubav prema 
letenju Malim avionom održavaju liniju za otok Nantuc- 
ket. Pritom se Joe uvijek oko nečega spori sa svojim 
vragolastim mlađim bratom

Uloge tumače Timothy Daly. Steven Weber. Crys- 
tal Bernard. Thomas Haden Church. David Schramm. 
Rebecca Schull.

Autori serije i izvršni producenti David Angell, Pe- 
ter Casey i David Lee.

PRVI PROGRAM

»ADAM«
— američki igrani film
PETAK. 7 6 1991. u 20.00 sati

Ovo je istinita i potresna priča o šestcgodišnjem 
Adamu Wellsu koji je kidnapiran 27 srpnja 1961 godi
ne Od tog trena za njegove roditelje počinju dugi sati 
čekanja ispunjeni strahom i neizvjesnošću Om sazna
ju da su policajci pronašli ukradeni auto ali ne i njiho
vog sina

Ovaj američki televizijski film snimljen je po istini
tom događaju koji se zbio jednoj obitelji na Floridi Film 
je bio vrlo gledan tako da je snimljen i nastavak 
-Adam His Song Continues-

Redatelj: Michael Tuchner
Uloge tumače Daniel J. Travanti. Joe Beth Willi- 

ams, Martha Scott. Paul Regina.

PRVI PROGRAM
KINOKLUB EUROPA:
TAJANSTVENA ŽENA
— francuski igrani film
UTORAK 4 6 1991. u 22.30 sati

Antoine je profesionalni ronilac Radi u Norveškoj 
za jednu naftnu kompaniju. Tamu stiže vijest da mu je 
žena mrtva i da je posrijedi samoubojstvo Vraća se 
u Pariz gdje razgovara s ljudima koji su je poznavati 
i pokušava otkriti motive njezinog čina

To je prvi igrani film režisera Sebasttana Grala, koji 
je svoju filmsku karijeru započeo kao asistent režije 
kod Boisseta. Heynemanna i Zulavvskcg

Redatelj: Sebastian Gral
Uloge tumače Jacques Bonnatte. Clementine Ce- 

lare. Philippe Noiret. Claire Nebout



Stalni postav, 
uređen još 
1979 Kada 
će se 
izmijeniti 
u skladu 
s novim 
saznanjima 
o povijesti 
ovoga kraja 
i suvremeni
jim 
shvaćanjima 
prezentacije 
muzejske 
građe?

Dijelovi eksponata, upotpunjeni fotografijama, iz povijesti Šibenika

B. PERIŠA
(Snimio: V. POLIČ)

rVORITI
dovi u arheološkom odjelu, iako za 
te aktivnosti ima dosta novca, na 
nekim područjima općine u cije
losti su prestali. Ove sezone, iz is
tih razloga, muzej ne očekuje niti 
turističke grupe koje su u protek
lim godinama, uz šibenske učeni
ke sačinjavali najbrojnije posjetite- 
je Muzeja. Zveket oružja potvrđu- 
je se. nikada i nije dozvoljavao mu
zama da se razmašu.

Sasvim slučajno, u vremenima 
kada je pojam nacionalnog doseg
nuo afirmaciju kojoj smo svjedoci, 
u gradskom muzeju osnovan je 
i etnografski odio kojega vodi kus
tos Jadran Kale. Zahvaljujući nje
govim prethodnicima — prof. Duj- 
moviću. profesorici Bećir i kusto- 
sici sadašnjeg kulturno-povijes- 
nog odjela — u posljednjih četrde
set godina sakupljeno je oko 
psam stotina etnografskih pred- 

eta. pa Kale sada intenzivno radi 
upotpunjavanju zbirke s vrsta- 
predmeta, uglavnom nošnji, ali

□kaliteta. Materijal je izuzetno 
limljiv. a kada zbirka bude obra- 
»a bit će i odraz kulturnog iden- 
a pučanstva na ovome prosto

ni

Izložbeni prostori gradskog muzeja u cijelosti su popunjeni Muzealcima je trenutno je
dan od najvećih problema gdje smjestiti buduću etnografsku zbirku

ru. bez obzira na nacionalnost ili 
stanovnike grada ili sela. U ovom 
odjelu, to je najpreči zadatak, što 
će biti završen izložbom krajem 
godine.

O njenoj uspješnosti, govori 
Kale, ali i o procjeni kulturne jav
nosti Šibenika, ovisit će i osniva

nje trajnog postava etnografske 
zbirke, za koju nema mjesta u pro
storima Kneževe palače Na pod
ručju etnografije, a kao jedan od 
bisera izdavačke djelatnosti Muze
ja jest trotomna edicija Ive Furčića 
o narodnom stvaralaštvu šiben
skog kraja, za koju Jadran Kale 

kaže -da bi mogla biti prevedena 
na bilo koji jezik- i koja miru poslu 
svakodnevno služi. S tim. da et
nografiji u Šibeniku nisu toliko po
trebni kompjutori barem zasad, 
kao nekim drugim odjelima, već 
novac za nove predmete koji bi 
trebali upotpuniti zbirku. Ideja za 
modernizacijom muzeja svakako 
ima — od izrade suvenira na te
melju arheoloških originala nakita

Prof Slavo 
GrubišiC 
direktor 
Muzeja 

-Novca /e za 
četvrtinu 

manje negoli 
lam 

u prosincu.
Usprkos 

tome, 
redovita 

djelatnost ne 
smije stati 
a moramo 
razmišljati 

: o tome kako 
Muzej još 

više otvoriti 
javnosti - 

ili upotrebnih predmeta, pa do iz
rade odjeće na temelju etnograf
skih uzoraka. I s takvom -blagom 
komercijaiizacijom- muzej može 
-otvoriti šire vrata javnosti- — jer 
ruku na srce, -glava sa šibenske 
katedrale- već je pomalo umorna, 
i uza sve traži i nešto druao. i svje
žije...
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Snimak za uspomenu I Sumić s mladim MUP-ovcem

I KAMIONISTE CHTVAUHJA y XPBATCKOJ

UBIJAJU
ZAR NE?

PROBOJ
KROZ KNIN 
DO KIJEVA

VCTaUlKM TepOpMCTH
cnođoAHO ujeTajy

XpB8TCKOM
A*o je i jedan mah dio moje domovine 

u okovima onda smo svi u ropstvu Njiho
vo sužanjstvo je i naše a moderna povi
jest hrvatske državnosti piše se po klanci
ma i gudurama. Polaće. Kruševa. Pol ko
nja. Ičeva. Biskupije i nadasve Kijeva 
— -Hrvatskog Staljmgrada-

Tvrdnja ako padne Kijevo pašče i de
mokratska Hrvatska doista nije bez osno
va A naši junaci narod i pripadnici MUP-a 
već dva tjedna potpuno blokirani i na bra
niku domovine od svijeta odsječeni bez 
štuje, vode, lijekova i s rezervama hrane 
koje su sve mršavije čekaju potporu. .

dogovonh da idemo svi .
Vojnici su nas upozorili đa ništa ne 

jamče, a najmanje sigurnost Jozo je pobi
jedio sebe svjestan da je ovo možda put 
bez povratka Strah ta najteža psihološ
ka barikada

Pomislio sam đa je to uoči naimenova- 
nja S Mesića — pukotina — kroz koju se 
možemo provući jednostavno — no to 
smo morah

Bauk Borova Sela razlijevao se lenko
vima. 
tak.

nastupio je najteži • prijelomni t

Okupili smo se kao grupa građana ma
hači stjegovima tzv. -autori- ostali su iz
van terena, također razni -sezonski Hrva
ti- i galamdžije. Cilj kristalno jasan — pro
biti blokadu Kijeva i pomoći, po svaku ci
jenu. Akciju smo nazvali po tjednu Crve
nog križa -Osvijetlite tamu-, a polazište je 
bilo u Zadru Malobrojnu ekipu sačinjavali 
su Ivica Sumić. te dvojica studenata iz Ši
benika i Zadra Joško Zaninović i Malko 
Modnć. te vozač kamiona a ujedno I vlas
nik Ante Vukelič. Jozo Miloš iz Brnaza će 
nam se priključiti u Vrtići. Pomoć u hrani 
smo prikupili u Zadru. Biogradu. Šibeniku 
। Skradinu uz pomoć HSV Crvenog križa. 
Ive Markulina. sudionika Mare Croaticum 
i svih ljudi dobre volje

Krenusmo. Gradac. Kljake. Crivac. 
Hrvače. Po travi je. Lučane. Podosoje. 
•Ratna kuga« je ispraznila autobuse praz
ni krajolici sablasno nestvarni vapili su za 
mirom

U Vrlici smo svu odjeću i jedan dio 
hrane darovali u Dom za retardiranu dje
cu A dalje po -ratnom rasporedu- koordi
nirah smo s ljudima iz postaje MUP-a 
u Vrtići... Romcom. Fra. Duškom, ćerki- 
ćem. Pencom • narodom u mjestu Ono 
što nam kazivahu bilo je stravično nepo-

nje -
Eto vam demokracije, ja sam protiv 
prenuo me glas časnika JNA

— Kamioni s pratnjom a mi u pitz-gau- 
eru - - vojnik je naredio da poskidamo sve 
oznake Crvenog križa, jer to može razjariti 
-vlasti- u Kninu Sve smo poskidali” Ne
vjerojatno ah istinito.

Plakati za pnsajedmjenje SAO -Kraji
ne-, srpska zastava, vojska sa srpskim ci
vilima. Kosovo. Knin

Mlađi časnik se pristojno ophodio. 
Vojnici iz Sandžaka. Vranje. Slavonije Go
tovo djeca 19 god smrtno ozbiljni Minute 
kao sati Metak

- Trgne se Josipu. Ništa neobično.
- Pred Kijevom sve su detaljno pre

gledali. med. lijekove, knjige, naranče. kivi. 
sokove. Ratni raspored u Suvopolju i uko
pana artiljerijska oruđa i nekoliko tenkova, 
oklopni transporteri, rampe. Ipak.

— Bili ste profesionalni i korektni, re
koh im (Takvi smo mi uvijek ali nas TV-re- 
porteri poslije uvijek nagrde). Imali smo 
osjećaj dalebdimo. slrepnja zbog povrat
ka i ushićenje.

Probili smo blokadu. Prvi”
Opet među svojima Grlili su nas česti

tah svi su se skupih 14 5 bio je značajan 
dan za Kijevo. ali i za nas nezaboravan

Stigla je i doktorica, a mi smo joj dofu-

Nitko u 
probili”

Ta ljudi 
। vraćah se.

Vrtići nije vji đa ćemo se

iz Evrope i svijeta dolazili su 
kovčege s mrtvim nisu puštah, 
snima na smrt, nikoga a hrana

rah isti dan lijekove. Morali smo bili 
nalni i brzi, sad imamo hranu za 
ofenzivu

Sime Đarić, na pitanje što vam
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>AKO S!! NAJMANJI ZANIMAMO....
Ako se i najmanje zanimamo za očuvanje našeg društva i čovjec-

Teško možete očekivati ovako besti
jalnu okrutnost i bezumlje. Ovo im je naj
jača barikada Civljane. Navodno su i Mar- 
tiću otkazali poslušnost. Filip tajnik Kluba 
prijatelja Kijeva čak m on nije vjerovao. 
Stanko koji nije vidio roditelje u Umštima 
mjesec dana Tome ćulum rodbinu Te 
večeri svježe miniranim stazama vrludah 
smo do Ježevića. Kosora. Arnaula. Vinah- 
ća. Lelasove granice .. Bijaše to odličan 
uvod u pakao raja 1985 u Etiopiji ukrali
su pomoć Crvenog križa, a ovdje 
Crveni križ, međunarodne uzance

kakvi 
prije

nekoliko dana čovjek Srbin donio je pun 
<amion • odlučio pola pola pokloniti u Civ- 
janima pola onima u Kijevu. Sve su odbili 
□lupost ima li nešto još morbidni je. opas-
uje

igerirala pokuš
m je u dogovoru s MUP

eko Knina, al
amo vozači s pratnjom Pristali smo. mo
smo pokušati Svi putevi završavah su

Vrhci Tu smo prenoćili U suradnji 
MUP-om — naručen je još jedan kamion 
koji smo uto varili sve lijekove »Plive«. 

rašno.. ulje, najviše voća, konzerve, med. 
njige. pivo, cigareto, a sjetili smo se da 
?ć tjednima nemaju novine. Otprilike 15 
ina u dva kamiona Sjetio sam se iskus 
a mog poznanika bečkog novinara Ru- 
>lfa Grubera i neviđenog psihoterapeuta

U Drnišu nam postaja MUP-a nije ni 
ko mogla osigurali pratnju od Siverića 
i Tepljuha. Bojimo se ići u Klanac’

Vozač Jozo se uznemirio, sve što je 
o svodilo se na klopku i đa će pucah po 
ma Naše oružje bilo je ljubav i odluć 
tf i do tko zna koji put pokazalo se dje-

- I Joško su

Oboružani predlošcima koji, poput 
i ovih, teže zaokruženim pogledima na 

načine upotreba riječi, u domaćim se 
medijima nailazi na vrlo bogato gradivo 
Uzevši za primjer samo novine, uočljiva 
je lepeza od odnedavno pokrenutih 
i probojnih tiskotina koje oblikuju na
slove često poput gornje reklame za 
brendi. do listova koji za istu svrhu radi
je rabe parafraze poznatih knpževmh 
i filmskih djela Svojedobno >stfa£vanf« 
foikiorističe Maje BoškovC Stu«. utvrdi
lo je • vehk omjer upotreba • preobnko 
vanja poslovica na »st m novinskim stra
nicama Loše je zadržati se samo na 
ovoj suvrstc javne njeći — ne ostavi
mo nespomenutim i rad Sy«vie Mcos- 
muiier. s bečkog sveučilišta o jez«*u 
parlamentarnih raspri Ona zaključuje 
da se unutar parlamentarnih procedura 
uglavnom teži standardnom govornom 
modusu, zanemarujući društvene poza
dine govornika. U nejavnim okolnosti
ma ovi se govornici razvrstavaju ovisno 
o narječju, kao i o tome sa kim govore 
•Sve u svemu, ne čini se da političari 

uzimaju javnost u obzir kada odmjera- . 
vaju učinke svojeg govornog ponaša- i 
nja Ovo se, naravno, zbiva zahvaljujući • 
asimetriji govorne situacije, jer političar |

nosti samt — u obliku spojivom sa ljudskim dostojanstvom, sebi i drugi
ma moramo Jasno predočiti koje se strategije i mehanizmi dnevno upot
rebljavaju u •ratu riječima- koji se odvija posvuda, / koj! se Interesi 
/ ideologije skrivaju Iza trajnih zavaravanja i lazi- (ME. Brekle, 1989.)

racio- 
cijelu

treba
a radi u posluzi Ništa! donijeli ste nam 
sve Još samo slobodu a i ona će doći’

Djeca isto ko u Polači danima ne idu 
u školu, ah lamo škola nema ni imena ni 
ravnatelja

Damir Krolo se preko planine probio 
u mjesto Sve se ponavlja pomislih i sjetih 
se Nikole Zrinskog Ante Bajan predsjed
nik MZ pripadnik MUP-a je da je od vojske 
probranih kršnih momčina — kaže 17 da
na smo odsječeni od svijeta. Kijevo neće 
pasti1

Treba nam pasta za vojničke cipele”! 
To je vojska1 Ta »glava u torbi- sve nas je 
ujedinila. Donijeli smo im i jedan list Hrvat
skog političkog glasnika i to je dio rizika’

Josip Mučić zapovjednik postaje 
MUP-a priča nam o okršajima i žrtvama sa 
četničke strane, pokazuje Iromblonske 
mine, zarobljeno oružje i jako je zadovo
ljan odlaskom Trajčevskog iz garnizona 
Knin — mora! je na najvišoj razini — vrije
me sadašnje i buduće je doba vrlih snaž

U svojoj knjizi o medijskim lažima 
' u zemljama zaraćenim tokom prvog 
| svjetskog rata, koja je između 1928 
; i 1940. godine nanovo objavljena čak 
? osam puta. Artur Ponsonby navodi 
i i ovaj slikovit primjer: studenoga 1914. 

godine kelnske su novine Kčlnische 
Zeitung donijele vijest da su nakon ob- 

| znanjene vijesti o ulasku njemačkih tru- 

■ pa u Antwerpen zvonila crkvena zvona, 
j Iz konteksta, kao i tadašnjeg običaja 
: u njemačkim gradovima, biva jasno da 
: se radilo o zvonima kelnskih crkava. Na 
: stranu od ovog objašnjenja, pariški je 

list Le Matin, citirajući Kdlnische Zei
tung, izvijestio da su antverpenski sve
ćenici tada bili prisiljeni na zvonjavu 
Potom je londonski dnevnik Times raz
radio priču dopunom da su belgijski 
svećenici, koji su odbili da zvone ovom 
prilikom, odvezeni iz svojih župa Navo
deći ovaj osvrt. Corriere della Sera ob
javila je i to da je belgijsko svećenstvo 
koje je otkazalo poslušnost osuđeno 
na robiju. Završni prizor predstavlja tek
st u Le Matin gdje se. bez navođenja 
prijašnje vijesti u istom listu, kaže da su 
»barbarski osvajači Anlwerpena kaznili 
nesretno belgijsko svećenstvo zbog 
njegova junačkog odbijanja da pristupe 
zvonjenju, vješajući svećenike unutar 
zvona kao živa kucala glavama nado-

Stavljena na papir u svojem vre- 
menskome slijedu, osobitosti razvoja i

spomenutog i suvremenih sociohngvis- 
ličara ispisana poopsežna bibliografija. 
Sam je Ponsonby. inače britanski lord, 
metode i sadržtnu istraživanog materi
jala sažeo u osam oblika. Ovdje ih pre
nosim sa odgovarajućim primjerima iz 
tadašnje britanske propagande: 1. ste
reotipi ("pruski časnici volovskih vrato
va«), 2. imena s pogrdnim značenjima 
(-Huni-). 3. odabir i zataškivanje činje
nica, često ublažavajućim terminima 
(povlačenja su nazivana -učvršćivanji
ma bojišta«), 4. izvještaji o okrutnosti 
(-silovane belgijske redovnice-, -djeci 
odrezane ruke-). 5 slogani (-rat koji će 
Okončati sve ratove-), 6. jednostrano 
izvještavanje (preuveličavanje malih po
bjeda. prešućivanje velikih poraza), 7. 
negativno karakteriziranje neprijatelja 
(-njemački militaristi«), te 8 tzv »efekt 
skupnog vagona- (-priključuje se svaki 
rodoljub«).

Mijenjajući predmet istraživanja, na
ilazimo na druge, vrlo zanimljivo razdio
be Radeći na suvremenoj građi, uglav
nom reklamnim tekstovima. Karl Sormg 
ističe i govorničke dosjetke kojima se 
osigurava učinak kod slušatelja ili čita
laca, poput fraza najava objašnjenja 
(-mora se priznati -. -kako će biti ob
jašnjeno«. a tu bi zasigurno išlo i -da se 
odmah razumemo- zar ne), upotrebe 
citata (pri čemu je od značaja prestiž 
navedenog, a i širina tumačenja citata),

nih muževa
Vlado Kartelo jučer je primio vijest da 

mu se rodila kćerka. Milan škugor po
zdravlja svoje u Šibeniku Trenuci sreće 
su užasno kratki Vojska čeka a spušla se 
sumrak Bilo je vremena tek za stisak ru
ke. pozdrav Svi bi izginuli pomislih . ah 
samo ljubav može spasili Hrvatsku

Ah za svaki slučaj dobro je imali nešto 
oružja i maksimum nacionalnog jedinstva

Siguran sam da će blokada Hrvatske 
vrlo brzo prestatt ukoliko i drugi krenu na
šim primjerom

Za Hrvatsku ireba umrijeti, ah još više 
i živjeti iako žrtve kad je cilj uzvišen ne 
možemo ponekad izbjeći

prof. IVICA SUMIĆ

: priče postaju pregleđne — svakim na- 
: rednim navođenjem prisutan je i korak 
; zaplela više, uključena su i uopćavanja 
i (od antverpenskih svećenika ka belgij

skom svećenstvu), zamjena početnog 
izvještavanja u pasivu priželjkivanim ak
tivnim sudionicima, umetanje emocio
nalnih pridjevaka. zajedno sa kruže
njem priče među posrednicima javne ri
ječi sto komičnošću potpuno odudara 
od zastrašujuće vizije kojom se zaklju
čuje zadnja vijest

Otisnuvšl se nakratko sa predmni- 
jevanog tla strukovnog interesa kojim 
se povodi u ovom podlistku. zadržimo 
se ovom prilikcm na nedalekoj temi. Ri
ječ je o (bezmalo ratnom) sukobljava
nju značenjima njeći u javnome priop
ćavanju. o čemu je od istraživača poput

jezičmh inovacija (-Schweppervesce- 
ne- germanofomh iz reklamnih poruka).
pasivnog oblika (kojim se skriva autor 
nekog djela ih umanjuje vjerodostoj
nost navoda), gramatički nepotpunih 
rečenica (»Coca-Cola je to-), načela iz
govorne sličnost« pn oblikovanju sloga
na. naslova i si (-Don t be vague. ask 
tor Haig- — misli se na vrstu brendija), 
upotreba osobnih imena kao poticaja 
ka podršci, kada se često u istoj nakani 
poseže i za prvim licem množine (-bu
dimo razumni-), upotrebe tautologije 
koja se uslijed učinka da čovjek sluša 
iznova i iznova isti argument može gle
dah i kao agresivno sredstvo te paraf
raza, ključnih njeći s emocionalnim na
bojem, i neologizama (-Adidas-, -Ko
dak-, i si ).

nije (uvijek) izravno svjestan mogućeg | 
slušateljstva, pn tome i politički opo S 
nenli i istomišljenici bivaju prisutni »P'1- A 
jeđa i umnogome predodreduju način 
rasprave •• Ujednačavanje govornih mc- S 
duša pojava je koja se znakovito bilježi 3 
i u okolnostima totalitarnih režima. Ka- 3 
ko donosi Gabriella Klein, s napuljskog » 
sveučilišta, jezična je politika u vrijeme 3 
talijanskog fašističkog režima bila oka- 3 
rakterizirana jezičnom unifikacijom s 
u javnoj naobrazbi, koja je graničila sa 3 
dijalektofobijom. kao i razradom ideje 3 
»jedna nacija — jedan jezik-, pri čemu g 
su u javnom i privatnom životu tlačeni § 
jezici manjina -Zaključujući, može se 
tvrditi da je jezična politika tokom fašiz- 
ma bife uglavnom intencionalna i. u ma- » 
njoj mjeri, sustavna. (...) niječući uključi- g 
vo svaku lokalnu i područnu autonomiju 3
u ime državne kulture (...) te je. shodno, 
đijalektofobija u ovom razdoblju doseg
la svoju najvišu točku iako, zahvaljujući 
svojim dubokim korijenima, u mnogo . 
manjem obujmu opstoji i danas Isto se . 
odnosi i na ksenofobiju Uistinu, j 
mnogo usporednica s vlastitim nam | 
vremenom I ne odmičući se previše od | 

vlastite kuće1
Jadran KALE



GODINA 
OPASNOG 
ŽIVLJENJA
Jedva smo u ovih godinu dana uspjeli 

pozaboravljati neke riječi koje smo tada živ* 
jeli, i gotovo da bi sada bilo nužno, da bi se 
shvatila prava dimenzija promjena koje smo 
obavili, ponovno emitirati na televiziji neke 
od ■ političkih govora« iz onih vremena: ne 
bismo bili spremni vjerovati da smo to živje
li. Bila su to ona vremena kada su naši tele
vizijski kamermani morali posjedovati vrato
lomnu okretnost ne bi li, prenoseći neku ko
šarkašku utakmicu »Cibone« iz Evrope, es
kivirali pojavu na ekranu hrvatske zastave 
s hrvatskim grbom.

Hrvatska godinu dana poslije: katalogizi
rajući etape puta prijeđenog u traganju I na
laženju Izgubljenog identiteta, čovjek goto
vo da padne u zamku olakog zaključivanja 
kako smo u ovih godinu dana bezbolno ot
krili svoj novi planet. Bila je to, međutim, go
dina opasnog življenja u kojoj smo bili, I još 
smo, suočeni s toliko otpora i protivljenja 
onih oko nas kojih se, zapravo, sve to ne bi 
smjelo ticati. Hrvatska Jest pronašla sebe, 
ali ovo što je ona Još prisiljena živjeti, s ob
zirom na okruženje, otprilike Je — lizanje 
meda s trnja.

Ali, oslobođena frustracija koje su joj bi
le nametnute, svjesna sebe, I u posjedu po
uzdane informacije da Je Povijest svoje rekla 
o onome iz čega smo umakli, a što nam sa
da Još s istoka prijeti, Hrvatska je sada već 
toliko drukčija od onoga što je morala biti 
Još od prije samo godinu dana, da konačno 
počinje nalikovati na sebe. Ovo naime, što 
izranja s obzorja prve obljetnice doista Jest 
Hrvatska.

Krešimir Fijačko, u »Vjesniku«

SEKUNDARNO 
SRPSTVO

Velikosrpski pristup crnogorskoj naciji ti
pičan je etnogenetski pristup, u mnogo čemu 
rasistički. Moderno shvatanje nacije temelji se 
na istoriji, državnom i teritorijalnom principu. 
S druge strane, čak i njihove etnogenetske te
ze su upitne i sumnjive, jer istorijska je činje
nica da je prva crnogorska država Duklja po
stojala u vrijeme kada imenica Srbin nije bila 
etnonim.

Srpstvo se u Crnoj Gori stvara početkom 
19. vijeka, što potvrđuje i srpski istoričar Gli- 
gor Stanojević koji kaže da se ono širi preko 
školovanih ljudi, ali da nema velikog uticaja na 
široke narodne mase. Međutim. 150 godina 
srpske ideologije ostavilo je traga

Ali. usprkos 150 godina provođenja veli
kosrpske strategije. Crna Gora postoji i. pre
ma našim nezvaničnim saznanjima, na nedav
nom popisu stanovništva Crnogorcima se iz
jasnilo više ljudi nego 1981. Dakle, crnogor
stvo je ipak primarno, a srpstvo je sekundar
no. I to dokazuje da je srpstvo zapravo ideo
loška konstrukcija. (...) Pravi građanski rat. 
u izvornom smislu tog pojma, vodio bi se jedi
no u Crnoj Gori. U ostalim dijelovima Jugosla
vije vodio bi se međuetnički rat. dok bi Crno
gorci opet bili dovedeni u tragičnu situaciju da 
se u okviru istog naroda sukobljavaju dvije 
nepomirljive struje i dva shvatanja statusa 
i budućnosti crnogorske države.

Jačanjem velikosrpskih aspiracija prema 
Crnoj Gori, i jaz u crnogorskom društvu se 
produbljuje. Ukoliko ne dođe do pobjede de- 
mokratije u pravom smisllu te riječi, demokra
ti je koja će Crnoj Gori garantovati suverenost, 
vjerojatnost tragičnih sukoba je velika.

O raspoloženju i strastima govore, doduše 
neprovjerene, vijesti o osnivanjima četničkih 
i antičetničkih odreda. Čuo sam da je u Vaso- 
jevićima osnovan četnički odred -Karađorđe«. 
a u Nikšiću odred -Bajo Stanišić«. Ovih dana 
sam čuo da je osnovan i Lovćenski partizan
ski odred. Nadam se da ono »partizanski« 
u njihovu nazivu označava način ratovanja, 
a nikako ideološki predznak. Četnički odredi 
trebali bi -pomagati- Srbima iz Hrvatske 
i Bosne i Hercegovine, ali u prvom radu i orga
nizirati likvidacije svojih ideoloških protivnika 
u Crnoj Gori ...

Suludo je da oni vjeruju da će poslije toli
ko vjekova opstanka u znatno težim okolnos
tima i okruženju Crna Gora nestati danas, na 
pragu 21. stoljeća. Kada i afrička plemena 
stječu nacionalni subjektivitet i međunarodni 
legitimitet.

Milorad Popović.
crnogorski knljiževnik. u »Globusu«

SAMOSTALNOST 
NEPITA

ZA CIJENU
Makedonska stajališta za gotovo pola godine 

doživjela su znatne promjene, od stava o čvrstoj 
federativnoj Jugoslaviji do zalaganja za savez su
verenih država. Mnogi su faktori utjecali na te 
promjene. Ponajprije ulazak u makedonski parla
ment više stranaka s takvim -konfederalnim- sta
jalištem Međutim, znatno je utjecao i odnos 
srpske rukovodeće strukture, njezino stalno iriti- 
ranje makedonske javnosti, omalovažavanje su
vereniteta republika, želja za uzurpacijom jugos
lavenskog prostora. Sadašnje stajalište Makedo
nije jasno je: zalažemo se za savez suverenih 
država — ako se o tome može postići dogovor. 
Ako ne uspiju svi pregovori i pokušaji, ako se čak 
stvore i nove konfliktne situacije. Makedonija će 
biti prisiljena da izabere put pune nezavisnosti. 
U međuvremenu, učinit ćemo sve da se dođe do 
dogovora i da ostane barem minimum suradnje 
medu jugoslavenskim državama. (...) Eventualna 
nezavisna Makedonija bit će iznuđena — ako se 
nikako ne bude mogao postići dogovor o savezu 
suverenih država. To ćemo morati učiniti jer veli
ku opasnost vidimo u ostajanju u nekakvoj Sr- 
boslaviji. A ta će opasnost nastupiti kada se sa
mo jedna republika otcijepi. U tom slučaju nema 
te ekonomske cijene koju Makedonija ne bi bila 
spremna platiti za svoj suverenitet, premda smo 
svjesni da će se ta krajnja varijanta veoma bolno 
odraziti na privrednom planu. No. to će se dogo
diti i Hrvatskoj i Sloveniji, i njima će biti jako 

teško ...
Ljupčo Georgievski, 

potpredsjednik Makedonije, u »Danasu«

ZNAKOVI
NEGATIVNE 
MITOLOGIJE 

r , ‘
Ono što je na prvu vijest izgledalo kao 

neuspjela šala ili provokacija ipak se dogo
dilo: lik predsjednika Hrvatske Franje Tuđ
mana našao se na zlatnicima, poput cara 
Franje Josipa. Tvorci i realizatori ove ideje 
bili su samo malo maštovitiji od tvoraca ide
ja da se Titov lik stavi na novčanicu koja vi
še ne postoji. Zlato, naime, neće pojesti ni
kakva inflacija.

Razumljivo je da se Tuđman stalno »vrti« 
na televiziji i po novinama kad se radi o poli
tičkim temama i kad objašnjava politička 
stajališta zemlje koju zastupa. Ali kao da 
ulazimo u sljedeću fazu koja će nam donijeti 
medijsku prezentaciju predsjednika kao 
vrsnog tenisača, kao pronicljivog lovca, 
nadarenog svirača klavira ili nešto četvrto.

Evo upravo prošle nedjelje Tuđman se 
pokazao i kao nogometni trener. Njegov od
lazak na derbi »Dinama« i »Zvezde« može 
biti posjet običnog gledatelja, može imati 
i političku težinu i političke razloge. Ali Tuđ- 
manova poruka prenesena igračima »Dina
ma«, zbog koje su im se noge posjekle, 
»krenite u igru punim srcem, imate za to za
ista dovoljno razloga«, ili predsjednikove 
opaske na račun Igre i igrača koje su novine 
i TV brižno zabilježili (»Igralo se zanimljivo«, 
»Dinamo je pokazao visok moral«, »Šuker, 
možeš biti efikasniji«, »Mladenoviću, zado
voljan sam«, »Ladiću, kako ste primili onaj 
gol, no dobro događalo se to i Glaseru«) 
odaju ozbiljne znakove negativne mitologije 
koja po rušenje predsjednikova autoriteta 
može biti daleko opasnija od svih neobuzda
nih vrijeđanja, olajavanja I ponižavanja, kao 
što i mnogobrojni »prijatelji« koji mu se Iz 
svojih razloga žele što više približiti i ulizati, 
pa čak I praviti biznis od njega, mogu biti 
sto puta opasniji od otvorenih protivnika 
i neprijatelja.

Josip Jović, 
u »Nedjeljnoj Dalmaciji«

Sad više nije najvažnije ni ličnost 
Stjepana Mesića. pa čak ni to što je 
zemlja ostala bez šefa, a Armija bez 
vrhovnog komandanta. Poneko se već 
teši time šio se u ovih nekoliko dana 
nije dogodilo ništa strašno Tačno je 
da Predsedništvo Jugoslavije odavno 
ne funkcioniše. da je u pat-poziciji. što 
brčoveku kao što je Slobodan Miloše- 
vić već bilo dovoljno da ga podstakne 
na rušenje Ovoga puta, međutim, svi
ma postaje jasno da tom razaranju mo
ra doći kraj. Mi loše vi ću se s Predsed- 
ništvom već dogodilo isto što i sa Sa
vezom komunista Jugoslavije, koji se 
raspao u trenutku kada je on. sličnim 
manevrima, pokušao da ga zgrabi i os
voji Zvuči prilično verodostojno Mesi- 
ćev opis zbivanja na poslednjoj sjedni
ci Predsjedništva, prema kojem je po
stojala ideja da se najpre izabere pot- 
predsednik (Branko Kosite) koji bi za
tim odmah postao predsednik. pošto 
Mesić opet ne bi dobio dovoljan broj 
glasova Druga mogućnost, također

JA VNA GLASILA I VLAST
Težimo takvom političkom sistemu u kojem 

će neuspješni političari na izborima biti kažnje
ni za svoje greške gubitkom vlasti. Evidentno je 
da smo danas još daleko od uspostavljanja tak
vog sistema u svim dijelovima Jugoslavije, 
u svakom slučaju znatno dalje nego što smo se 
nadali neposredno nakon provedenih slobodnih 
izbora. U novinske kuće vraćaju se državna cen
zura i monopol, umjesto stručnih i profesional
nih kriterija prakticiraju se ideološki i kriteriji 
političke pripadnosti, odanosti, lojalnosti i po
slušnosti vlasti. Umjesto da se izbora boje ne
sposobni političari, boje ih se kritički novinari! 
Umjesto da izbori za posljedicu imaju smjenu 

ŠTO DALJE OD ISTOKA
Ako su višestranački izbori bili plebiscit za demokraciju, onda je referendum odgovor na pi

tanje može li se uopće živjeti u nekoj jugoslavenskoj državnoj zajednici, pa i konfederalnoj s ne
kim tko Čini sve da se onemogući ostvarivanje bilo kakve političke I državne veze. Ukoliko se 
u sljedećih mjesec dana, a taj je rok određen samo okvirno doista pokaže da nema nikakvih mo
gućnosti za savez suverenih država, Sabor Hrvatske treba donijeti odluku o izlasku Hrvatske iz 
SFRJ po članku 140. hrvatskoga Ustava. Taj članak kaže da Hrvatska ostaje u Jugoslaviji do no
vog dogovora ili dok Sabor ne odluči drugačije. Taj potez povezan je i sa slovenskom odlukom 
o osamostaljenju. Predsjednici obiju republika i svi drugi politički čimbenici opetovano su na
glašavali da će, ako se Slovenija svojim Jednostranim aktom odluči na Izlazak Iz Jugoslavije, to 
Isto učiniti I Hrvatska. Kako su šanse da dođe do dogovora o savezu suverenih država male, Sa
bor će vjerojatno uskoro donijeti takvu odluku.

Vladimir šeks, potpredsjednik Sabora, u »Zapadu«

verovatna. jeste da je Mllošović. koji 
ovde nesumnjivo vuče sve konce, pro
sto krenuo na razbijanje Predsedmštva 
i ukidanje svakog oblika federalne vlas
ti. Ovo potkrepljuje zahteve vojvođan
skih poslanika za otvaranjem pitanja 
poverenja saveznoj vladi

U svakom slučaju. / u Jugoslaviji 
• u svetu najveći šok izazvalo je ovako 
očigledno odbacivanje jedne proste 
i utvrđene procedure kao što je rotaci
ja na vrhu što onda uopšte stoji na 
putu haosu < ratu9 Naknadno saznanje 
da je Milošević. nekoliko dana ranije, 
obećao američkom ambasadoru da 
neće praviti probleme oko izbora Mesi
ća. deluje još šokanimje Čovek koji je 
spreman da ignonše jedan tako kru
pan segment realnosti kao što je Ame
rika. mora da je spreman na sve. Za 
njega iz ove situacije više nema pravog 
izlaza, nema zapravo nikakvog izlaza 
koji ne vodi u poraz A to je znak kraj
nje opasnosti
Stojan Cerović. u »Vremenu« 

neuspješnih političkih garnitura sa uspješnijim, 
oni predstavljaju pravi udar za novinske kuće. 
Ovi procesi su utoliko bolniji u sredinama u ko
jima je stupanj demokratizacije prije prošlogo
dišnjih izbora bio na zavidnoj visini i naročito 
kada su upereni protiv novinara koji su u pre
thodnom sistemu bili najzaslužniji za ukidanje 
ograničavanja slobode štampe. (...) Javna glasi
la ne smiju kontrolirati državni monopoli i aktu
alna politika, jer su ona jedno od najvažnijih 
sredstava u rukama civilnog društva za ovlada
vanje i kontrolu vlasti. Razlika između javnih 
i podržavljenih glasila je utoliko evidentnija 
i sudbonosnija u onim periodima u kojima vla- 
dajuća koalicija gubi većinsku podršku građana 
i nastoji da to prikrije odnosno nadoknadi 
državnom kontrolom nad informativnom sferom 
društva. Takav period je, prema mojoj ocjeni, 
već počeo u Republici Sloveniji. Vrlo je opasna 
logika da se moguće boriti protiv socijalnih ne
mira prešutkivanjem i mlnimiziranjem istih; pro
tiv sve manje popularnosti vladajuće koalicije 
jačanjem propagande; protiv kritičnosti neza
visnih glasila I novinara kadrovskim intervenci
jama i uspostavljanjem vladinih tvorevina i pro
tiv sve veće uspješnosti opozicije odlaganjem 
izbora. To je logika vlastodržaca koji ne pristaju 
na demokratsku kontrolu i zamjenljivost neus
pješnih političkih garnitura. To je logika koja 
u svojoj krajnjoj logici vodi iz postkomunistič- 
kog u predrevolucionarno stanje.

Clril Ribičić,
SDP Slovenije, u »Nedjelji«
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VATERPOLO

Zadaća ispunjena
smo činili u toku prvenstva. Činjenica 
je da smo svoju zadaću ostvarili. No. 
koliko šibenske ljubitelje vaterpola mo
že zadovoljiti ovakvo izdanje moje eki
pe. valja se dobrano zapitati, šibenski 
vaterpolo sve je slabiji. Konačno valja 
priupitati gradske strukture, ljude koji 
žive u Šibeniku, kakav vaterpolo žele. 
Doista je bezvrijedno raspravljati o još 
jednoj mogućoj sezoni u ovakvom sti
lu. Sada će se vjerojatno prodati i Re- 
nato Vrbičić. Od toga bi se živjelo do 
narednog transfera i tako, u krug. Ža
losno. Nekada smo bili vaterpolski 
bastion u Hrvatskoj, danas tek jedna 
ekipa bez mnogo izgleda za boljim, pri
čao nam je nakon završetka susreta 
s »Medveščakom«. Boris Bašić. kape
tan -Solarisa-

Ove godine istječu ugovori upravo 
Bašiću i Nikici Gulinu. Šibenskoj djeci, 
koju valja zadržati. Sada je tek pitanje 
imaju li u »Solarisu« i sposobnosti za
takvo što?

Vaterpolisti »šibenke Solaris«, još 
su jednom, u posljednjem susretu, us
pjeli zadržati prvoligaški status. U uz
vratnoj utakmici na svom plivalištu 
u okviru play-outa, svladali su zagre
bačkog »Medveščaka«. Bilo je to nad
metanje, koje je posvjedočilo svu ap
surdnost ovakve sheme ligaških susre
ta. u kojem nema mnogo kvalitete, ali 
je zato potrebno mnogo novca. Šiben
ska se vaterpolska agonija nastavlja. 
U toku prvenstva »Crničani« su imali 
tek pokoje dobro izdanje. Sve ostalo 
bilo je u granicama prosječnosti. 
— Teško je sada analizirati sve što

IZMEĐU JUČER I SUTRA

PINO KAO
AUTORITET
OSIP PINO ĐERĐA na Baldekinu! 
Prkosni Zadranin na šibenskom 
kormilu!

Tko je to mogao i zamisliti prije 
dvadeset i »kusur« godina, kada su Ši
benčani s narodnim kapama stizali u Ja- 
zine da bi darovima i pljeskom iskazali 
poštovanje i ljubav prema »Zadru« 1 nje
govim asovima!?

Tko je to mogao i zamisliti prije ne
što manje od deset godina, kada je u su
daru slavne zadarske tradicije te šiben
ske nadarenosti i zanesenjaštva, dobro- 
susjedstvo zamijenjeno ratnim bojama, 
u čemu ni Plno, ni dio čelnika »Šibenke« 
nisu Imali epizodne uloge!?

Danas je. kako reče zadarska košar
kaška legenda, »šibenka« za nj poseban 
trenerski izazov. Objektivno, I velika pri
lika da se iskusni stručnjak, poslije dvije 
sezone »talijanske« anonimnosti, kroz 
velika vrata vrati među domaće koševe.

Od odlaska Dušana Ivkovlća na Bal
dekinu se nerijetko glasno kukalo zbog 
nedostatka trenerskog autoriteta. Ima li 
boljeg načina da se ta kuknjava utiša od 
angažiranja Đerđe!? Od Slavnlćeva vla
davine šibenski su mladci kukali za 
stručnjakom, koji Ih ne bi »kalio« samo 
»drilom« I »predavanjima«, već I, za njih, 
najprihvatljivijim načinom — osobnom 
demonstracijom na parketu. Ima li boljeg 
demonstratora od Pina?

U ovom trenutku »šibenku« i Đerđu 
veže zajednička značajka: želja za reafir- 
macijom. Vrijeme će pokazati koliko će 
to biti bitan čimbenik u težnji za uspje
hom.

NOGOMET

KOŠARKA

ĐERĐA TRENER 
»ŠIBENKE«

Z.K.

TO SA SPORTOM NEMA VEZE
U opravdanost odluke NSH o razdruži

vanju sa NSJ i potpunoj besmislici nastavka 
nogometnog prvenstva na vlastitoj su koži 
osjetili nogometaši »Šibenika«, prilikom gos
tovanja u Trebinju. Cukrovljeva je momčad 
ne samo pretučena i poražena već i gotovo 
ljudski degradirana. Sudac utakmice Anđel
ko Brkić iz Vinkovaca (sudio utakmicu na 
Šubićevcu »Šibenik« — »Bor«!? op.a.) u dva 
je navrata pokrao goste. Za svega 15 sekun
di dosudio je dva sporna i nepostojeća jeda
naesterca. Međunarodni BORD i NSJ, regu
lirali su međusobnim sporazumom u osam 
točaka u kojem sudac čini bitnu povredu no
gometne igre i na taj način direktno utječe 
na rezultat. Brkić je po članku 8. svirao dvije 
situacije iz kojih je postignut jedan zgoditak 
i na taj način utjecao na konačan ishod. Po 
pravilniku Brkić bi za to morao snositi i kri-

vičnu odgovornost. No, Brkić će kao i mnogi 
drugi prije njega proći nekažnjeno I na taj 
način još više produbili agoniju YU-nogome- 
ta. koju hrvatski predstavnici žele prekinuli

Josip Pino Oerđa. (na slici), ugledni 
zadarski košarkaški stručnjak, novi je tre
ner -Šibenke«. Oerđa će dužnosti šefa 
stručnog štaba šibenskog ligaša obavljati 
narednih godinu dana na koliko je i potpi
san ugovor. Inače, svoj prvi trening na 
Baldekinu Pino će održati 20. lipnja, a do 
tada će s prvim sastavom raditi vjerojatno 
Oerdin pomoćnik Živko Ljubojević. što se 
tiče igračkog kadra, tajnik Joško Šupe, 
potvrdio je informaciju da Ivica Obad nije 
potpisao za »Šibenku«. upravo kao što su 
i jedina pojačanja dvojica dojučerašnjih 
omladinaca Maleš i Vlaić.

RAZGOVOR U PROLAZU 

VRATIO 
SE LAV
Zoran Slavica, golman »Hajdu

ka«, ponovno je u Šibeniku! Vijest 
koja je mnoge iznenadila, zapravo 
je vrlo brzo objašnjena. Ne radi se 
o nikakvom povratku Slavice u svo
ju matičnu sredinu, već o rehabili- 
tacijskom procesu nakon neugod
ne operacije na zagrebačkoj »Sala
ti«. Slavica je inače dolaskom 
u Split vrlo brzo zauzeo mjesto 
prvog čuvara mreže »bijelih«. U tri 
je navrata i bio igračem utakmice, 
a potom je uslijedilo prisilno udalja
vanje sa zelenog terena. O tome će 
Zoran.

— Teško sam se osjećao tih 
dana. Na jednom treningu u sudaru 
sa Joškom Jeličićem pukla mi je ja- 
godična kost. Bila je to užasna boi 
Sjećam se da sam se vrlo brzo na
šao u KBC »Firule«. Tamo sam pro
veo nekoliko dana, a potom sam 
krenuo u Zagreb. Uslijedila je duga 
operacija koja je rezultirala uspje
hom. Barem su mi tako kazali. Sa
da sam ovdje u Šibeniku na opo
ravku.

START 1. LIPNJA
Nakon što je otkazano prvenstvo Općin

ske košarkaške lige Šibenik, zbog otkaziva
nja košarkaša Vrpolja (financijski razlozi), 
ovogodišnje prvenstvo će se ipak održati 
i počinje 1. lipnja, a svi se susreti igraju u Ši
beniku na igralištu »Partizana-. Osim tri os
tale ekipe, stankovačke Croatie, Vodica 
i Kistanja u prvenstvu će sudjelovati i šiben
ska momčad -Euroturs«. U 1. kolu se sasta
ju: Croatia — Kistanje i Vodice — Euroturs.

PORAZ »LJUBICE«
U nastavku prvenstva Dalmatinske bo

ćarske lige boćari šibenske »Ljubice« pora
ženi su kao domaćini u susretu s omiškim 
-Omialom- Poslije drugoga kola nalaze se 
na osmom mjestu bez bodova i u sljedećem 
kolu sastaju se s -Termof rizom- u Splitu.

GALEB-DALMOGRADNJA*

POBJEDNIK

U finalu košarkaškog Kupa na području 
Košarkaškog saveza Šibenik košarkaši ši-

na najlogičniji mogući način. Porazom 
binju. »Šibenik« je došao na sam rub

uTre-
Druge

lige. U naredna četiri susreta, »modri« imaju 
dvije utakmice kod kuće i dvije na strani. Od 
toga, već sutra sa početkom u 15 sati i 30 
minula prva je meć-lopta. Protivnik je kruše- 
vački »Napredak«. Šibenčani moraju ići svim 
snagama na pobjedu jer u slučaju poraza, 
bio bi to i konačan kraj o nastavku šibenske 
drugoligaške tradicije. Trener Cukrov po
novno će moći računati na Deana Računicu 
i Željka Čalića. Radio-Šibenik također će re
dovito izvještavati o kretanju rezultata sa 
stadiona »Rade Končar-

...A AMANOVIĆ 

»ELEMESA«

I na kormilu -Elemesa« uslijedila je 
promjena. Novi trener je Nenad Amanović. 
dosadašnji pomoćnik šefa stručnog Štaba 
muškog prvaka -POP-84- Amanović je 
potpisao ugovor sa šibenčankama na če
tiri godine. Ovaj priznati stručnjak već je 
jednom bio na Čelu Šibenskih košarkašica, 
kada je i osvojio Kup Jugoslavije 1987 go-

Z. KABOK dine. (ZK)

UKRATKO

KS

benskog -Galeb-Dalmogradnje« pobijedili 
su košarkaše Zatona, članove Međuopćin- 
ske košarkaške lige Šibenik, rezultatom 
90:69. Tom pobjedom plasirali su se u za
vršnicu kupa na području Dalmacije i u polu
finalu se sastaju s pobjednikom kupa na 
području KS Zadar »Kalijem«.

KATANAĐO« I »RUPE*

U nastavku prvenstva Šibenika u prvoj li
gi malog nogometa nije odigran susret SD 
..Galeb« — -Maestral-, a -Šubićevac« je bio 
slobodan. Vodeći na tablici -Katanađo- 
i »Rupe- postigli su pobjede u susretu sa 
-Starim Baldekinom- i - Antini m«.-Rezultati 
4. kola: Rupe — Antini 5:0. Obrtnik — Croa
tia 0:0. Slobodna plovidba — Banzogo 4:1. 
Barutana — Luna 5:1, Katanađo — Stari 
Baldekin 1:0, Baldekin — Biranj 1:1, SD Ga
leb — Maestral odgođeno. Poredak: Kata
nađo i Rupe 6. Šubićevac. Baldekin i Biranj 
5. Barutana i Croatia 4. Antini 3. Banzogo. 
SD Galeb i Slobodna plovidba 2, Stari Balde
kin, Luna i Obrtnik 1 i Maestral bez bodova.

PORAZ »PARKINGA«
U ovom kolu prvenstva Šibenika u dru

goj ligi malog nogometa vodički -Parking-, 
vodeći na tablici, poražen je protiv Bllica 
i zajedno s »Poštarom« i -Danilom- nalazi se 
u vodstvu. Odgođen je susret Dubravice 
i Policajac, a Crnica je bila slobodna. 
U prvenstvu druge lige prijavila se momčad, 
-Tajfuna- koja nije ni u jednom susretu na
stupila. Rezultati 4. kola: -šibenka — Poštar 
3:3, Tigar — Elektra 1:0. ZAK — Danilo 3:5, 
Bedem - ATP 3:1. Parking - Bllice 2:3. 
Tvrđava — Tajfun 3:0 (bb). Dubravice — Po
licajac odgođeno i Crnica slobodna. Pore
dak: Parking, Poštar. Danilo 5. Bllice, Tvrđa
va, Tigar, Bedem 4, Crnica, Dubravice. ZAK 
i Šibenka 2. Elektra, Tajfun I Policajac bez 
bodova.

PRVENSTVO UDIČARENJA

U organizaciji Društva za sportski ribo
lov i podvodnu aktivnost -Jastog« iz Šibeni
ka održat će se 2. lipnja prvenstvo kluba 
u podvodnom ribolovu i udlčarenju. Svi zain
teresirani mole se da se prijave u prostorije 
kluba svaki dan zaključno do 30. svibnja.

R.T.

REKREACIJA • KULTURA ŽIVLJENJA

• Kućna njega I mirovanje. To 
su vam u ovom trenutku prve za
daće?

— Majčina kuhinja je ipak naj
bolja. To mi je i te kako manjkalo 
u Poljudu gdje živim. Svaki dan ra-
dim očne vježbe kako bih ubrzao 
svoj povratak na teren, inače redo-\ 
• on Inirfinm 1 nt.. .11.11—. _ « ...vito se javljam i okulistima u Splitu 
koji su izrazili zadovoljstvo mojim
zdravstvenim stanjem na predjelu 
ispod operiranog okka.

• Redovito vas viđamo I na 
Šubićevcu?

— Samo nedjeljom. »Šibenik« 
je ipak moja najveća ljubav. No. ja 
sam profesionalac, sada sam 
u Hajduku«, tko zna gdje ću biti 
sutra. U ovom trenutku mi je najhit
nije što prije zaliječiti ovu neugod
nu ozljedu i što prije povratiti »Haj
dukovu« jedinicu, veli na kraju Sla- 
vica.

Z. KABOK

KOLIKO vrijedi 15 milijuna dinara za 
više od 100 osnovnih sportskih organiza
cija šibenske općine? Malo, da ne Izus
tim neki drastičniji Izraz. Ta svota, koju 
je Općinski fond za kulturu I šport »odre
zao« sportašima nominalno je dvostruko 
manja od lanjske svote, izborene u uve
lom SIZ-u za fizičku kulturu. Realno je, 
pak, četiri puta manja. Jer, lanjskih je 28 
milijuna dinara značilo, po Antlnom kur
su, četiri tisuće maraka, dok je ovogo
dišnja svota tek nešto više od tisuću ma
raka.

Kako dalje? Umjesto bilo kakvog raz
glabanja evo Ilustrativnog primjera Iz 
»Elemesa« kroz riječi Ćedomlra Perkovl- 
ća, tajnika: »Kako ćemo u Kup prvaki
nja? Ne znam ni ja. Na to pitanje odgo
vor treba dati grad. Više nego klub. Za 
Evropu je potrebno najmanje 300.000 
maraka, a ml ćemo od Fonda dobivati 
80.000 dinara mjesečno Ili ukupno manje 
od 100.000 maraka!

Mila »ran da će šibenski sportski ko-

I PLIVANJE - TEMELJ ZA SVE OSTALO
Definirati plivanje kao najzdraviju ak- i drugim sportskim i sportsko rekreativnim u svoj program aktivnosti. Vaš izbor nije PLIVAČ POČETNIK - skok u vodu na 

I tivnost bilo kao sredstvo tjelesne i zdrav- disciplinama: jedrenje, veslanje, skijanje mogao biti bolji. noge, plivanje proizvoljnom tehnikomim
i Stvene kulture rekreacije sporta preven- na vodi, podvodni ribolov, vaterpolo I si. Zasigurno da treba razlikovati plivanje udaljenost 25 m. lako da se prvi dio diom-

stvene kulture, rekreacije, sporta, preven-
tive. rehabilitacije. kUrative ili kao sredstvo 
zdravstvene zaštite — nemoguće je izjavi
ti jednu od navedenih činjenica i pogriješi

ti.
Često stručnjaci, koji se bave pliva

njem. kažu za tu aktivnost da pozitivno 
i kompleksno utječe na sve organe i njiho
ve funkcije, a posebno na lokomotorni. 
respiratorni, kardiovaskularni, metabolički 
i nervni sustav. U našem slučaju moramo 
zaboraviti natjecateljsko plivanje koje se 
bitno razlikuje od plivanja kojim se bavi 
sportska rekreacija. Ne u sistemu izvođe
nja aktivnosti već u sistemu opterećenja 
na treningu. Bez obzira na navedene pred
nosti. znanje plivanja omogućuje bavljenje

Plivanjem kao sportskom disciplinom mo-
že se baviti od najranije mladosti, što naj
bolje potvrđuju sportski rezultati i znanja 
mladih ljudi, gotovo djece. Ne treba zabo
raviti da smo upravo prvih devet mjeseci 
živjeli u »vodi« i da je voda zapravo najpri
rodniji »okoliš«, od kojeg ne treba zazirati 
I bojati se.

Plivanje može pomoći da se nadokna
di »Izgubljena« tjelesna aktivnost, bez koje 
je nezamislivo normalno održavanje bio
loške ravnoteže organizma isključivo zato 
što je naš organizam programiran za tje
lesnu aktivnost. Blizina mora i pogodna 
klima nama u Šibeniku omogućava da ba
rem u ljetnoj sezoni uključimo plivanje

i kupanje ili možda -banjanje- jer bez pra-
vog znanja plivanja nema ni pravog cilja 
kojeg možemo postići u vodi a koji se od
nosi na zdravstveni status ličnosti. Gos
toprimstvo vode treba osjetiti a to se ne 
može bez aktivnog znanja plivanja, jer ne
sigurno plivanje ne može biti ugodno pli
vanje. Da biste bili sigurni da znate plivati 
ili da vaše dijete to isto zna, Savez za 
sportsku rekreaciju Republike Hrvatske 
postavio je dva kriterija za znanje plivanja, 
a za savladavanje naznačenih kriterija do
djeljuju diplomu plivača početnika ili pak 
plivača. Navedeni kriterij neka i vama ili va
šem djetetu posluži za ocjenu, naravno 
bez diplome.

ce 12.5 m pliva u jednom smjeru (do odre-
đenog znaka) bez odmora ili hvatanja za 
okretište a drugi dio dionice 12.5 m u po
vratku do mjesta ulaska u vodu.

PLIVAČ — skok u duboku vodu na 
noge, plivanje proizvoljnom tehnikom na 
udaljenost 50 m (ostalo kao kod plivaća 
početnika) uz napomenu za prijelaze iz pš* 
vanja na prsima preko okomitog položaja 
u plivanja na leđima i obrnuto.

Da bismo vašoj djeci ili pak vama od
raslima olakšali učenje plivanja u sljede
ćem broju najavljujemo školu plivanja uz 
metodske postupke.

Zlatko JURIĆ prof.

i

i
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MIJENJAM dvoiposoban stan 
u centru Šibenika za sličan u Puli 
Ili Kopru, može i manji uz dogo-
vor. Informacije 
059/27-851.

na telefon 
(2627)

MIJENJAM dvosoban komforan 
stan, veličine 74 četvorna metra, 
na Subićevcu za odgovarajući 
u centru. Nazvati na telefon 
36-659 od 15 do 20 sati. (2628)

PRODAJE se obradivo zemljište 
površine 1884 četvorna metra (lo
za, voćnjak i mlade masline) 
u Donjem polju, Podumine. Mo
guć pristup autom na samo zem
ljište. Informacije na telefon 
29-507. (2631)

POVOLJNO prodajem: dječji kre- 
vetić, hodaljku I zatvorena dječja 
kolica, sve kao novo. Informacije 
na telefon 28-762 svakog dana.

(2640)

»T.P. ŠUBIĆEVAC«, PUT BILICA 
BB, U VLASNIŠTVU ANTE JURIĆA 
OBAVJEŠTAVA SVE VLASNIKE 
TRGOVAČKIH RADNJI I VLASNI
KE LOKALA DA SMO UVELI PRO
DAJU ROBE NA VELIKO OD SVIH 
POZNATIH PROIZVOĐAČA: 
FRANKA, KRAŠA. SLOBODE, 
KANDITA, SLANICE I.P.K. OSIJEK 
I SAPONIE, KAO I SVE VRSTE PI
ĆA.

POVOLJNO se prodaje kompju
tor »Comodore 64« zajedno sa 
disk driveom I štampačom. Upita-

HITNO prodajem zemljište po
vršine 1200 četvornih metara 
u centru Dubrave. Gradnja do
zvoljena, struja i voda osigurane.

PRODAJEM dvije prostorije u Do- 
cu. Javiti se na telefon 24-982.

(2629)

PRODAJE se motor »ATX« 50 
ccm kubnih, friziran, novi van- 
brodski motor »Suzuki 20« i bijeli 
biljarski stol »Šestica«.Cijena po
voljna. Telefoni: 26-285 i 23-685, 
adresa: Ivica Vrčić, Đure Đakovi-

ti na telefon 37-260. (2632)
Telefon 25-027. (2641)

IZNAJMLJUJEM dvosoban stan 
u Trtarskoj ulici broj 53, kod »Me
talčeva« igrališta. Telefon 29-156.

(2653)

POVOLJNO prodajem automobil 
»Honda Acord« 1600 ccm, godina 
proizvodnje 1983, s prijeđenih 
120.000 kilometara, malo karam- 
boliran (hauba, farovi, maska). In
formacije na telefon 37-272.
______________________________ (2657) 

PRODAJEM stalaže i radni stol 
za trgovinu. Telefon 32-584.
_______________________________ (2658) 

PRODAJEM kiosk pogodan za 
trgovačke I ugostiteljske usluge. 
Javiti se na telefon 24-771, po-
podne. (2659)

ća 49. (2630)

POVOLJNO prodajem jednoso
ban stan s potkrovljem i dijelom 
terase u centru grada, odmah 
useljivo. Telefon 23-363. (2642)

PRIJAVITE 
SVOJE

TELEFONSKE 
APARATE
Prema Članku 75. točka 6. Za

kona o PTT uslugama, telefonski 
pretplatnički odnos može prestati, 
ukoliko telefonski pretplatnik pri
ključi na mrežu uređaj, za čije pri
ključenje PTT nije dala suglasnost.

Šibenski HPT — TK Centar, po
ziva sve telefonske pretplatnike, 
vlasnike bežičnih i neatestiranih te
lefonskih aparata, da ih prijave na 
adresu:
HRVATSKA POŠTA I TELEKOMU- 
NIKCIJE - TELEKOMUNIKACIJ
SKI CENTAR ŠIBENIK. Ulica I.L Ri
bara bb. ŠIBENIK

Masovno, neovlašteno korište
nje bežičnih i neatestiranih telefon
skih aparata, stvara neprilike i vlas
nicima aparata i HPT-u. Događa se. 
da se razgovori vodeni s istih apa
rata miješaju, a ponekad se impulsi 
s jednog aparata registriraju na ra
čun drugog. Osim navedenih tele
fonskih aparata ima uključenih tele
faks uređaja koji nisu prijavljeni 
i registrirani kod HPT-a. Ako tele
fonski pretplatnik na svoj telefonski 
aparat paralelno priključi telefaks 
uređaj, bez suglasnosti, može mu 
prestati pretplatnički odnos telefo
na na koji je telefaks-aparat uklju
čen.

Uključenje u promet telefonskih 
aparata, može izvršiti samo HPT 
radnik i to. ako prethodno utvrdi da 
ispunjava tehničke uvjete.

I
 Da bi se iz mreže isključili nea- 
testirani i neovlašteno uključeni te
lefonski aparati. HPT će krenuti 
u kontrolu uključenih aparata u do
move i poduzeće.

Ako se pronađu neatestirani 
aparati vlasnik će biti upozoren da 
ih u roku od 90 dana zamijeni is
pravnim.

Telefonski je pretplatnik dužan 
u svoje prostorije pustiti kontrolo
ra.

Ipak, pored toga što je došlo do 
uključenja u promet raznih tipova 
aparata, nepravedno je okriviti sa
mo vlasnike, koji su ih kupovali 
u inozemstvu ili od uličnih prepro
davača ili pak na neki drugi način, 
jer vjerojatno ni sami nisu bili svjes
ni rizi ka-

Zato da ne bi došlo do neugod
nih situacija s vlasnicima neprijav
ljenih telefonskih aparata, molimo 
da ih u roku od 3 mjeseca prijave 
i izvrše zamjenu s ispravnim apara
tima.

HPT s.p.o. ZAGREB 
TELEKOMUNIKACIJSKI 

CENTAR ŠIBENIK

PRODAJEM III mijenjam novi bi
cikl talijansku »Special«, trkačku 
za »Vespu« uz nadoplatu. Telefon

IZNAJMLJUJEM jednosoban na
mješten stan u Vodicama. Tele-
fon 29-239. (2644)

059/22-057. (2633)

MIJENJAM trosoban stan veličine 
82 četvorna metra u Šibeniku za 
jedan manji u Zagrebu i jedan 
u Šibeniku. Javiti se na telefon

IZNAJMLJUJEM sobu s dva leža
ja, poseban ulaz i 1200 komada 
rabljenog crijepa. Javiti se na te
lefon: 25682 ili na adresu: Petar 
Barišić, Velebitska 16 (kod bolni-

PRODAJEM odmah useljiv stan, 
veličine 44 četvorna metra. Tele-

059/25-799. (2654)

fon 26-314. (264!)

ce). (2634)

IZNAJMLJUJEM dvosoban ne- 
namješten stan s telefonom na 
Vidicima. Plaćanje unaprijed. Te
lefon 33-813, nazvati od 17 do 20

PRODAJEM pasaru »Kvarner- 
plastika«, 4,5m i »Tomos 4«, sve 
staro pet godina I odlično očuva
no. Telefon 35-569 i 29-928.

(2646)

PRODAJEM novu još neregistri
ranu »Vespu-model T-5«, deset- 
posto jeftinije. Informacije na te
lefon 29-558, od ponedjeljka.

(2655)

TRAŽIM ženu za Čuvanje trogo
dišnjeg djeteta. Plaća 3000 dina
ra te smještaj i hrana osigurani. 
Informacije na telefon 75-277.

(2660)

PRODAJE se građevinsko zem
ljište u Rakovu Selu, nasuprot 
»Diskonta«, bivšeg »Bambija«. 
Prodaje se i vinograd u Rakovu 
Selu. Informacije na telefon 
27-761.

sati. (2635)

PRODAJEM brod »Lasta«, K 4,88, 
nov, neregistriran, godina proiz
vodnje 1991. Cijena 4500 DM. Te-

IZNAJMLJUJEM jednosoban na
mješten stan. Javiti se na telefon 
38-371, ili na adresu: Roko Pučić,
Put Tanaje broj 4. (2656)

IZNAJMLJUJEM uređen poslovni 
prostor veličine 50 četvornih me
tara u Ulici Ive Družića sa sređe
nom dokumentacijom. Telefon
33-804. (2643)

lefon 33-822.
IZNAJMLJUJEM neuređen po
slovni prostor veličine oko 70 
četvornih metara na Vidicima. Ja
viti se na telefon 33-813 od 17 do
20 sati. (2636)

ENGLEZ podučava engleski 
i konverzaciju, piše poslovna pis
ma i ispunjava formulare za tra
ženje viza za Kanadu, Ameriku 
i Australiju, te prevodi. Telefon 
059/34-282, zvati poslije 12 sati.

(2637)

MIJENJAM trosoban stan, veliči
ne 70 četvornih metara, na I. katu 
u Kninu za odgovarajući ili manji 
u Šibeniku, Splitu, Zadru, Vodica
ma ili Pirovcu. Prednost ima Ši
benik. Javiti se na telefon 34-478 
ili u autokamp »Solaris« (tražiti
Andriju šlmića). (2638)

PRODAJE se garaža iza bolnice. 
Informacije na telefon 27-312.

(2639)

(2647)

PRODAJEM automobil »Renault 
5 Campus«, star 4 mjeseca s pri
jeđenih 4.200 km. Upitati na tele-
fon 059/28-017. (2648)

OBITELJSKU kuću s vrtom i dvo
rištem u Istarskoj ulici broj 16, 
prodajem. Javiti se na telefon
041/316-582. (2649)

PRODAJEM »Elanovu« pasaru 
4,90, staru 5 godina, zajedno sa 
vezom. Cijena 30.000,00 dinara.
Informacija 
059/23-164.

na telefon
(2650)

PRODAJEM kuću u centru Šibe
nika s garažom i dvorištem u Te
žačkoj ulici broj 43. Telefon
28-201. (2651)

PRODAJEM garažu na Šubićev- 
cu, kod opskrbnog centra »Ši- 
benke«. Javiti se na telefon 
28-313. (2652)

TELEFONSKIM
Uspostavljanje poluautomatskog prometa preko satelitskog 

sistema 
INMARSAT

Hrvatska pošta i telekomunikacije — TK centar Šibenik obav
ještava telefonske pretplatnike da je uspostavljen telefonski 
promet na relaciji kopno — brod za područje. ATLANTSKI 
OCEAN. INDIJSKI OCEAN i TIHI OCEAN.

POZIVNI CIJENA
BROJ PODRUČJE POKRIVA 

Atlantski ocean
DINARA/MINUTA

871 (istočni dio) 
Atlantski ocean

-243,00

874 (zapadni dio) 
Indijski ocean

• 243.00
216.00

873
872

Tihi ocean 270.00

Uz ovu cijenu naplaćuje se i cijena za posredovanje.
Telefonski pretplatnici mogu obavljati razgovore s korisnici

ma na brodovima koji su opremljeni satelitskim stanicama od 
10.5.1991. godine. Ovi razgovori za sada se mogu obavljati sa
mo u poluautomatskom prometu, posredstvom međunarodne 
telefonske centrale u Zagrebu, na broj 901. Nakon završetka 
razgovora telefonistica međunarodne centrale vršit će sravnje- 
nje vezano za cijenu i dužinu trajanja razgovora. Služba infor
macija 988 centrale u Šibeniku, posjeduje popis brodova s bro
jevima telefona na brodu s kojih se mogu obavljati telefonski 
razgovori. Kada se ovaj oblik prometa bude mogao obavljati 
automatski telefonski pretplatnici će biti obaviješteni. Ponav
ljamo. za informacije u svezi s obavljanjem prometa kopno 
— brod obratiti se službi 988 Šibenik, a razgovor najaviti na broj 
901 međunarodnoj centrali Zagreb.

HPT s.p.o. ZAGREB 
TK CENTAR ŠIBENIK

CENTAR ZA KULTURU 
MEĐUNARODNI DJEČJI FESTIVAL, ŠIBENIK, HRVATSKA 

na temelju članka 54. Statuta ustanove 
raspisuje

NATJEČAJ
za obavljanje poslova

direktora

Pored općih uvjeta propisanih zakonom kandidati trebaju ispunjavati i po
sebne uvjete:
a) da imaju visoku stručnu spremu društvenog smjera i najmanje 5 godina 

radnog iskustva na rukovodećim poslovima u glazbeno-scenskim usta
novama.

b) da imaju program rada i razvoja ustanove za mandatno razdoblje.
Imenovanje direktora obavlja se za razdoblje od 4 godine. Rok za podnoše
nje prijava je 15 dana od dana objavljivanja natječaja u »Šibenskom listu«. 
Kandidati će biti obaviješteni o rezultatima imenovanja u roku od 8 dana od 
dana donošenja odluke.
Prijave slati na adresu:
CENTAR ZA KULTURU - MEĐUNARODNI DJEČJI FESTIVAL. ŠIBENIK.
HRVATSKA. Bratstva i jedinstva 1 (za Natječajnu komisiju)

[ TANKERKOMERC

Zadar
NAMJEŠTAJ 00 BAMBUSA 

IZRAVNO IZ TAJLANDA

• za terase
• za dnevni boravak
• za blagovaonicu

posjetim — —

Izložbeno prodajni salon na Autobusnom kolodvoru u Zadru 
Informacije na tel. 057/437-544
Radno vrijeme: 8.30 — 12 i 17 — 20 h

TANKERKOMERC r



NA NIŠANU

I JOŠ STAVE 

DOKADA 
MORAŠ 
PLATITI

U srazu jačeg sa slabijim, 
pobjednik ja unaprijed 
znan i tu dileme nema

A -Elektra« je jaka (i preja- i 
ka), zaista.

I snagu isijava na razne naći- • 
ne i kroz različite forme — uplat- ] 
niče s unaprijed utvrđenim cifra- : 
ma kojima se (unaprijed) obve
zuju potrošači i po nekoliko mje
seci unaprijed, isključivanje iz 
električne mreže svih onih koji 
nisu u stanju podmiriti unaprijed 
postavljenu veličinu u potrošnji 
struje i, to nije zanemarivo, neo
visno određivanje cijena po jedi- ' 
nici utrošene energije uz posve 
neovisno davanje tumačenja ve- j 
zanih za pojam skupe ili pak jef
tine struje.

U (očitom) nesrazmjeru sna- : 
ga. potrošačima ne preostaje ni
šta drugo do li da — grintaju.

Mogu, istina, svoje nezado
voljstvo izraziti i na drugi način, 
mogu se oglušiti i ne plaćati pri- ; 
spjele račune, akontaciju zapra
vo. za utrošenu struju, ali u tom 
slučaju moraju biti spremni na 
mnogošta, na ostajanje u mraku 
i korištenje svjetlosti šterika 
i sličnih pomagala, recimo.

— Moremo sve. a ne moremo 
zapravo ništa, kaziva Paško M. 
umirovljenik po zanimanju. Pari 
da nas neko za nešto pita. Kad 
dođe oni paket od uplatnica za 
struju i to unaprid za nekoliko 
miseci. moraš platiti koliko piše 
da moraš platiti, bez obzira na 
to koliko si stvarno struje utroši- 
ja za oti misec. Ili je uopće nisi 
utrošija. A ako slučajno nemaš 
oklen platiti i slično, zna se što 
te čeka. Tu »Elektra« nikom ne 
prašta. Niti pita kolika ti je pen
zija i te stvari. Baš nji briga. Ako 
uopće i znaju kad je skupa, 
a kad jeftina struja. Jer ja koji to 
pažljivo pratin, išempjam se 
i zbunio. A dilom i zbog toga što 
je jeftina struja nekada bila po
podne i noći, a sada jutrom kažu 
da se miri. Vrag nji zna miru li je 
uopće ili sve računaju po jedno, 
pa što ispane. Ko to more znati. 
Ko što ne moreš znati i razumiti 
način na koji »Elektra« čini ove 
svoje konte o utrošku struje. 
Evo nikidan njiov čovik, direktor 
je li, ide objašnjavati što to sve 
oni tamo činu, pa se I on zbunlja, 
komplicirano je, veli. Gospe ti, 
Mate — kad je njemu komplici
rano, a kako neće onda nama 
ostalim! Bože moj, pomislin ne
kad, lipo li je imati moć, pa kad 
od čovika napraviš i tukca, on či
ni fintu da se ništa nije šperilo.

U srazu jačeg sa slabijim, po
bjednik je unaprijed poznat.

A »Elektra« ima sve »predis
pozicije« da još za dugo ničim 
ne bude ugrožena — i komplici
rani način zaračunavanja utroš
ka. i sistem nametanja obveznog 
ugrađivanja raznih (imitatora 
i ostalih mjerila (po mjeri), a na
čin utvrđivanja cijena po jedinici 

mjere i tako nitko nikada nije os
porio.

Blago jakima (i konkurenciji 
nepodložnima), njihovo je car
stvo zemaljsko!

Aktiv novinara
Dopisništvo »Slobodne Dalmacije« 
Šibenik, 27. svibnja 1991.

MJESNE ZAJEDNICE
TISNO I JEZERA

Iznenađeni smo i ogorčeni zbog fizičkog napada na na
šeg člana Joška Celara do kojeg je došlo u nedjelju 
navečer na proslavi Gospe od Karavaja u Tisnom a na
vodno od grupe mladića iz Jezera. Osuđujemo taj 
gnusni čin i tražimo da 1 vi to učinile te na taj način pri
donesete stvaranju uvjeta za siguran i nesmetan rad 
novinara.

Zahvaljujemo i pozdravljamo
Predsjednik Aktiva:

Stanko FERIĆ 
Urednik »Slobodne Dalmacije« 

Davorka BLAŽEVIĆ

POLICIJSKA UPRAVA 
ŠIBENIK

U nedjelju predveče na proslavi Gospe od Karavaja 
u Tisnom fizički je napadnu! naš član, novinar -Slobod
ne Dalmacije« u Šibeniku. Joško čelar. Iznenađeni 
smo i ogorčeni tim činom pa vas stoga molimo da ut
vrdite napadače i pomognete nam da sigurno I nesme
tano obavljamo svoj posao.

Zahvaljujemo i pozdravljamo

Predsjednik Aktiva:
Stanko FERIČ

Urednik »Slobodne Dalmacije« 
Davorka BLAŽEVIĆ

AKCIJE

POMOĆ VRUCI 
I SARAJEVU

Iz Šibenika su 24. svibnja krenula tri kamiona s tride
setak tona hrane i odjećo namijenjenih djeci sa smetnja
ma u razvoju smještenim u Domu u Vrlici, te socijalno 
najugroženijim stanovnicima Sarajeva i okolice. Tu hu
manitarnu akciju organizirali su, u dogovoru s Hrvatskim 
dobrotvornim društvom iz Sarajeva. Hrvatska studentska 
unija iz Zadra, društvo -Slapovi dobrote- iz Skradina. 
Carilas i građani Čakovca. Voditelj te akcije, kao I mno
gobrojnih do sada provedenih, bio je prof. Ivica Sumić 
{na slici), čovjek čija su volja i ljubav obradovali mnoge 
ugrožene širom zemlje i inozemstva.
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IDEJA NIJE NAŠA
D

obar glas daleko se čuje.
Bolji još dalje.
A o (dobrom) glasu je 

odista riječ.
• TLM »Boris Kidrič«, Šibe

nik? Halo!
— Halo.
• Nismo se odavna čuli?
— Moguće, iako mi se ne čini 

da je baš tako.
• Još jedan dokaz da vrijeme 

leti?
— Leti puno toga, zašto bi vri

jeme bilo Izuzetak!
• Govorite iz vlastitog iskus

tva?
— Iskustva su svakodnevna.
9 Kakva su vaša osobna 

— nemate strah od -letenja"?
— Straha nije lišen nitko, pri

rodno. No. protiv toga se valja 
boriti.

• Protiv -letećeg sindroma"?
— Toga i svega ostaloga.
• Kad se čovjek ne boji 

— -Iet» mu biva lakši (i ugodni
ji)?

— Pustimo sad to. Nije vrije
me za -letenje-, a niti je smisao

N!JE LAKO BITI NOVINAR
DRUGA RUNDA

aije lako biti novinar!
Ne samo poradi posla koji, 

E w s pravom, ubrajaju u kategoriju vi
sokog rizika, ne samo posljedica 

nastatth na psihičkoj bazi, moguće depre
sije i mogućeg stresa, već i — istinskog 
(fizičkog) potresa!

Jer vremena su takva, netko kaza da je 
‘•klica'' začeta u istočnom dijelu još uvijek 
nam zajedničke države poprimila virusni 
oblik, da novinar nema da gleda ono što vi
di niti sluša ono što (se) čuje — od njega 
se traži da piše ono što se hoće gledati 
i napiše ono što se hoće slušati.

Ako radi (i postupa) tako, onda (za no
vinara) nema zime. Vječno traje ljeto, osmi
jeh isto tako, a prijateljsko tapšanje po ra
menu i riječi — ovo je naš novinar, zvuče 
poput zvuka najpomni je uštimanog glazba
la.

A novinar zapravo ne mora biti niti oš
tar. dovoljna je njegova bezazlena primjed
ba o tome kako bi i u najburnijim vremeni
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u tome. Ima i drugih, po meni pri- 
marnijih, zadataka — valja živjeti 
i preživjeti!

9 U poduzeću — društvenom 
poduzeću?

— U poduzeću i inače.
• Otud vam i ideja da »prisa- 

jedinite" proizvodnju ferolegura 
u slučaju gašenja crničkih peć!?!

— Da se odmah razumijemo 
— nije moja ideja!

• lako niste imali ništa pro
tiv, navodno?

— Protiv te, isto kao protiv 
svake druge ideje koja u sebi 
sadrži zrnce ekonomske logike, 
osobno nemam ništa protiv. 
Držim da je dapače zanimljiva.

• Ideja?
— Da, ideja.
• Koja nije vaša, rekoste?
— Da, tako sam kazao i tako 

i*
• A prostora unutar vlastitih 

pogona imate — čitava jedna ha
la za elektrolizu vam je posve 
slobodna?!

— To je poznata stvar. I ne od 
jučer.

ma čovjek trebao zadržati lice s ljudskim 
obličjem, ako ne zadržati, onda barem po
kušati budući da tako nalažu osnovne civi
lizacijske norme, time prije (i time više) što 
čovjek, nemali broj puta i nesvjesno, puno 
toga radi u korist vlastite štete u što, bez 
sumnje, spada i uništavanje dobara — nije 
samo fantomski izgled Doma JNA u pita
nju, niti su to pribijene daske umjesto izlo
ga u mnogim trgovačkim radnjama, pri če
mu niti “Odraz općeg raspoloženja« u (pi
tomim) Jezerima nije izuzetak, primjera je 
i puno više naravno — dovoljno je bilo i to, 
pa da ga stignu ^posljedice«. I to bez nje
gove volje i htijenja. Budući da je novinaro
va namjera bila samo da kaže i ukaže na to 
da oni koji žive od turizma i koji su ovisni 
o kvaliteti turističke ponude ne bi smjeli, 
posebno u posnim turističkim razdobljima, 
a ovogodišnji će bez sumnje biti baš takav, 
zaboraviti tu činjenicu, pa barem im emoci
je narasle do sraz mjera silne plime što po
plavom prijeti. AH novinar očito nije uspio 
u svojoj namjeri. Oni što sve -znaju i umi
ju« i koji o sebi i vlastitim postupcima žele 
ćuti samo vlastito mišljenje, to su zorno 
i dokazali, »materijalizirali" u ovom slučaju

• U vrijeme investiranja nije 
se šparalo na dinaru?

— Takva su bila vremena.
• Prošla vremena?
— Podrazumijeva se.

9 A sad bi se, mogućom rea
lizacijom ideje o udruživanju pro
izvodnje ferolegura i lakih meta
la, jednim hicem ubila dva zeca 
— skinuo bi se teret gradu glede 
ambicioznih planova vezanih za 
izgradnju turističkih sadržaja na 
prostoru što ga pritišće današnja 
tvornica u Crnici i, kao drugo, za
gađivanje šibenskog neba, istina 
ne u cjelini, bilo bi koncentrirano 
na jednom mjestu?

— Puno riječi, malo sadržaja! 
To nije to, čini mi se.

• Ukoliko bi došlo do »prisa- 
jedinjenja« Crnice tj. proizvodnje 
ferolegura, neće H se novi proiz
vodni kompleks zvati — UŠDI, 
što mu dođe kao Ujedinjena ši
benska dimna industrija?!

— Mislim da nije vrijeme niti 
mjesto da razgovor spuštamo na 
takav nivo.

— jedan, dva i potom sijaset bubotaka što 
su odsjeli na licu (i ostalim dijelovima tije
la) «nadobudnog« novinara najbolji su 
svjedok svemu. Što popraćeno onim, čini 
se ekskluzivnim na ovim prostorima — pe
deru, majku ti... daje čitavom slučaju do
datnu dimenziju. A o koliko bi mogućih »di
menzija" Još bila riječ, novinar nije imao 
sreću da dozna, u tome ga je spriječila 
(pravovremena) intervencija policije.

Nije lako biti novinar.
Niti u dane kad svi (drugi) frajaju i sla

ve, u nedjelju, na dan Gospe od Karavaja, 
recimo, u vrijeme kad i novinarsko srce bi
va očarano svečanošću trenutka protka
nog pučkom veselicom.

Jer mnogi, da ne kažem svi, žele da 
imaju (samo) svoga novinara (i svoje novi
ne) — da pišu točno onako kako njima pa
še i uhu godi.

Ako nije tako i ne bude tako, onda za 
novinarsku sigurnost ne garantira nitko 
— čini se da «sindrom« karakterističan za 
istočni dio zemlje nije ostao bez odjeka.

O.Č

• Nije UŠDI, dakle — mislim • 
na cilj?

— A najbolje bi bilo da jest! •
• Onda ostaje ono drugo • 

— preuzimanjem ferolegura po- • 
punit ćete vlastitu praznu prolz- • 
vodnu rupu, treću halu?

— Onaj čija je ideja najvjero- ! 
jatnije je vodio računa o svim, pa • 
/ tom elementu.

• Ostali su elementi, navod- J 
no, da bi takve dvije proizvodnje, • 
ferolegura i lakih metala, izraziti • 
potrošači struje u ovom slučaju, { 
»lakše- definirale energetske bi- • 
lance na razini Republike?

— Kazao sam već da Je ideja { 
začeta na ekonomskoj logici i da • 
je baš stoga zanimljiva.

• Znači U to da bi se eko- J 
nomska logika »ispoljlla« u sa- • 
mom dijelu što danas imamo dva • 
velika potrošača električne ener- J 
gije na šibenskom području, k to- • 
me slabe i nikakve platiše, a sut- 9 
ra bi imali »ciglog- jednog — ne- J 
platišu?!

— Nije problem u plaćanju III • 
pak neplaćanju utroška struje, J 
već u posve nečem drugom! No, J 
o tome je barem kad je o TLM-u • 
riječ, kazano više-manje sve.

• / nema više — riječi?
— Prosudite sami.
... Trudim se.

VELIzar '•

SVAKIH 
SEDAM 
DANA

PETAK
U dosadašnjim ekscesima na ši
rem šibenskom području najgore 
je, ipak, prošao gospodin Bezbra- 
dica, vlasnik prodavaonice »Bos* 
(op.p. bivši »Mlaml«). U Šibeniku 
su mu razbili izloge zato što je Sr- 
bln, a u Kistanjama »kafić«, jer ga 
tamo, zbog radnje u Šibeniku, 
smatraju »izdajnikom i ustašom«! 
Ako obje strane nastave istim na
činom, vjerojatno je da će BEZ- 
BRADICA uskoro postati BEZGLA- 
VICA ili, još vjerojatnije, BEZPA- 
METICA!

SUBOTA
Jedan me vodićki ugostiteljski 
radnik uvjerava kako sve što se 
trenutno poduzima na planu turiz
ma smatra -pripremom za iduću 
sezonu, za ljeto 1992«.
Nemam razloga da mu ne vjeru
jem, ali je sve očiglednije da će, 
s obzirom na broj sadašnjih gosti
ju, pripreme za iduću sezonu biti 
kao nikad duge i sustavne!

NEDJELJA
Sve sam mogao zamisliti, ali ne 
i to da će kolega Joško Čelar stra
dati iz političkih razloga!
Čelar je cijeli život uživao u senti
mentalnim šetnjama, gitari i fotog
rafiji, pa je proglašavanje njega za 
»državnog neprijatelja«, najblaže 
rečeno, smiješno.
Joško, Joško!

PONEDJELJAK
Ono, što vinkovaćki sudac 

Brkić ne vidi u Šibeniku, lako uoči 
u Treblnju! U Šibeniku »nije vidio« 
dva jedanaesterca za domaćina 
(protiv »Bora«), ali je u Treblnju la
ko »izmislio« dva penala protiv 
»Šibenika«.
MUP?! rečen°' ** <nsP»ktor

UTORAK
Slobodan Skraćić dao Ja ostavku 
na člana općinske vlade. Boris Ka
le me, pak, uvjerava kako oproštaj 
sa Skračićem neće biti organizi
ran. Ostali su mu, veli, već sve 
— oprostili!

SRUEDA
Milan Babič je srušio RaŠkovićev 
prijedlog o pregovoru Istaknutih 
Srba s vrhovništvom Hrvatske. 
I opet oživio staru »bazu«: —- Kak
vi su drugi u Krajini, kad je Jovo 
među boljima!?

ČETVRTAK
Jedan malo (vinom) nakvašenl Šl- 
benčanin me uvjerava kako se da
nas u Kninu igra nogometna utak
mica Između tamošnjeg Garnizona 
I -martlćevaca-, ali bez TV-prije- 
nosa.
Objašnjenje: televizija ne prenosi 
prijateljske utakmice!

VELIKI SITNIČAR


